
   سی‌وسه سال تلاش و تکاپو برای ساختن صنعتی پویا و مانا، امروز در نام 
»فولاد مبارکه« جلوه‌گر است. شرکتی معظم که ثمره کوشش خستگی‌ناپذیر 
کارگزاران ، صنعتگران و مدیران کارآمدی است که با وجود کمبودها و فشارها و 
تحریم‌ها، یک کارخانه‌ تولیدی را به مرحله‌ای از شکوفایی در همه ابعاد رساندند 
کنون، افزون بر خدمات گسترده در حوزه تولید، صنعت، اقتصاد، اشتغال،  که هم‌ا
فرهنگ و جامعه، نهال اندیشه و نگرشی ملی را در همگان باور ساخته و »ما 

می‌توانیم« را به معنای واقعی، جامه عمل پوشانیده است.
فولاد مبارکه، نقطه تلاقی موفقِ سرمایه‌گذاری عالمانه برای تولید و توسعه پایدار است 
و بدون شک یکی از اصلی ترین دلایل توفیقات این شرکت بهره‌مندی از سرمایه 
انسانی متخصص و متعهد است و در کنار آن با نگاه به تأمین منافع ملی، به دنبال 
توسعه پایدار کشور از طریق تولید، ایجاد اشتغال و انجام مسئولیت‌های اجتماعی 
است و می‌کوشد با بومی‌سازی و خودکفایی، جایگاه والای استقلال صنعتی را برای 

میهن عزیزمان به ارمغان آورد.
فولاد مبارکه در طول سال‌های فعالیت خود، همواره در مسیر همزیستی مسئولانه 
با جامعه گام برداشت و با پشتیبانی از تولید ملی، نگاه مسئولانه به آینده را اهتمام 
اصلی خود قرار داد. به همین دلیل، این شرکت توانسته با کسب اعتماد سهام‌داران، 
مشتریان، همکاران و به‌طور کلی تمامی ذی‌نفعان خود، نقشی امیدبخش و البته 

موفق در اقتصاد ملی ایران‌زمین ایفا کند. 
بَربنگاه اقتصادی، زنجیره بزرگی از شرکای کسب‌وکار برای تحقق 

َ
در دوران ساختِ این ا

هدف بلند تولید دست‌به‌کار شدند و 450 هزار تن تجهیزات از مسیرهای صعب‌العبور 
به محل پروژه منتقل شد و 200 شرکت پیمانکار داخلی در عملیات نصب تجهیزات 
مشارکت کردند. به حول و قوه الهی و با همت تمامی پیمانکاران، فولاد مبارکه به محور 
اتصال صدها شرکت، تأمین‌کننده و فعال صنعتی در صنایع بالادست و پایین‌دست 
تبدیل شد و شبکه‌ای پایدار از شرکای متعهد و توانمند کسب‌وکار را تشکیل داد و 
این زنجیره در مسیر پیشرفت و تعالی، همچنان پرتوان و فعال، به مسیر خود ادامه 

می‌دهد.

نیک می‌دانیم که اقتصاد غیرنفتی، بدون صنعت قدرتمند میسر نخواهد شد. فولاد 
مبارکه با ظرفیت‌های عظیم خود در تولید محصول برای بازارهای داخلی و خارجی، 
مصداق خودباوری و ضامن کاهش وابستگی اقتصادی است و یکی از مهم‌ترین 
موتورهای پیشران اقتصاد غیرنفتی شناخته می‌شود. این شرکت با اجرای پروژه‌های 
متعدد در زمینه‌های مختلف، در اوج تحریم‌ها، به نماد روشن توانمندی، بومی‌سازی 
و نوآوری بدل شده و به خود می‌بالد که دستاوردهایش حاصل اعتماد به توان و تعهد 

متخصصان داخلی است.
در کنار همه این توفیقات، فولاد مبارکه در مسیر تأمین نیاز بازار با محصولات 
کیفیت است و با تنوع تولید قریب به 100 هزار نوع محصول و تولید 530 گرید فولادی،  با
می‌کوشد با جلب اعتماد بازار، سرمایه‌ای پایدار از اعتماد ملی برای خود و ذی‌نفعان 

فراهم سازد.
مایه خرسندی است که در ده‌ماهه سال جاری با وجود تحریم ها و شرایط جنگی 
کم بر کشور، موتور تولید و توسعه گروه فولاد مبارکه متوقف نشد و تولید گندله، آهن  حا
اسفنجی، فولاد خام، کلاف گرم، کلاف سرد و ورق گالوانیزه با رشد چشمگیر  همراه بوده 
و این رشد و همچنین  رکوردهای اخیر، یکی از بهترین و شکوهمندترین ایام تاریخ 

تولید و بهره‌برداری را برای این گروه رقم زده است.
کنون فولاد مبارکه مجموعه‌ای است که علاوه بر تغییر نگرش‌ها و باورها، مفهوم  ا
توسعه را در مرزهای جغرافیایی خود منحصر نساخته و با سرمایه انسانی توانمند 
خود، صنعت فولاد کشور را از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب کشور توسعه داده 
و همت والای پولادمردان ایرانی را فراتر از پیرامون خود و به وسعت ایران اسلامی 

گسترده است.
فولاد مبارکه امروز یک صنعت استراتژیک و توسعه‌محور است، بنگاهی مسئول، 
متعهد و برکت‌ساز برای ایران که با ترسیم مسیری ماندگار برای آینده، ساختن ایرانی 
آباد را وجه همت خویش قرار داده است و به حول و قوه الهی و تلاش تمامی مدیران، 
کارکنان، کارگران و پیمانکاران، به‌طور قطع، این هدف در سایه همدلی و هم‌افزایی و 

کار جمعی و مسئولانه تحقق خواهد یافت.

فولاد مبارکه امروز ؛ ثمره بیش از سی‌سال خود باوری و همدلی

یادداشت مدیر مسئول
E d i t o r i a l

:   بازدید از منطقه معدنی و صنعتی گل‌گهر مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در
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بررسی نظام‌مند، جامع و یکپارچه سیستم 
منابع انسانی فولاد مبارکه با رویکرد علمی
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پاسخ‌گویی به سهام‌داران 
مأموریتی اساسی و 

غیرقابل‌چشم‌پوشی است
     فولاد مبارکه اگر امروز به بزرگ‌ترین شرکت صنعتی کشور تبدیل شده، نتیجه 

تصمیمات هوشمندانه، نگاه بلندمدت و سرمایه‌گذاری در حوزه‌های راهبردی و پیشرفته در 
زمان مناسب بوده است. این بنیان مستحکم باید حفظ و تقویت شود. هر جا فولاد مبارکه 
بتواند در مسیر توسعه و ارتقای بهره‌وری به گل‌گهر کمک کند، این آمادگی وجود دارد و هر 
جا گل‌گهر بتواند به افزایش سودآوری و رقابت‌پذیری فولاد مبارکه کمک کند، این همکاری 

باید در قالب یک تعامل برد ـ برد و پایدار دنبال شود؛ زیرا پاسخ‌گویی به سهام‌داران 
مأموریتی اساسی و غیرقابل‌چشم‌پوشی است

24 ژانویه 2026   

4 شعبان 1447     

‌شنبه  4 بهمن 1404 شماره 1462           

نشریه داخلی   گروه فولاد مبـارکه              

رکورد ده‌ماهه تولید 
در مجتمع و گروه فولاد مبارکه شکسته شد

معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه:

2

دست‌یابی به دانش فنی و ساخت 
»تاپ‌لنس« واحد گاززدایی فولاد مبارکه

تولید نخستین کلاف گرم
 فولاد پیشرفته چندفازی 

HDT760C در گروه فولاد مبارکه

طرح غربالگری سرطان فولاد مبارکه 
اقدامی مؤثر و قابل الگوبرداری 

 برای سایر صنایع

عملکرد مثبت فولاد مبارکه 
در نوآوری و بومی‌سازی

 فناوری‌ها

با همکاری بخش‌های مختلف فولاد مبارکه برای نخستین بار در کشور و در شرکت فولاد و نورد سبا انجام شد؛
و شرکت سازنده داخلی صورت پذیرفت؛

ح کرد: عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس مطر عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی:

با حضور معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی صورت گرفت؛

معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه در جلسه اختتامیه ارزیابی منابع انسانی مطرح کرد:

 امضای تفاهم‌نامه همکاری میان گروه
 فولاد مبارکه و مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران
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انویه 2026 24 ژ 4 شعبان 1447  شماره        1462   شنبه 4 بهمن 1404   

خـــــبـــــر2

رکورد تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌ها شکسته شد

تولید   1404 سال  ماه   10 طی 
گندله فولاد مبارکه با رشد 3.4 
درصدی همراه بود و در گروه 
فولاد مبارکه نیز تولید آهن 
اسفنجی با رشد 18.5 درصدی، 
فولاد خام با رشد 5.4 درصدی، کلاف گرم با تحقق 
100 درصدی اهداف، کلاف سرد با رشد 8.7 درصدی 
و تولید ورق گالوانیزه با رشد 2.4 درصدی یکی از 
بهترین و شکوهمندترین ایام تاریخ بهره‌برداری 

را رقم زد.
غلامرضا سـلیمی، معـاون بهره‌بـرداری فـولاد مبارکه، 
کیـد بـر اهمیت تولیـد در  ضمن اعالم ایـن خبـر و با تأ
ثبـات اقتصـادی کشـور خاطرنشـان کـرد: از ابتـدای 
سـال جاری بـر اسـاس یکـی از مهم‌تریـن راهبردهای 
مدیریـت ارشـد سـازمان، تالش همـکاران بـر حفـظ 
و ارتقـای کمیـت تولیـد در کنـار حرکـت بـه سـمت 
فولادهـای خـاص بـاارزش افـزوده اسـتوار شـد و امروز 
خرسـندیم که اعلام کنیم خوشـبختانه پس از 10 ماه 
تالش بی‌وقفـه و هدفمنـد همـکاران در وضعیـت 
پرچالش محدودیت‌ها و شـرایط خاص، به بالاترین 
رکوردهای تولیـد در فـولاد مبارکـه و شـرکت‌های گروه 

دسـت یافتیـم.
وی با اشاره به اهمیت کامل بودن زنجیره تولید در 
فولاد مبارکه و شرکت‌های گروه و ارزش‌افزوده‌ای 
که این زنجیره کامل برای صنعت و اقتصاد کشور 
به ارمغان می‌آورد گفت: در نخستین حلقه از این 
زنجیره تولید شاهد این هستیم که تولید گندله فولاد 
مبارکه در ده‌ماهه سال 1404 با تحقق 103 درصدی 
برنامه به 6 میلیون و 144 هزار تن رسیده است که 

رشد 3.4 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
را نشان می‌دهد.

به گفته سلیمی، تولید آهن اسفنجی در مدول‌های 
احیا مستقیم فولاد مبارکه در بازه زمانی مذکور با 
تحقق 112 درصدی برنامه و رشد 9.8 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به 6 میلیون و 542 
هزار تن افزایش یافته است. در همین حال تولید آهن 
اسفنجی گروه فولاد مبارکه )شرکت فولاد مبارکه، فولاد 
( نیز  سفیددشت، فولاد هرمزگان و پارس فولاد سبزوار
در ده‌ماهه سال 1404 از 10 میلیون و 780 هزار تن فراتر 
رفت که نسبت به مدت مشابه سال رشد بی‌سابقه 

18.5 درصدی را نشان می‌دهد.
وی ادامه داد: در زمینه تولید فولاد خام نیز گروه فولاد 
مبارکه )شرکت فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان، فولاد سبا 
و فولاد سفیددشت( با تحقق 102 درصدی برنامه 
و رشد 5.4 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، به 9 میلیون 355 هزار تن رسیده است. این 
در حالی است که در همین بازه زمانی شاهد تولید 
6 میلیون و 464 هزار تن فولاد خام در فولاد مبارکه 
بودیم؛ عددی که از تحقق 102 درصدی برنامه‌های 

تولید در این شرکت حکایت دارد.
معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه، در ادامه از تحقق 100 
درصدی برنامه تولید کلاف گرم در گروه فولاد مبارکه 
)شرکت فولاد مبارکه و شرکت فولاد و نورد سبا( خبر داد 
و گفت: در ده‌ماهه سال جاری با تولید 5 میلیون و 752 
هزار تن کلاف گرم در فولاد مبارکه و شرکت فولاد و نورد 
سبا شاهد تحقق 100 درصدی اهداف در تولید کلاف 

گرم مورد سفارش مشتریان بودیم.
وی در ادامه با اشاره به میزان تولید کلاف سرد در 

گروه فولاد مبارکه )شرکت فولاد مبارکه و نورد زرین( 
خاطرنشان کرد: خوشبختانه در این حوزه نیز با 
رشد 8.7 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
به مقدار یک‌میلیون و 389 هزار تن کلاف سرد برای 

پاسخ‌گویی به نیاز مشتریان و بازار تولید شده است.
سلیمی در بخش دیگری از سخنان گفت: طی بازه 
زمانی مذکور، علاوه بر خطوط یادشده، شاهد رشد 
تولید ورق گالوانیزه در گروه فولاد مبارکه بوده‌ایم؛ 
به‌نحوی‌که در ده‌ماهه امسال با تولید 159 هزار و 800 
تن ورق گالوانیزه و تحقق 100 درصدی برنامه، رشد 9.5 
درصدی در این بخش صورت پذیرفته است. این در 
حالی است که تولید کلاف گالوانیزه گروه فولاد مبارکه 
)شرکت فولاد مبارکه و شرکت ورق خودرو( با رشد 2.4 

درصدی به 550 هزار تن افزایش یافته است.
وی در پایان از حمایت‌های مدیریت عالی گروه فولاد 
مبارکه، انگیزه و تلاش مضاعف قابل‌تقدیر کارکنان و 
همسویی آن‌ها با اهداف متعالی سازمان، برنامه‌ریزی 
هوشمندانه برای تولید در شرایط محدودیت‌های 
انرژی و همچنین استفاده از تجارب سال‌های 
قبل در همین زمینه و تأمین به‌موقع مواد اولیه و 
انرژی به‌عنوان مهم‌ترین عوامل مؤثر در کسب این 
موفقیت‌ها یاد و اضافه کرد: بدون شک راهبردهای 
دوراندیشانه فولاد مبارکه و سرمایه‌گذاری‌های 
انجام‌شده در زمینه خودتأمینی انرژی از دیگر دلایل 
ثبت این رکوردها و دستاوردهای ارزشمند بوده است. 
امید است با کامل‌تر شدن هریک از پروژه‌های توسعه 
فولاد مبارکه در زمینه انرژی، در پایان سال جاری 
و مخصوصاً در سال آینده شاهد ثبت رکوردهای 

ارزشمندتری باشیم.

کارکنان تلاشـــگر واحد آماده‌سازی 
تختـــال ناحیـــه فولادســـازی بـــه 
ســـــــومین رکـــــــورد ماهانــــــــه در 
آماده‌ســـازی تختـــال فروشـــی و شـــره‌زدایی در 

انبارهای بیرونی ناحیه دست یافتند.
محسن احمدی، رئیس آماده‌سـازی تختال ناحیه 
فولادسـازی، بـا اعالم این خبـر افـزود: همـکاران این 
ناحیه در ادامه عملکرد بی‌نظیرشـان برای سومین 
بـار در ماه‌هـای سـرد سـال، بـا ثبـت رکـورد بی‌سـابقه 
آماده‌سـازی تختـال فروشـی و شـره‌زدایی بـه تعـداد 
11 هـزار و 350  عدد تختـال، در دی‌ماه 1404 موفقیت 

دیگـری را بـه نام خـود ثبـت کردند.
وی بـا بیـان اینکـه آماده‌سـازی تختـال فروشـی و 
شـره‌زدایی یکـی از فرایندهـای اصلـی ایـن واحـد 
اسـت، گفت: با توجه به مقوله مهم مشـتری‌مداری 
کـه از اهداف اسـتراتژیک شـرکت فـولاد مبارکه اسـت، 
در دی‌مـاه رکـورد قبلی که مربـوط بـه آذر امسـال و به 
تعـداد 11 هـزار و 100 تختـال بـود، پشـت سـر گذاشـته 

. شـد
    کسب سومین رکورد علی‌رغم محدودیت‌ها

حمیدرضا قاسمی علی‌آبادی، تکنسین آماده‌سازی 
تختال نیز در همین زمینه افزود: این رکورد ارزشمند 

در حالی به دسـت آمده که بـا توجه به فرایند ارسـال 
تختال به ناحیه نورد گرم برای آماده‌سازی تختال با 

محدودیت تجهیزات مواجه بودیم.
وی حمایت‌هــای بی‌دریغ مدیریت ناحیــه، اصلاح 
فرایندهــای موجــود و عــزم راســخ کارکنــان واحــد 
آماده‌ســازی تختــال را از عوامل اصلــی این موفقیت 
برشــمرد و ابــراز امیــدواری کــرد کــه بــا برنامه‌ریــزی 
کارکنــان  اهتمــام  همچنیــن  و  گرفتــه  صــورت 
واحدهــای پشــتیبانی، عملکــرد درخشــان‌تری در 
ســال 1404 در زمینــه آماده‌ســازی تختــال فروشــی 

ثبــت شــود.
قاسـمی از مدیریـت ناحیـه فولادسـازی، واحدهـای 
برنامه‌ریزی تولید و حمل محصـولات، واحد فروش 
و کنتـرل کیفـی و همچنیـن شـرکت‌های پیمانکاری 
کـه در دسـت‌یابی بـه ایـن رکـورد ایفـای نقـش کردنـد 

تشـکر و قدردانـی کـرد.
    ثبـت حد نصـاب جدیـد بازرسـی 11750 تختال، 

برای سـومین مـاه پیاپی
صفرعلی بگـی، فورمن بازرسـی و کیفیـت نیـز در این 
باره گفت: ثبت سـومین رکورد پیاپی بازرسی تختال 
در ناحیـه فولادسـازی و ریخته‌گری مـداوم با تثبیت 

فرهنگ تعالـی به بار نشسـت.

وی از تلاش بی‌وقفه و حس مسئولیت‌پذیری عالی 
کارکنـان مرتبـط به‌عنـوان دیگـر عوامـل کسـب ایـن 
موفقیت یاد و اضافه کـرد: واحد کنترل کیفی ناحیه 
فولادسـازی و ریخته‌گـری مـداوم بـا ثبـت حدنصـاب 
جدید 11 هزار و 750 تختال، برای سومین ماه پیاپی 
موفق به ارتقای عملکرد خود در بازرسی محصولات 

صادراتی شـد.
کیـد بـر اینکـه ایـن اسـتمرار در موفقیـت،  بگـی بـا تأ
نشـان‌دهنده بلـوغ عملیاتـی و عبـور از رویکردهـای 
سـنتی در مدیریت انبارهای روباز اسـت، ادامـه داد: 
ثبت این آمار در شـرایط دشـوار اقلیمـی، نه‌تنها یک 
دستاورد کمی، بلکه اثباتی بر هوشمندی فرایندی 
و دقت خلل‌ناپذیر تیم بازرسی در راستای صیانت از 
اعتبار جهانی برند فولاد مبارکه محسـوب می‌شـود. 
موفقیتـی کـه حاصـل هم‌افزایـی، سـرعت عمـل و 
رعایـت اسـتانداردهای سـخت‌گیرانه اسـت، نقشـی 
اساسـی در تسـریع زنجیره ارسـال و ارتقای بهـره‌وری 

شـرکت ایفـا می‌کنـد.
فورمـن بازرسـی و کیفیت بـا تشـکر از همـکاری واحد 
28 و حمایت‌های مدیریت‌های ناحیه فولادسـازی 
و کنتـرل کیفـی، ایـن دسـتاورد ارزشـمند را بـه تمامی 
تلاشـگران  خانواده بزرگ فولاد مبارکـه تبریک گفت.

رکورد ده‌ماهه تولید در مجتمع و گروه فولاد مبارکه شکسته شد

ثبت سومین رکورد در بازرسی و  
آماده‌سازی تختال فولاد مبارکه

گــزارش

معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه:

   مقدار تحویل نفت گاز به نیروگاه‌های حرارتی کشور در دی‌ماه امسال به‌طور میانگین به ۵۸ میلیون لیتر در روز رسید که رکورد جدیدی در این زمینه محسوب می‌شود. به گزارش شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، 
این میزان سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها نسبت به رکورد متوسط تحویل سال گذشته دولت چهاردهم ۵۴ میلیون لیتر و نیز بیشینه متوسط تحویل این فرآورده در دولت سیزدهم ۴۲ میلیون لیتر در روز در آذر ۱۴۰۱ به ترتیب ۷ و ۳۸ درصد 
افزایش داشته است. به پشتوانه افزایش تحویل نفت‌گاز و سطح مناسب ذخیره‌سازی این سوخت در نیروگاه‌ها شکسته شدن رکورد تاریخی ذخیره‌سازی نفت‌گاز در نیروگاه‌ها به میزان ۳.۴ میلیارد لیتر و با وجود برودت قابل‌توجه 
دما در زمستان امسال، محدودیت برق اعمال نشد. همچنین در دی‌ماه جاری سهم سوخت مایع نفت کوره و نفت گاز از سبد سوخت نیروگاه‌های حرارتی کشور بیش از ۵۴ درصد بوده است. رکوردشکنی متوسط تحویل نیروگاهی 
و نیز سطح ذخیره‌سازی نیروگاه‌ها در حالی اتفاق افتاده است که شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی با اجرای سیاست‌های مدیریت مصرف و افزایش تولید، نسبت به توقف واردات نفت‌گاز در سال جاری اقدام کرده است.

مهدی کریمی| خبرآنلاین
درمحضـــر ولایت

وحدت را حفظ کنید؛ 
ملتِ یکپارچه بر هر 

دشمنی فائق می‌آید

ح شد: در دیدار مردم قم مطر

غلامرضا سلیمی
معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه

امیر توکلی رودی
نماینده مردم خواف و رشتخوار و عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

احمد آریایی‌نژاد
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی

خـــــبــــــــر
N e w s

ح کرد: عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس مطر

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی:

عملکرد مثبت فولاد مبارکه 
در نوآوری و بومی‌سازی فناوری‌ها

طرح غربالگری سرطان فولاد مبارکه اقدامی 
مؤثر و قابل الگوبرداری  برای سایر صنایع

نماینده مردم خواف و رشتخوار و عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس گفت: فولاد مبارکه عملکرد خوبی در زمینه بومی‌سازی، بازطراحی و 
مهندسی صنایع تبدیلی، تکمیلی و قطعه‌سازی و ایجاد ظرفیت‌های جدید 
در این حوزه داشته و با اعتماد به نیروی انسانی به سمت نوآوری و خلاقیت 

بیشتر رفته است.
امیر توکلی رودی، در گفت‌وگو با پایگاه خبری »معدن نامه«، در خصوص عملکرد 
شرکت فولاد مبارکه در یک سال اخیر گفت: فولاد مبارکه به‌عنوان مجموعه‌ای موفق 
در حوزه زنجیره تأمین فولاد، تلاش کرده با توجه به شرایط جهانی و داخلی رسالت 

خود را به‌خوبی انجام دهد.
وی با اشاره به مشکلات ناشی از ناترازی انرژی برای مجموعه فولاد مبارکه گفت: 
مجموعه‌های فولادی کشورمان آسیب زیادی از ناترازی انرژی دیده‌اند و عدم‌النفع 
مربوط به این مشکل بالغ‌بر چند صد همت است. یکی از اقدامات ارزشمند فولاد 
مبارکه در سال‌های اخیر کمک کردن برای کاهش ناترازی‌ها از طریق تأسیس 
نیروگاه‌های برق و تأمین ۶۰۰ مگاوات برق موردنیاز خود را از طریق این نیروگاه‌ها بوده 
است. همچنین این شرکت در پروژه انتقال آب از دریا به فلات مرکزی ایران مشارکت 

داشته و در حال حاضر بخشی از این آب به مجموعه فولاد مبارکه رسیده است.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس ادامه داد: با توجه به شرایط موجود، 
ک برای صنایع فولادی  در آینده نزدیک شاهد ناترازی در تأمین مواد اولیه و خورا
نیز خواهیم بود. فولاد مبارکه در همین راستا و برای برطرف کردن این مشکل 
پیش‌بینی‌هایی انجام داده و مجموعه معاونت معدنی این شرکت در حوزه 
کتشافات، اقدامات خوبی را شروع کرده است که این مورد را نیز می‌توانیم جزو نقاط  ا

مثبت کارنامه عملکرد فولاد مبارکه در مدت اخیر بدانیم.
توکلی رودی در خصوص فعالیت‌های شرکت فولاد مبارکه در حوزه فولاد سبز نیز 
توضیح داد: نگاه کلی در دنیا کاهش استفاده از سوخت‌های فسیلی در تولید فولاد و 
جایگزین کردن فولاد سبز است. شرکت فولاد مبارکه در این مسیر نیز گام‌های خوبی 

برداشته و دستاوردهایی در این راستا داشته است.
کید بر اهمیت و ضرورت بومی‌سازی،  نماینده مردم خواف و رشتخوار در مجلس با تأ
خوداتکایی و نوآوری در صنایع فولادی افزود: در بازدیدی که از آخرین نمایشگاه 
صنایع فولاد داشتیم، با دستاوردهای شرکت فولاد مبارکه در زمینه بومی‌سازی 
فناوری‌ها آشنا شدیم و باید اذعان کرد که فولاد مبارکه عملکرد خوبی در زمینه 
بومی‌سازی، بازطراحی و مهندسی صنایع تبدیلی، تکمیلی و قطعه‌سازی و ایجاد 

ظرفیت‌های جدید در این حوزه داشته است.
توکلی رودی در پایان خاطرنشان کرد: یکی از الزامات امروز صنایع کشورمان به‌ویژه 
صنایع فولادی، اعتماد به ظرفیت نیروی انسانی بر مدار عقلانیت، خرد جمعی، 
نوآوری و خلاقیت است که کارنامه فولاد مبارکه در راستای ایجاد خودباوری و اعتماد 

به نیروی انسانی داخلی نیز روشن بوده است.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، ضمن 
ح غربالگری سرطان سینه و روده با مشارکت فولاد  مثبت ارزیابی کردن طر
مبارکه و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، تأکید کرد که این اقدام می‌تواند 

الگویی برای سایر صنایع و بنگاه‌های اقتصادی کشور باشد.
احمد آریایی‌نژاد، در گفت‌وگو با خبرنگار ســیتنا، درباره اجرای برنامه غربالگری 
سرطان سینه و روده در استان اصفهان با مشارکت فولاد مبارکه اظهار کرد: این 
اقدام یک کار بســیار خوب و قدم مثبتی در حوزه ســامت اســت. پیشــگیری و 
تشخیص زودهنگام، یک اصل عقلایی و کاملاً ضروری است و غربالگری می‌تواند 
باعث شود بیماری‌ها پیش از گسترش یا ورود به مراحل غیرقابل‌کنترل شناسایی 

و درمان شوند.
او افزود: اقدام فــولاد مبارکه اقدامی داوطلبانه و ارزشــمند بــوده و امیدواریم که 
نتیجه‌های بسیار خوبی به همراه داشته باشد. شایسته است که سایر کارخانه‌ها 
و بنگاه‌های مالی متمول نیز در این مسیر ورود کنند تا برای حفظ سلامت مردم 

گام مؤثری برداشته شود.
آریایی‌نژاد با اشاره به اینکه این طرح بدون درخواست مجلس و به ابتکار فولاد 
مبارکه آغاز شده است، گفت: این کار، تصمیم خود مجموعه فولاد مبارکه بوده 
گر گزارشــی از روند اجرای طــرح ارائه شــود، حتماً پیگیــری خواهیم کرد  اســت. ا

تا امکان تعمیم آن به سایر نقاط کشور و سایر حوزه‌های بیماری فراهم شود.
وی با بیان اینکه وزارت بهداشت می‌تواند لایحه‌ای برای مشارکت ساختارمند 
کید کرد: مجلس از هر طرحی که  صنایع در برنامه‌های پیشــگیرانه ارائه کند، تأ

بتواند به ارتقای سلامت مردم منجر شود استقبال می‌کند.
طرح غربالگری سرطان در استان اصفهان با رویکردی راهبردی و فراتر از مسئولیت 
اجتماعی از ســوی فــولاد مبارکه آغاز شــده و هــدف آن ایجــاد زیرســاخت پایدار 
تشــخیص زودهنگام، توســعه تجهیزات کلینیکی، راه‌انــدازی مرکز ســونوگرافی 
برای اقشــار کم‌برخوردار، تقویت شــبکه ارجاع و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 

گزارش‌دهی است.
این برنامه، غربالگری بیش از یک‌میلیون نفر را دنبال می‌کند و براساس برآوردها، 
تنهــا در حــوزه ســرطان کولورکتــال، شناســایی و حــذف حــدود 4 هــزار پولیــپ 
پیش‌سرطانی می‌تواند از تحمیل دست‌کم ۸ هزار میلیارد تومان هزینه درمان در 

سال‌های آینده جلوگیری کند.
طرح مذکور با دســتور مدیرعامل فولاد مبارکه برای اجرای سراســری در اســتان 
طراحی شده و دانشگاه‌های علوم پزشکی اصفهان و کاشان را در مسیر مشترک 
پیشــگیری و ارتقای ســامت قرار داده اســت؛ اقدامی که بنا به گفته بســیاری از 

کارشناسان، می‌تواند الگویی ملی برای پیوند صنعت و سلامت باشد.

  حادثه قم به‌ظاهر یک حادثه‌ای 
، سه روز  ، دو روز بود که در یک روز
انجام گرفت و تمام شد، اما باطن 
قضیه این نبود. حادثه قم، به دنبال 
خود، این جریان را به راه انداخت؛ 
، آمد  ، آمد شهرهای دیگر آمد تبریز
کشور  ناگهان  و  کشور  سرتاسر 
مشتعل شد؛ کار حادثه قم این بود.

اینکه می‌گویم »صاعقه بود«، دلیلش 
این اســت که در طــول کمتــر از حدود 
یک سال بعد از نوزدهم دی، سلطنت 
از ایران به‌کلی ازاله شد. وقتی این ازاله 
حکومت پهلوی به وقوع پیوست ــ که 
یک حکومتی بود که هم وابســته بود، 
هــم فاســد بــود، هم ضعیــف بــود، هم 
ظالم بــود؛ بدتریــنِ حکومت‌ها؛ یعنی 
شــاید واقعاً حکومتی بدتر از حکومت 
پهلــوی در این اواخــر در دنیا ما ســراغ 
نداریم ــــ وقتی این‌جــور اتفاقــی افتاد، 
آن‌وقت زمینــه آماده شــد بــرای اینکه 
یک حکومت مردمی و اسلامی به وجود 
بیاید؛ همان چیزی که وعده آن را امام 
بزرگــوار مــا داده بــود. در بیانــات امــام، 
اشاراتی به این وجود داشت که به‌جای 
حکومت فاسد، حکومت مردمی بیاید؛ 
کمیت پیدا  به‌جای دیکتاتور، مردم حا
کنند؛ به‌جای وابســتگی به آمریکا و به 
صهیونیســم و بــه همــه اراذل‌واوباش 
عالم سیاســت، یک حکومت مستقل 
و سربلندی سرکار بیاید. ]با حادثه قم،[ 

زمینه برای این کار آماده شد.
این‌ها حقایق تاریخی است؛ حالا از این 
حقایــق تاریخی باید مــا درس بگیریم. 
ایــن درس را من در چنــد جمله عرض 
می‌کنــم: آن روز، ملــت ایــران نــه تــوپ 
داشــت، نه تانک داشــت، نه موشــک 
داشت، سلاح سخت نداشت، امکاناتی 
نداشت اما پیروز شد؛ چرا؟ درحالی‌که 
طــرف مقابــل، هــم تــوپ داشــت، هم 
تانک داشت؛ تانکش را به خیابان آورد، 
آتش کــرد اما مغلوب شــد. ملــت ایران 
پیروز شــد، بدون اینکه ســاح سخت 
در اختیار داشته باشد؛ او مغلوب شد 
درحالی‌که سلاح ســخت داشت؛ چرا؟ 
علت این است که بله ملت ایران سلاح 
نرم داشت؛ سلاح نرم در همه میدان‌ها 
تعیین‌کننده‌تر است. ســاح نرم ملت 
ایران غیرت دینــی بود، غیــرت ایمانی 
بود، احساس مســئولیت و وظیفه‌ای 
بود که امام بزرگوار به او محول کرده بود 
و از آن‌ها خواسته بود. امام حتی از علما 
و مراجع بزرگ هم مسئولیت خواست، 
مردم ]هــم[ این مســئولیت را بر دوش 
خودشان احساس می‌کردند. سلاح نرم 
ملت ایران عشق به ایران بود، عشق به 

کشورشان بود.
خب، این‌ها مربوط به گذشــته است. 
مــن می‌خواهــم عرض بکنــم کــه امروز 
ملت ایران مجهزتر و مســلح‌تر از آن روز 
اســت؛ امــروز، هــم ســاح معنوی‌مان 
از آن روز قوی‌تــر و مجهزتــر و آماده‌تــر 
اســت، هم ســاح ســخت و ظاهــری و 
مادی متعارفمــان قابل‌مقایســه با آن 

روز نیست.
! دینتــان را، فکــر  جوان‌هــای عزیــز
را،  حضورتــان  را،  سیاســی‌تان 
آمادگی‌هایتــان را، جدیتتــان در امــر 
پیشرفت کشور را حفظ کنید، وحدتتان 
را حفظ کنیــد. وحــدت را حفظ کنید؛ 
ملــتِ یکپارچــه بــر هــر دشــمنی فائق 
می‌آید. این آمادگی‌هایتان را هم حفظ 
کند. ان‌شــاءالله به‌زودی زود، خداوند 
احســاس پیــروزی را در دل‌هــای همه 

مردم ایران رواج بدهد.
والسلام علیکم و رحمت‌الله

محسن احمدی
 رئیس آماده‌سازی تختال ناحیه فولادسازی

صفرعلی بگی
 فورمن بازرسی و کیفیت
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گــزارش

پاسخ‌گویی به سهام‌داران
یتی اساسی و غیرقابل‌چشم‌پوشی است  مأمور

    آهن اسفنجی الماس‌آرتاویل تا اسفند ۱۴۰۵ تولید می‌شود
 جلسه بررسی عملکرد نه‌ماهه، وضعیت پیشرفت پروژه و بودجه ۱۴۰۵ شرکت مجتمع آهن و فولاد الماس آرتاویل در محل شرکت سرمایه‌گذاری توسعه معادن و فلزات برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شرکت توسعه معادن و فلزات، 
این جلسه با حضور معاون برنامه‌ریزی، بودجه و نظارت بر امور شرکت‌های ومعادن، دکتر رئیس هیئت‌مدیره، مدیرعامل شرکت مجتمع آهن و فولاد الماس آرتاویل به همراه جمعی از مدیران شرکت‌ و پیمانکار پروژه‌ برگزار شد. همچنین 
در این جلسه علاوه بر گزارش مراحل اجرای پروژه شامل پیشرفت حدود ۶۳ درصدی پروژه احیا مستقیم، نصب ترانس اصلی، پیشرفت ۷۶.۵ درصدی احداث تصفیه‌خانه اختصاصی و اتصال کامل به شبکه ریلی سراسری کشور، مواردی 
در زمینه تأمین تسهیلات و تأمین وثایق مورد نیاز برای اجرای بقیه پروژه مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس گزارش ارائه شده در این جلسه، مجتمع آهن و فولاد الماس آرتاویل در آذر ۱۴۰۵ به طور آزمایشی ر‌اه‌اندازی می‌شود و سرانجام تا 
پایان اسفند ۱۴۰۵ با تولید محصول به بهره‌برداری  می‌رسد. بهره‌برداری از این پروژه با ظرفیت تولید یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن آهن اسفنجی، علاوه بر ایجاد اشتغال نقش مهمی در تقویت زنجیره فولاد و رونق منطقه بر عهده خواهد داشت.

ــه  ــولاد مبارک ــروه ف ــل گ مدیرعام
راهبــردی  نقــش  بــر  کیــد  تأ بــا 
و  معدنــی  بــزرگ  شــرکت‌های 
و  ملــی  توســعه  در  فــولادی 
منطقــه‌ای کشــور گفــت: ایفــای 
مسئولیت‌های زیرساختی، اقتصادی و اجتماعی از 
 ، سوی مجموعه‌هایی مانند فولاد مبارکه و گل‌گهر
، تقویــت بنیــه  تنهــا در ســایه حفــظ ســودآوری پایــدار
اقتصــادی و هم‌راستاســازی تصمیمات توســعه‌ای 

بــا منافــع ســهام‌داران امکان‌پذیــر اســت.
سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، در جلسه 
شورای عالی منطقه صنعتی و معدنی گل‌گهر، با اشاره 
به حضور مجدد خود در این منطقه پس از سال‌ها 
اظهار کرد: تغییرات ایجادشده در گل‌گهر نسبت به دهه 
۹۰ کاملاً محسوس، عمیق و قابل‌توجه است. بخش 
قابل‌توجهی از این اقدامات در مسیر توسعه کشور 
شکل گرفته و برخی از آن‌ها با مجوزها و تصمیماتی همراه 
بوده که امروز مشاهده آثار مثبت آن، موجب رضایت و 
خشنودی است. در مجموع، این روند به نفع اقتصاد 

ملی تمام شده است.
وی با اشاره به نقش فولاد مبارکه در ساختار سهام‌داری 
شرکت‌های بزرگ معدنی افزود: فولاد مبارکه به‌عنوان 
یکی از سهام‌داران اثرگذار در مجموعه‌هایی همچون 
گل‌گهر و چادرملو، به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم 
نزدیک به ۵۰ درصد سهام گل‌گهر را در اختیار دارد. 
بااین‌حال، علی‌رغم این سطح از سهام‌داری، هنوز 
نتوانسته‌ایم آن‌گونه که باید از تمامی ظرفیت‌های بالقوه 
همکاری و هم‌افزایی میان این مجموعه‌ها استفاده 
کنیم و این موضوع نیازمند بازنگری و تقویت روابط 

راهبردی است.
کید بر ضرورت توسعه مدل‌های همکاری  زرندی با تأ

مشترک تصریح کرد: باید به‌صورت دقیق مشخص شود 
که در کدام حوزه‌ها، سیستم‌ها و زنجیره‌های ارزش 
می‌توانند مکمل یکدیگر باشند. بخشی از دغدغه‌هایی 
ح شد، از جمله موضوع حق  که در این جلسه مطر
انتفاع، به‌طور مستقیم با منافع سهام‌داران فولاد 
مبارکه مرتبط است؛ زیرا هرگونه کاهش سودآوری در 
این مجموعه‌ها، در نهایت به کاهش بازده سرمایه‌گذاری 
فولاد مبارکه منجر می‌شود. ازاین‌رو، افزایش تعاملات، 
برگزاری جلسات مشترک هدفمند و ارتقای سطح 
تصمیم‌سازی‌های هماهنگ، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 

است.
   اقدامات ارزشمند گل گهر نیازمند دیده شدن 
متناسب در نظام سیاست‌گذاری و تصمیم‌سازی 

کشور است
مدیرعامــل فــولاد مبارکــه بــا اشــاره بــه اینکــه نقــش 
ــر از مأموریــت اقتصــادی اســت گفــت: ایــن  گل‌گهــر فرات
مجموعــه، هماننــد ســایر شــرکت‌های بــزرگ صنعتــی 
کشــور، مســئولیت‌هایی فراتــر از یــک بنــگاه معدنــی و 
صنعتــی بــر عهــده گرفتــه و در حوزه‌هایــی نظیــر توســعه 
زیرســاخت‌های حیاتی، انتقــال آب و گاز، جاده‌ســازی، 
ایجــاد فضاهــای عمومــی و اجــرای پروژه‌هــای گســترده 
مســئولیت اجتماعــی، نقــش مؤثــری در پشــتیبانی از 
توســعه منطقه‌ای و ملی ایفا کرده اســت. ایــن اقدامات 
ارزشــمند، نیازمنــد دیده‌شــدن متناســب در نظــام 

سیاســت‌گذاری و تصمیم‌ســازی کشــور اســت.
وی افزود: تجربه جهانی به‌روشنی نشان می‌دهد 
اصلی  بزرگ صنعتی، پیشران‌های  که شرکت‌های 
توسعه ملی هستند و دولت‌ها با این شرکت‌ها به یک 
مفاهمه دوسویه می‌رسند؛ به این معنا که بخشی از 
بار توسعه به این بنگاه‌ها سپرده می‌شود و در مقابل، 
پایداری اقتصادی و سودآوری آن‌ها به‌عنوان یک اصل 

بنیادین مورد حمایت قرار می‌گیرد. تضعیف سودآوری 
شرکت‌های بزرگ، به‌معنای کاهش سرمایه‌گذاری، 
توقف توسعه و تضعیف توان ایفای نقش‌های ملی و 

اجتماعی است.
زرندی با اشاره به اهمیت سرمایه انسانی و آثار اجتماعی 
فعالیت شرکت‌های بزرگ صنعتی خاطرنشان کرد: 
، ارتقای سطح رضایت کارکنان و  ایجاد اشتغال پایدار
بهبود شرایط زندگی مردم مناطق پیرامونی، از مهم‌ترین 
دستاوردهای فعالیت مجموعه‌هایی مانند فولاد مبارکه 
و گل‌گهر است و این موضوع باید به‌عنوان بخشی از 

ارزش‌آفرینی پایدار این شرکت‌ها مورد توجه قرار گیرد.
   ضرورت تقویت گفتمان مشترک

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در ادامه بر ضرورت تقویت 
کید کرد و گفت: باید این واقعیت  گفتمان مشترک تأ
به‌صورت شفاف در فضای تصمیم‌سازی کشور تبیین 
که سودآوری این شرکت‌ها، شرط لازم برای  شود 
تداوم سرمایه‌گذاری، توسعه زیرساخت‌ها و ایفای 
مسئولیت‌های اجتماعی است. اجرای پروژه‌های بزرگی 
همچون انتقال آب یا توسعه زیرساخت‌های ملی، تنها 
در شرایطی امکان‌پذیر است که شرکت‌ها از توان مالی و 

سودآوری کافی برخوردار باشند.
زرندی با اشاره به آینده مجموعه‌ها از منظر سهام‌داری 
گفت: اجرای طرح‌ها و پروژه‌های توسعه‌ای باید کاملاً 
در راستای چشم‌انداز ۱۴۱۰ و با مشارکت و اجماع 
سهام‌داران پیش برود. این چشم‌انداز باید مبنای 
تصمیم‌گیری‌های کلان قرار گیرد تا از بروز تعارضات 
مدیریتی و اختلاف‌نظرهای راهبردی در آینده جلوگیری 

شود.
   باید مدلی طراحی شود که سهام‌دار از سهام‌دار 

بودن خود احساس رضایت کند
کید بر علاقه این گروه  مدیرعامل فولاد مبارکه با تأ

به توسعه گل‌گهر تصریح کرد: ما از سال‌های ۹۲ و ۹۳ 
با موضوع گل‌گهر به‌طور جدی درگیر بوده‌ایم و به 
توسعه این منطقه اعتقاد داریم، اما درعین‌حال باید 
مدلی طراحی شود که سهام‌دار از سهام‌دار بودن 
خود احساس رضایت کند. انتظار فولاد مبارکه این 
 ، است که متناسب با میزان سرمایه‌گذاری در گل‌گهر
چادرملو و گوهرزمین، بازدهی اقتصادی منطقی، پایدار 

و رقابت‌پذیر حاصل شود.
وی افزود: نگاه ما در شرایط کنونی، افزایش رقابت‌پذیری 
و انجام سرمایه‌گذاری‌های دقیق، جهت‌دار و مبتنی بر 
ارزش‌افزوده است، به‌ویژه در فضایی که حاشیه سود 

صنعت کاهش یافته است.
زرندی با اشاره به راهبرد فولاد مبارکه در زنجیره ارزش 
گفت: جمع‌بندی ما این است که از سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های میانی زنجیره فولاد پرهیز کنیم و تمرکز را یا 
بر بخش معدن یا بر توسعه پایین‌دست با ارزش‌افزوده 

بالا قرار دهیم.
  همکاری باید در قالب یک تعامل برد  ـبرد و پایدار 

دنبال شود
گر امروز به  کرد: فولاد مبارکه ا کید  وی در پایان تأ
بزرگ‌ترین شرکت صنعتی کشور تبدیل شده، نتیجه 
تصمیمات هوشمندانه، نگاه بلندمدت و سرمایه‌گذاری 
در حوزه‌های راهبردی و پیشرفته در زمان مناسب بوده 
است. این بنیان مستحکم باید حفظ و تقویت شود. 
هر جا فولاد مبارکه بتواند در مسیر توسعه و ارتقای 
بهره‌وری به گل‌گهر کمک کند، این آمادگی وجود دارد و 
هر جا گل‌گهر بتواند به افزایش سودآوری و رقابت‌پذیری 
فولاد مبارکه کمک کند، این همکاری باید در قالب یک 
تعامل برد ـ برد و پایدار دنبال شود؛ زیرا پاسخ‌گویی به 
سهام‌داران، مأموریتی اساسی و غیرقابل‌چشم‌پوشی 

است.

: مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در  بازدید از منطقه معدنی و صنعتی گل‌گهر

سعید زرندی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

منصور شیشه‌فروش
 مدیرکل ستاد مدیریت بحران استانداری اصفهان

خـــــبــــــــر
N e w s

یت بحران استانداری  اصفهان در مصاحبه با مدیرکل ستاد مدیر

ح شد: مطر

فولاد مبارکه  یک الگوی صنعتی موفق  
یست در حوزه محیط‌ز

لودگی هوا و شرایط اضطرار     اصفهان در سال‌های اخیر بارها با پدیده آ
روبه‌رو بوده است. این وضعیت پرسش‌های متعددی درباره نقش صنایع، 
حمل‌ونقل، مدیریت شهری و تصمیم‌گیری‌های اجرایی ایجاد کرده است. در 
این راستا، خبرنگار روزنامه آفتاب اقتصادی، گفت‌وگویی تفصیلی با منصور 
شیشه‌فروش، مدیرکل ستاد مدیریت بحران استانداری اصفهان، انجام 
داده و طی آن، دلایل، اقدامات انجام‌شده و راهکارهای پیش‌رو در این حوزه 

را مورد بررسی قرار داده است.
    آلودگی هوا؛ فراتر از یک عدد شاخص

کید بر اینکه تصمیم‌گیری درباره تعطیلی‌ها و شرایط اضطرار صرفاً  شیشه‌فروش با تأ
بر اساس شاخص کیفیت هوا نیست، گفت: در کارگروه شرایط اضطرار، مجموعه‌ای 
از شاخص‌ها شامل پیش‌بینی هواشناسی، پایداری یا ناپایداری جو، جهت و 
سرعت باد، رطوبت و مه‌گرفتگی بررسی می‌شود. تصمیم‌ها حاصل جمع‌بندی 

داده‌ها و نظر همه اعضای کارگروه است، نه تصمیم فردی.
 او افزود: گاهی شرایطی مانند هم‌زمانی مه یخی، رطوبت بالا و پایداری هوا باعث 
گر پیش‌بینی اولیه چنین  تشدید آلودگی و کاهش شدید دید می‌شود، حتی ا

وضعیتی را نشان نداده باشد.
    سازوکار تصمیم‌گیری در شرایط اضطرار

ک، ۹۶ ساعت پیش از وقوع شرایط  شیشه‌فروش توضیح داد: طبق قانون هوای پا
بحرانی، پیش‌بینی‌ها توسط هواشناسی اعلام می‌شود. در صورت تهدید سلامت 
عمومی، مرکز بهداشت درخواست تشکیل جلسه کارگروه اضطرار را ارائه می‌دهد. 
دبیرخانه این کارگروه اداره کل محیط‌زیست است و تمام دستگاه‌های مرتبط از 
جمله آموزش‌وپرورش، شهرداری، پلیس راهور، صنعت، بهداشت و هواشناسی در 
تصمیم‌سازی مشارکت دارند. استانداری نقش هماهنگ‌کننده دارد و تصمیم‌ها 

حاصل اجماع تخصصی است.
    محدودیت‌های فنی و تحریم‌ها

مدیرکل ستاد مدیریت بحران استان به محدودیت‌های فنی ناشی از تحریم‌ها 
اشاره کرد: بخشی از تجهیزات پایش و پیش‌بینی هواشناسی به دلیل تحریم‌ها 
و فرسودگی به‌روز نشده‌اند. این موضوع دقت پیش‌بینی‌ها را در شرایط خاص 
اقلیمی کاهش می‌دهد، اما تصمیم‌گیری‌ها صرفاً بر یک شاخص محدود نیست و 

داده‌ها و نظر کارشناسان سلامت به‌صورت تجمیعی بررسی می‌شود.
کید کرد که اشاره به تحریم‌ها توجیه مدیریتی نیست و دستگاه‌ها مکلف  او تأ
به انجام وظایف قانونی خود با امکانات موجود هستند، اما برای ارتقای دقت 
پیش‌بینی و مدیریت بحران، نیاز به نوسازی تجهیزات و دسترسی به فناوری‌های 

روز جهانی وجود دارد.
    ریشه‌های آلودگی هوا

شیشه‌فروش درباره منابع آلودگی توضیح داد: مطالعات دانشگاه صنعتی اصفهان 
و دانشگاه اصفهان نشان می‌دهد بخش قابل‌توجهی از آلودگی هوا ناشی از منابع 
متحرک است، به‌ویژه خودروهای شخصی تک‌سرنشین و ناوگان فرسوده در 
کنار آن، صنایع  فرسوده  نقش مهمی دارند. بیش از دو میلیون مصرف‌کننده گاز 
خانگی، تردد روزانه هزاران کامیون  و تمرکز بیش از ۷۰ شهرک صنعتی در اطراف شهر، 
آلاینده‌ها را در شرایط پایداری هوا تجمیع می‌کند. او به اقدامات نظارتی و قانونی 
کنون بیش از دو هزار  اشاره کرد: اداره کل محیط‌زیست استان از ابتدای سال تا
پایش زیست‌محیطی انجام داده که ده‌ها مورد منجر به اخطار و پیگیری قضایی 
ک بیش از ۱۰۰ تکلیف مشخص برای ۱۷ دستگاه اجرایی  شده است. قانون هوای پا

تعیین کرده و هیچ نهادی از اجرای آن مستثنا نیست.
کید بر ضرورت نگاه منصفانه به عملکرد صنایع افزود: فولاد مبارکه در  وی با تأ
سال‌های اخیر اقدامات قابل‌توجهی در حوزه محیط‌زیست، مدیریت پساب و 
تصفیه آب، کاهش آلایندگی، ایمن‌سازی و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و تطبیق 
با استانداردهای زیست‌محیطی انجام داده و در بسیاری از بخش‌ها می‌تواند 

به‌عنوان الگوی صنعتی مطرح شود.
    راهکارهای کاهش آلودگی هوا

مدیرکل ستاد مدیریت بحران استان، مهم‌ترین راهکارها را چنین بیان کرد: 
تسریع در بهره‌برداری از خط دوم متروی اصفهان و توسعه حمل‌ونقل عمومی 
کسی و موتورسیکلت برقی( توسط مدیریت شهری که به‌تازگی  ک )اتوبوس، تا پا

اقداماتی انجام شده که می‌بایست از سال‌ها قبل این اقدامات صورت می‌گرفت.
    خروج خودروهای فرسوده با حمایت و تسهیلات ملی

تبدیل نیروگاه شهید منتظری به سیکل ترکیبی و پایان استفاده از سوخت مازوت 
که نیازمند حمایت ملی است. نوسازی صنایع فرسوده مانند ذوب‌آهن با تأمین 
اعتبارات کشوری و ارتقای فرهنگ شهروندی و کاهش استفاده از خودروهای 
تک‌سرنشین برخی از برنامه‌ها در این حوزه است. این برنامه‌ها بدون حمایت 
دولت، تأمین منابع مالی و تصمیمات کلان، نتیجه‌بخش نخواهد بود. تعطیلی‌ها 
تنها راهکار کوتاه‌مدت برای جلوگیری از آسیب به سلامت شهروندان است و حل 

ریشه‌ای مشکل نیازمند اقدام ملی است.
    نقش فرهنگ شهروندی

او در پایان گفت: ارتقای فرهنگ شهروندی، کاهش استفاده از خودروهای 
تک‌سرنشین و مشارکت عمومی نقش تعیین‌کننده‌ای در بهبود کیفیت هوا دارد. 
استان وظایف خود را انجام داده، اما بدون اقدام ملی، حل پایدار این معضل 

ممکن نیست.
تغییر تقویم تعطیلات آموزش‌وپرورش از تابستان به زمستان نیز می‌تواند در 

راستای  کاهش آلودگی هوا مؤثر باشد.



M O B A R A K E H  S T E E L  G R O U P

خـــــبـــــر4
انویه 2026 24 ژ 4 شعبان 1447  شماره        1462   شنبه 4 بهمن 1404   

برداشت گاز از فاز ۱۱ پارس جنوبی افزایش یافت
  سرپرست طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی اعلام کرد: برداشت روزانه گاز غنی با تکمیل و به مدار آمدن دهمین چاه توسعه‌ای فاز ۱۱ پارس جنوبی بیش از ۲ میلیون مترمکعب افزایش یافته است. به گزارش شرکت نفت و گاز پارس، کیوان طریقتی با اشاره به اینکه برداشت روزانه گاز غنی از 
کنون دهمین حلقه چاه موقعیت SPD11B نیز وارد مدار تولید شده و برداشت گاز غنی  فاز ۱۱ پارس جنوبی در پایان مرداد ۱۴۰۳ بالغ بر ۱۲ میلیون مترمکعب بود، بیان کرد: توسعه این فاز مرزی از ابتدای دولت چهاردهم با جدیت بیشتری دنبال شد، به‌طوری که در بخش عملیات حفاری، ا
( رسانده است که نشان‌دهنده رشد تولید بیش از ۱۰۰ درصدی است. وی درباره پیشرفت مراحل ساخت جکت دومین موقعیت فاز ۱۱ پارس جنوبی نیز گفت: جکت موقعیت SPD11A که آخرین جکت از  از این فاز را به ۲۴.۳ میلیون مترمکعب در روز )معادل ۸۵۸ میلیون فوت‌مکعب در روز
 SPD11A طرح‌های بیست‌وچهارگانه پارس جنوبی به‌شمار می‌رود، هفته گذشته، در موقعیت خود در خلیج فارس نصب شد و عملیات شمع‌کوبی، تثبیت و نصب ملحقات آن در دست اقدام است. نصب این سازه دریایی را یکی از مراحل کلیدی توسعه طرح است و  با نصب جکت موقعیت

کنون ۱۳.۴ میلیارد مترمکعب گاز غنی برداشت شده که نقش مهمی در جبران بخشی از ناترازی گازی کشور داشته است. در مرز آبی ایران و قطر، مقدمات استقرار دکل و آغاز حفاری چاه‌های جدید در فاز ۱۱ پارس جنوبی فراهم شده است.  از این فاز مرزی تا

پل ارتباطی
کارکنان و 
مخاطبان

فولاد مبارکه
30003222

913****802      
کز خدمات درمانی قابل‌استفاده برای بازنشستگان  خواهشمند است فهرست مرا

را معرفی کنید.
913****786   

خواهشمند است در خصوص شرایط اســتفاده از  خدمات بیمه تأمین عینک 
اطلاع‌رسانی شود.
913****048   

درصورت امکان  نسخه فیزیکی خبرنامه برای این‌جانب ارسال شود.
913****010   

لطفا مســئولان محترم در خصوص علــت قطع بیمه دندانپزشــکی پیمانکاران 
اطلاع رسانی کنند.
913****880   

لطفا مسئولان محترم جهت استمرار برگزاری آیین سالگرد ازدواج کارکنان مانند 
سال‌های گذشته اقدام کنند.

     همـــکاران  گرامـــی دارای شـــماره‌های 240****912، 436****913، 
633****913، 412****916 و 022****938 ضمـــن تشـــکر از ارتبـــاط شـــما بـــا 
خبرنامـــه فـــولاد بـــه اطـــاع می‌رســـاند پیـــام شـــما دریافـــت و جهـــت اخـــذ پاســـخ 

ــد. ــاع گردیـ ــط ارجـ ــئولان ذی‌ربـ ــرای مسـ بـ

شمـــــا و فـــــولاد
Y o u r  V o i c e 

شمـــــا و فـــــولاد
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در سفری یک‌روزه به استان اردبیل صورت گرفت؛

معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه در جلسه اختتامیه ارزیابی منابع انسانی این شرکت مطرح کرد:

فرایند ارزیابی کمیته سرمایه انسانی فولاد مبارکه طبق 
مدل 34000 منابع انسانی،طی روزهای سی‌ام دی‌ و یکم 
بهمن، با همکاری تیم ارزیابی برگزار شد و این شرکت خود 
را برای نخستین حضور در کنفرانس و جایزه مدیریت منابع انسانی 
سازمان‌ها و بنگاه‌های اقتصادی کشور که همه‌ساله در بهمن‌ماه در 

دانشگاه تهران برگزار می‌شود آماده کرد.
به گزارش خبرنگار فولاد ،حسین مدرسی‌فر، معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه، 
در حاشیه برگزاری جلسه اختتامیه این ارزیابی، در گفت‌وگو با خبرنگار فولاد، 
ضمن قدردانی از تلاش‌های فشرده تیم ممیزی در فرایند ارزیابی و همچنین از 
همکاری تمامی سطوح سازمان با تیم ممیزی تصریح کرد: ابزارها و مدل‌های 
گونی برای عارضه‌یابی سازمان در علم مدیریت ارائه شده است. برای اینکه  گونا
بتوان در رقابت با بقیه سازمان‌ها موفق شد باید برای جذب، توسعه، انگیزش 
و نگهداری منابع انسانی کوشید. بدین منظور سازمان‌ها از تکنیک‌های 
متفاوتی استفاده می‌کنند تا در راستای استراتژی‌های سازمان، منابع انسانی 

خود را هدایت کنند.
کید کرد: حضــور فــولاد مبارکــه در جایــزه مدل 34000 منابع انسانی، از  وی تأ
یکسو نشان‌دهنده حرکت به سـمت چابکی بیشـتر و انطباق بیش‌ازپیش 
بـا اسـتانداردهای ملی و جهانـی است و از سوی دیگر انعکاس‌دهنده بلــوغ 
مدیریتــی و تعهــد بــه اهمیت سرمایه انسانی به‌عنوان بازوی توانمند تولید 

اســت.
به گفته مدرسی‌فر، برای اینکه در سازمان‌ها بتوان به‌طور یکپارچه و منسجم 
همه فرایندهای مدیریت منابع انسانی را آسیب‌شناسی و اثربخش کرد، از 
مدل استاندارد 34000 منابع انسانی استفاده می‌شود. بر اساس مدل 34000 
می‌توان وضعیت موجود مدیریت منابع انسانی و سطح بلوغ فرایندهای 
سازمان را بررسی و پروژه‌ها و اقدامات بهبود و توسعه آن‌ها را فراهم ساخت و یک 
فرهنگ تعالی و کمال را در سازمان ایجاد کرد. به بیان دیگر، هدف از این مدل 
بررسی نظام‌مند، جامع و یکپارچه سیستم منابع انسانی با رویکرد علمی است.

وی با بیان اینکه مدل 34000 منابع انسانی، در هفت سطح بلوغ وضعیت 
سازمان را ارزیابی می‌کند و به‌طور مستمر تعالی می‌بخشد، ادامه داد: مدل 
34000، شامل 14 فرایند منابع انسانی و 12 متغیر نگرشی در حوزه منابع انسانی 
است. فرایندها 20000 امتیاز و نگرش‌ها 14000 امتیاز دارند که مجموعاً 34000 
امتیاز را تشکیل می‌دهند. خروجی این مدل، اقدامات و توانمندی‌هایی را که 
شرکت در هر سطح برای اجرا و ارتقای منابع انسانی بدان نیازمند است به شکل 

دقیق مشخص می‌سازد.
   سر ارزیاب جایزه مدیریت منابع انسانی:

تمامی یافته‌های تیم ممیزی، بلوغ و تعالی را در فولاد مبارکه نشان می‌دهد
حمیدرضا یعقوبی، سر ارزیاب جایزه مدیریت منابع انسانی بر اساس مدل 
34000 نیز در مصاحبه با خبرنگار فولاد گفت: به همراه تیم چهارنفره ارزیابی 
طی دو روز حضور در فولاد مبارکه تلاش کردیم تا فرایندها و نتایج حوزه منابع 
کاوی کنیم. در این زمینه شواهد و مستندات  انسانی فولاد مبارکه را مشاهده و وا
کلیه فرایندهای حوزه HR )منابع انسانی( شرکت مورد بررسی قرار گرفت و بنا بر 
وظیفه خود بر اساس این مشاهدات، گزارش بازخوردی از فولاد مبارکه ارائه 

خواهیم کرد.
وی ضمن ابراز خرسندی از اقدامات فولاد مبارکه در حوزه منابع انسانی ادامه 
داد: باتوجه‌به سابقه فولاد مبارکه از قبل هم انتظار می‌رفت که این شرکت 
در همه حوزه‌ها به‌ویژه منابع انسانی عملکرد موفقیت‌آمیزی داشته باشد. 
کی از آن است که موفقیت‌های این  یافته‌های تیم ارزیابی طی این دو روز حا

شرکت در سرمایه‌های انسانی ارزشمند ریشه دارد.
یعقوبی با بیان اینکه در حوزه HR شاهد موفقیت‌های مطلوب و جلوه‌های 
بارزی از بلوغ و تعالی در حوزه منابع انسانی در این شرکت بودیم گفت: ساختار 
دقیق و منسجم منابع انسانی فولاد مبارکه در فولاد مبارکه نمونه‌ای بارز از 

یافته‌های این ارزیابی است.
وی خاطرنشان کرد: در زمینه تنوع در حوزه استخدام کارکنان، سازماندهی 
مناسب و برون‌سپاری بخش بزرگی از فرایندها در قالب قراردادهای برون‌سپاری 

و درعین‌حال حفظ نظارت حوزه HR بر فرایندهای اصلی از جمله جبران 
خدمات، آموزش، استخدام از جلوه‌های بارز این اقدامات است. همچنین 
سرشکن کردن اهداف استراتژیک سازمان و تلاش نظام‌مند برای اتصال 
فرایندهای HR به اهداف و برنامه‌های استراتژیک از دیگر نمونه‌های بارز 

اقدامات موفق فولاد مبارکه است.
وی از برنامه طرح »مسیر طلایی« برای کارکنان در شرف بازنشستگی به‌عنوان 
برنامه‌ای منحصربه‌فرد، جذاب و بالغ یادکرد و ادامه داد: مشارکت عمیق 
مدیران و کارکنان در حوزه‌های نظام پیشنهادها و مدیریت دانش از جمله دیگر 
فرایندهای خاص و ویژه در فولاد مبارکه است. بدون شک اجرایی شدن چنین 

نظام‌هایی در کمتر سازمانی در کشور مشاهده می‌شود.
کید بر اینکه طی ارزیابی‌های  سرارزیاب جایزه مدیریت منابع انسانی با تأ
به‌عمل‌آمده در فولاد مبارکه با تنوعی از سرفصل‌ها و شیوه‌های آموزشی و در 
نهایت با یک سرانه آموزشی مطلوب مواجه بودیم خاطرنشان کرد: در فرایند 
این ارزیابی موارد فراوانی از نقاط قوت و بلوغ سازمانی در حوزه ایمنی سلامت 
و بهداشت کارکنان )HSE( مشاهده کردیم. این در حالی است که در نظام 
پاداش‌دهی نیز شاهد این بودیم که در چارچوبی متنوع، دریافتی‌های تک‌تک 
کارکنان به نتایج عملکردی واحدها و کل سازمان متصل شده و این امر در نوع 

خود رویکرد و شیوه‌ای جذاب و اثرگذار است.
وی تصریح کرد: تمامی یافته‌های همکاران من در تیم ممیزی، بلوغ و تعالی را در 
فولاد مبارکه نشان می‌دهد؛ ازاین‌رو ما نیز تلاش می‌کنیم ماحصل این یافته‌ها 
را در قالب گزارشی جامع ارائه کنیم و به سهم خود در موفقیت‌های بعدی این 

مجموعه اثرگذار باشیم.
وی در بخش پایانی سخنان خود با اشاره به تاریخچه برگزاری این جایزه در 
کشور گفت: از سال 1396 تا کنون در بهمن‌ماه نتایج ارزیابی‌های سازمان‌ها 
در قالب کنفرانس مدیریت منابع انسانی در دانشگاه تهران مطرح می‌شود و 
نسبت به سطح تعالی، جوایز منابع انسانی در این کنفرانس به سازمان‌های 

پیشرو اختصاص می‌یابد.

سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، به 
همراه معاون سرمایه‌گذاری و راهبری شرکت‌های 
گروه فولاد مبارکه، با هدف بررسی و رفع موانع و 
احداث  پروژه  تکمیل  جهت  اجرایی  مشکلات 
مگامدول آهن اسفنجی استان اردبیل، به این 
ساختار  اصلاح  برای  تصمیم‌گیری  جلسات  در  و  کرد  سفر  استان 

سهام‌داری شرکت فولاد الماس آرتاویل، تأمین مالی و به‌روزرسانی 
برنامه زمان‌بندی تکمیل این پروژه تا بهمن‌ماه سال ۱۴۰۵ حضور یافت.
ــل، از  ــتان اردبیـ ــه اسـ ــود بـ ــفر کاری خـ ــای سـ ــه برنامه‌هـ زرنـــدی در ادامـ
مرکـــز خدماتـــی فـــولاد مبارکـــه در ایـــن اســـتان بازدیـــد و ضمـــن بررســـی 
ـــز  ک ـــپس از مرا ـــرد. س ـــو ک ـــدار و گفت‌وگ ـــز دی ـــن مرک ـــان ای ـــا کارکن ـــرد، ب عملک
صنعتـــی و تولیـــدی و گـــروه صنعتـــی آرتـــا، ازجملـــه مجتمـــع آهـــن و فـــولاد 

المـــاس آرتاویـــل اســـتان اردبیـــل بازدیـــد بـــه عمـــل آورد.
گفتنی است علی نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی، مسعود امامی 
یگانه، استاندار اردبیل، محمدمسعود سمیعی‌نژاد، معاون وزیر صمت و 
رئیس هیئت‌عامل ایمیدرو، مجتبی یزدانی، معاون حقوقی و امور مجلس 
وزارت صمت، رامین صادقی، مدیرکل صمت استان اردبیل، و تعدادی از 

مدیران صنایع معدنی و فولادی کشور در این بازدیدها حضور داشتند.

بازدید مدیرعامل گروه فولاد مبارکه از مراکز خدماتی این مجموعه 
در اردبیل و پروژه احداث واحد تولید آهن اسفنجی در این استان

بررسی نظام‌مند، جامع و یکپارچه سیستم منابع انسانی فولاد مبارکه با رویکرد علمی

گــزارش

6
  ارزش صادرات زنجیره فولاد 

از ۶ میلیارد دلار فراتر رفت

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
آمار صــادرات نُه‌ماهه ســال ۱۴۰۴ 
زنجیره فولاد کشور را منتشر کرد که 
بر این اساس حجم صادرات آهن 
و فولاد کشور، 30 درصد و مجموع 
حجم صــادرات کل زنجیــره فولاد 

43 درصد افزایش داشته است.
انجمــن  چیــان،  گــزارش  بــه 
تولیدکننــدگان فــولاد ایــران آمــار 
صادرات نه‌ماهه سال ۱۴۰۴ زنجیره 
فــولاد کشــور را منتشــر کــرد کــه بر 
این اساس حجم صادرات آهن و 
فولاد کشــور، ۳۰ درصد و مجموع 
حجم صــادرات کل زنجیــره فولاد 

۴۳ درصد افزایش داشته است.
نــکات مهــم ایــن گــزارش از نــگاه 

تحلیلی چیلان:
ارزش صادرات محصولات زنجیره 
آهــن و فــولاد کشــور در نه‌ماهــه 
ســال جاری با رشــد ۲۷ درصدی 
به بیــش از ۶ میلیارد دلار رســیده 

است.
روند صعــودی صــادرات در مواد 
اولیه زنجیره فولاد همچنان تداوم 
دارد به طوری کــه حجم صادرات 
کنســانتره و گندله ســنگ آهن در 
مقایســه با نه‌ماهه سال گذشته 
بــه ترتیــب ۷۹ و ۳۳ درصــد رشــد 

داشته است.
حجــم صــادرات مقاطــع طویــل 
فــولادی در آمــار نه‌ماهه نســبت 
گذشــته  ســال  مشــابه  مــدت 
۸ درصــد کاهــش داشــته اســت. 
کــه مطابــق  صــادرات میلگــرد 
اطلاعات کتاب سال فولاد ایران، 
سهم عمده بیش از ۸۵ درصدی 
تنــاژ صادراتــی مقاطــع طویــل 
فولادی در سال گذشته را شامل 
می‌شــود، ۱۰ درصــد کاهش یافته 

است.
رشــد قابــل توجــه ۲۳۵ درصدی 
در حجم صــادرات مقاطع تخت 
فــولادی از نــکات مهــم گــزارش 
صــادرات نه‌ماهــه زنجیــره فــولاد 
انــواع  صــادرات  ارزش  اســت. 
ورق‌هــای فــولادی در ایــن مدت 
بیش از ۲.۵ برابر شده و به حدود 

۵۱۶ میلیون دلار رسیده است.
دیرهنگام  اجرای  وجود  با 
سیاســــت تـــک‌نرخی شــــــدن 
، آمــــارها نشـــــان می‌دهــــد  ارز
تولیدکنندگان همچنان از منافع 
فولاد  زنجیره  صادرات  رشد 
بهره‌مند نشده‌اند و هنوز حدود 
۶۰ درصد صادرات این زنجیره 
کارت‌های بازرگانـــی  توســــط 

غیرتولیدی انجام می‌شود.

عددخبر

خـــــبــــــــر
N e w s

  مسئول واحد مبارزه با بیماری‌های غیرواگیر 
ح کرد؛ دانشگاه علوم پزشکی اصفهان مطر

فولاد مبارکه یاور سلامت اصفهان

   زهرا روان‌خواه،  مسئول واحد مبارزه با بیماری‌های غیرواگیر دانشگاه 
ح غربالگری سرطان‌های  علوم پزشکی اصفهان، با اشاره به اجرای موفق طر
کولورکتال و سینه در استان گفت: یاری فولاد مبارکه در تأمین سلامتی، راه 
را برای رفع موانع تجهیزاتی و افزایش ظرفیت تشخیصی هموار کرده است تا 
با شناسایی به‌موقع بیماری در مراحل اولیه، گام مؤثری در درمان قطعی و 

کاهش هزینه‌های درمان مردم برداشته شود.
گیر  به گزارش ایراسین، زهرا روان‌خواه،  مسئول واحد مبارزه با بیماری‌های غیروا
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، در گفت‌وگو با خبرنگار ایراسین، از اجرای 
موفقیت‌آمیز طرح غربالگری سرطان‌های کولورکتال و برست )سینه( خبر داد و 

نقش حیاتی فولاد مبارکه در تحقق این مهم را برجسته دانست.
روان‌خواه اظهار کرد: اجرای این طرح از آبان ۱۴۰۴ با همکاری و مشارکت فولاد 
کنون به‌صورت فعال در ۱۲۰۰ مرکز خدمات جامع شهری و  مبارکه آغاز شده و ا
کز تحت پوشش  روستایی، پایگاه و خانه بهداشت در حال اجراست. تمامی مرا

دانشگاه علوم پزشکی استان، این خدمات را به شهروندان ارائه می‌دهند.
وی با بیان اینکه در آبان و آذرماه امسال حدود ۶۰ هزار نفر در غربالگری سرطان 
سینه و نزدیک به ۳۰ هزار نفر در غربالگری سرطان کولورکتال شرکت کرده‌اند، 
افزود: حضور مردم در این برنامه نشان‌دهنده اهمیت سلامت برای جامعه است.

    حل چالش‌های تجهیزاتی با حمایت مالی فولاد مبارکه
گیر دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با   مسئول واحد مبارزه با بیماری‌های غیروا
تشریح جزئیات حمایت‌های فولاد مبارکه گفت: اقدامات این شرکت بزرگ صنعتی 
در قالب یک برنامه‌ریزی دوساله برای خرید تجهیزات، خرید خدمت و پرداخت 
مشوق‌ها انجام شده است. در این راستا همواره در تأمین »تست فیت« که قدم 
اول در غربالگری سرطان کولورکتال است با محدودیت مواجه بودیم، اما با حمایت 

فولاد مبارکه، تأمین این کیت‌ها با قوت انجام شده است.
وی ادامه داد: همچنین در تأمین دستگاه‌های ماموگرافی، کولونوسکوپی و انجام 
تعمیرات دستگاه‌ها، حمایت‌های مالی شایانی از سمت فولاد مبارکه صورت گرفته 
است. این حمایت‌ها باعث شده تا بتوانیم با ارائه مشوق‌ها به بخش خصوصی 
و دولتی، ظرفیت بخش دولتی را در ارائه خدمات سطح ۲ به میزان قابل‌توجهی 
افزایش دهیم و هزینه‌های پرداختی مردم را کاهش دهیم. در حال حاضر حدود 
کز و خانه‌های بهداشت و ۲۵ متخصص در قالب خرید خدمت  ۶۰۰ پزشک در مرا

در این برنامه همکاری دارند.
    تشخیص به‌موقع؛ کلید طلایی درمان قطعی

ح خاطرنشان کرد: از ۳۰ هزار نفری که در  روان‌خواه با ارائه آمار نتایج این طر
غربالگری سرطان کولورکتال معاینه شده‌اند، تست ۱۰ درصد افراد مثبت شد که 
نیازمند انجام کولونوسکوپی بودند. در این راستا ۷۹۰ کولونوسکوپی انجام شد که 
منجر به تشخیص ۱۴ مورد سرطان روده بزرگ و ۲۵۶ پولیپ شد. از این تعداد، ۷۶ 
پولیپ پرخطر شناسایی شد که این پولیپ‌های پرخطر به معنای احتمال ابتلای 

این افراد به سرطان در سال‌های آینده است.
وی در خصوص غربالگری سرطان سینه نیز گفت: از ۶۰ هزار ماموگرافی انجام‌شده، 
سرطان‌های  بیشتر  خوشبختانه  شد.  داده  تشخیص  سرطان  مورد   ۳۴
، یک و دو هستند که در این  شناسایی‌شده در طرح غربالگری در مرحله صفر

مراحل، بیماری کاملاً قابل‌درمان است.
گیر دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در پایان   مسئول واحد مبارزه با بیماری‌های غیروا
کید بر اینکه مردم نباید از سرطان وحشت داشته باشند، تصریح کرد: غربالگری  با تأ
گر بیماری در مراحل اولیه شناسایی شود، به‌راحتی  بهترین راهکار پیشگیری است. ا
کز بهداشت، از  قابل‌درمان است. از همه شهروندان دعوت می‌کنیم با مراجعه به مرا

این خدمات رایگان بهره‌مند شوند و سلامت خود را تضمین کنند.

زهرا روان‌خواه
گیر دانشگاه علوم پزشکی اصفهان  مسئول واحد مبارزه با بیماری‌های غیروا
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رشد ۱۶ درصدی صادرات به اوراسیا و ظرفیت ۱۲ میلیارد دلاری تجارت با روسیه

 مهدی ضیایی
رئیس توزیع سیالات

حجت‌اله زارعی
فورمن تصفیه‌خانه نورد گرم

وحیـد علی‌دوستی
 فورمن تعمیرات برق تصفیه‌خانه نورد گرم

مرتضی نبی
 تکنسین برنامه‌ریزی دفتر فنی توزیع سیالات

رســــول جوادی
 فورمن تعمیرات مکانیک تصفیه‌خانه نورد گرم

    امید عسگری
تکنسین دفتر فنی تولید انرژی سیالات

محمد آرا
اپراتور اتاق کنترل

 غلام عباس مداحی

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: صادرات ایران به منطقه اوراسیا طی هشت‌ماهه امسال و در شرایط افت صادرات کلی، ۱۶ درصد رشد داشته است. به گزارش خبرنگار مهر، محمدعلی دهقان‌دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران، در نشست هم‌اندیشی تجارت با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با اشاره به آغاز اجرای موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفت: از ۲۵ اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۴ اجرای موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به‌طور رسمی آغاز شد. بر اساس این موافقت‌نامه، ۸۷ درصد کالاهایی که در تجارت میان ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا وجود دارند یا قابلیت مبادله دارند، مشمول حذف تعرفه شده‌اند. این موضوع ظرفیت قابل توجهی برای توسعه تجارت میان ایران و کشورهای اوراسیا ایجاد کرده است. تجارت با کشورهای عضو این اتحادیه در سال جاری رشد قابل توجهی داشته 
است و در حالی‌ که صادرات کلی کشور در بهترین حالت برابر با سال گذشته بوده و در ماه‌های اخیر حتی با کاهش مواجه شده است، صادرات ایران به کشورهای اوراسیا در آمار هشت‌ماهه، رشد ۱۶ درصدی را نشان می‌دهد. این در شرایطی است که رشد کلی صادرات کشور منفی بوده و این 

عدد، بیانگر رشد مثبت و معنادار صادرات به این منطقه است. این آمار نشان می‌دهد که بخش خصوصی، تجار و تولیدکنندگان ایرانی این فرصت را به‌خوبی درک کرده‌اند و در این حوزه فعال شده‌اند که دستاورد بسیار خوبی محسوب می‌شود. 

برخـی گزارش‌هـا از پیـش تعیین‌شـده نیسـتند؛ 
نـه سوژه‌شـان، نـه مسیرشـان و نـه حتـی پایانشـان. 
گاهی کافی اسـت وارد یک فضا شـوی تا خودِ آدم‌ها، 
روایت را بسـازند. بعضی روزها، محل کار فقط محل 
انجام‌وظیفـه نیسـت. روزهایـی هسـتند کـه آدم‌هـا 
کمی بیشتر کنار هم می‌ایستند، کمی بیشتر حرف می‌زنند و خاطره‌ها، 

آرام و بی‌سـروصدا، از لابـه‌لای کار روزانـه سـر برمی‌آورنـد.
ایـده تهیـه گـزارش »حـس خـوب« از واحـد توزیـع سـیالات فـولاد مبارکـه، روز 
یکشـنبه ۲۸ دی‌ماه و بـا یک تمـاس سـاده آغاز شـد. مهدی ضیایـی، رئیس 
ایـن واحـد، در پاسـخ گفـت کـه ایـن هفتـه واحـد به‌دلیـل حجـم بـالای کار 
و برگـزاری جشـن بازنشسـتگی یکـی از همـکاران باسـابقه، شـرایط شـلوغی 
دارد. امـا همیـن جملـه، مسـیر گـزارش را عـوض کـرد. »حـس خـوب« دقیقـاً 

، قدردانـی و خداحافظـی. همین‌جاسـت؛ جایـی میـان کار
صبح روز دوشنبه، همراه با سعید فاطمی، عکاس واحد مستندسازی، وارد 
واحد توزیع سیالات شدیم. هنوز چند قدمی بیشتر برنداشته بودیم که فضا 
متفاوت به نظر می‌رسید. نه خبری از توقف کار بود و نه شلوغی غیرمعمول؛ 
امـا حال‌وهوای واحد نشـان مـی‌داد امروز، یـک روز عادی نیسـت. جمعی از 
همکاران کنار هم ایستاده بودند، لبخند می‌زدند و گاهی دستی روی شانه 

هم می‌گذاشتند.
در میـان جمـع، غلام‌عبـاس مداحـی دیـده می‌شـد؛ همـکاری کـه بـه گفتـه 
خودش از سـال ۱۳۷۵ به فولاد مبارکه آمده و سال‌های زیادی را در بخش‌ها 
و مسـئولیت‌های مختلـف گذرانـده اسـت. امـروز امـا نقـش او فـرق می‌کـرد. 
امـروز قرار بـود همـکاران، کسـی را بدرقه کنند که سـال‌ها کنارشـان کار کـرده، 

یاد گرفتـه و یـاد داده اسـت.
حضور سید امیر طباطبائیان، مدیر انرژی و سیالات در این جمع صمیمی، 
بـه فضـا رسـمیت مـی‌داد، امـا نـه از جنـس فاصلـه؛ بلکـه از جنـس همراهـی. 
مراسـم سـاده بود، اما معنا داشـت؛ درسـت شـبیه همان چیزی کـه کارکنان 
واحد توزیع سیالات هر روز با آن سـر و کار دارند: کار بی‌وقفه، بی‌ادعا و مؤثر.
بعد از ثبت عکس‌های یادگاری، پای گفت‌وگو نشسـتیم؛ گفت‌وگوهایی که 

نه از پشـت میز، بلکه میان همکاران شکل گرفت.
   مهدی ضیایی، رئیس توزیع سیالات

واحـــد توزیـــع ســـیالات از زیرمجموعه‌هـــای ناحیـــه انـــرژی و ســـیالات اســـت. 
در ایـــن واحـــد 100 نفـــر کارکنـــان امانـــی در قســـمت‌های بهره‌بـــرداری، 
تعمیـــرات و ســـتادی فعالیـــت می‌کننـــد. ایـــن قســـمت از دو بخـــش توزیـــع 
ســـیالات و تصفیه‌خانه‌هـــای نـــورد گـــرم و ســـرد تشـــکیل شـــده اســـت. انتقـــال 
ــیالات  ــد توزیـــع سـ ــه عهـــده واحـ ــیالات آبـــی و گازی تولیـــدی بـ و توزیـــع سـ
اســـت. در ایـــن بخـــش همچنیـــن گاز طبیعـــی مصرفـــی شـــرکت از خطـــوط 

ــار آن  ــم فشـ ــش و تنظیـ ــس از کاهـ ــت و پـ ــی گاز دریافـ ــرکت ملـ ــری شـ سراسـ
توســـط 25 ایســـتگاه اصلـــی و فرعـــی در نواحـــی تولیـــدی، پشـــتیبانی و اداری 

ــود. ــع می‌شـ ــرکت، توزیـ شـ
ج  از دیگـر بخش‌هـای ایـن واحـد می‌تـوان بـه تصفیه‌خانـه نـورد گـرم، بـر
خنک‌کننـده آب سـرویس نوردهـا و واحدهـای خنثی‌سـازی و امولسـیون 
بریکـر نـورد سـرد اشـاره کـرد؛ واحـدی کـه عمدتـاً تصفیـه و خنـک‌کاری آب 
مصرف‌شـده نوردهـای گـرم و سـرد و بازگشـت آن‌هـا بـه مبـادی مصـرف در 

نوردهـا را بـر عهـده دارد.
تلاش و زحمات خستگی‌ناپذیر همکارانم را در این واحد می‌ستایم؛ کسانی 
که به‌طور مسـتمر با سیال‌رسـانی به خطوط تولید و پشتیبانی، شـرکت را در 
دست‌یابی به اهداف یاری می‌کنند. همچنین از همکاران روابط عمومی و 
خبرنامه که در جشـن بازنشسـتگی همکارانم آقایـان غلام‌عبـاس مداحی و 

کبری حضور یافتند، سپاسـگزارم. فرهاد ا
 وحـیـد علی‌دوستی، فورمن تعمیرات برق تصفیه‌خانه نورد گرم

کرم که فرصت خدمت در فولاد مبارکه را  قبل از هر چیز خدای مهربان را شـا
گر یک بار دیگر  به مـن داد. از حس خوبم فقط همین را می‌توانم بگویم کـه ا
زمان به گذشته برگردد و من در فرایند انتخاب شغل قرار گیرم، قطعاً با افتخار 
حضـور در فـولاد مبارکـه را انتخـاب می‌کنـم. از بـودن در ایـن مجموعه بسـیار 

خرسندم و همه همکارانم را از صمیم قلب دوست دارم.
   رســــول جوادی، فورمن تعمیرات مکانیک تصفیه‌خانه نورد گرم

کرم از اینکـه در مجموعـه‌ای مشـغول فعالیتـم کـه بسـیاری از   خداونـد را شـا
شـرکت‌های سـازنده و تولیدکننـده داخلـی، محصـولات خـود را از طریـق آن 
تهیه می‌کننـد و این بـرای من باعث افتخار اسـت. هـر روز عاشـقانه به محل 
کار می‌آییـم و در کنـار همـکاران، وظایـف خـود را انجـام می‌دهیـم و همـواره 
با حـس خـوب، پرانـرژی و بـا تالش مسـتمر در محـل کار بـه خلق آینـده بهتر 

می‌اندیشـیم.
    حجت‌اله زارعی، فورمن تصفیه‌خانه نورد گرم

از سـال ۱۳۷۴ در یکـی از شـرکت‌های فـولاد مبارکـه و پـس از آن از سـال ۱۳۸۸ 
در قالـب قـرارداد مسـتقیم و در حرفه‌هـای متفـاوت در این شـرکت مشـغول 

فعالیـت شـده‌ام و با اشـتیاق فـراوان بسـیار آموختـه‌ام.
کنـون حـدود ۲۰ سـال اسـت کـه در واحـد تصفیه‌خانـه نـورد گـرم کار می‌کنم  ا
و سـعی کرده‌ام بـا مشـارکت همـکاران در حوزه‌های تعمیـرات به سـهم خود 
تأثیری در پیشبرد اهداف شرکت داشته باشم. از اینکه در محل کار و شغلم 
می‌توانـم نظـرات و ایده‌هایـم را مطـرح کنـم و آن‌هـا را جهـت تحقـق اهـداف 
شـرکت به کار ببرم بسـیار خوشـحالم. همیشـه سـعی کـرده‌ام کارم را جزئـی از 
زندگـی‌ام بدانـم و ایـن موضـوع باعـث شـده از شـغلم رضایـت داشـته باشـم. 
به‌طورکلی اینکـه فولاد مبارکـه به‌عنوان یـک صنعت مـادر در توسـعه و رونق 

صنعت کشور نقش دارد و اینکه این شرکت به کارکنان و خانواده آن‌ها توجه 
دارد حـس خوبـی در مـن و خانـواده‌ام ایجـاد می‌کند.

    مرتضی نبی، تکنسین برنامه‌ریزی دفتر فنی توزیع سیالات
از تیرمـاه سـال ۱۳۸۴ در قسـمت بازرسـی فنی قسـمت سـخت‌افزار، مشـغول 
فعالیت شـدم و امروز پـس از گذشـت ۱۲ سـال در کنار همـکاران واحـد انرژی 
کرم کـه در بخش  و سـیالات دفتر فنی تعمیرات مشـغول کارم. خداوند را شـا
دفتر فنی واحد توزیع و سیالات با همکارانی خوب و در فضایی دوستانه کار 
می‌کنـم. ایـن فضـای صمیمانـه و دسـتاوردهای ارزشـمند حاصل رهبـری و 

مدیریت خوبی اسـت کـه در این واحـد وجـود دارد.
    امید عسگری، تکنسین دفتر فنی تولید انرژی سیالات

خوشبختی یک طرز فکر است و من انتخاب می‌کنم که آن را بپذیرم؛ پس در 
کنار همکارانی که باعث پیشرفتم شده‌اند سعی می‌کنم همیشه حس خوب 
داشته باشم. از همین‌جا از تمامی همکاران انرژی و سیالات، به‌خصوص 
کارکنان گروه فنی که من را در بهسازی شیمیایی آب‌های گردشی نواحی 
تولیدی همراهی کردند و همچنین همکاران خوبم در تصفیه‌خانه نورد گرم 
که با تلاش‌های فراوان در امور محوله جزو بهترین‌ها و زحمت‌کشان فولاد 

هستند تشکر و قدردانی می‌کنم.
   غلام عباس مداحی

سال 1375 به فولاد مبارکه آمدم و امروز هم به لطف همکاران جشن 
بازنشستگی من برگزار شد. طی این سال‌ها در موقعیت‌های شغلی مختلف 
بوده‌ام. 8 سال آخر خدمت اپراتور بهره‌بردار کلرزنی سطح فولاد مبارکه بودم. 
در فولاد مبارکه 10 واحد کلرزنی بود که کلیه کارهای مربوط به تولید و تعمیرات 
آن به عهده بنده و همکارانم بود. در تمامی این سال‌ها لحظات خوبی را 
تجربه کرده‌ام و امروز خوشحالم که در جمع صمیمی دوستان این لحظات 
خوب کامل شد. در این سال‌ها دوستان زیادی پیدا کردم و چیزهای زیادی 
آموختم و ناراحتم که از این فضا و از جمع همکاران دور می‌شوم. کسب رزق 
حلال در ازای حقوق دریافتی مهم‌ترین عاملی بود که باعث شد تلاش کنم تا 

در این سال‌ها، امور محوله را به بهترین شکل ممکن انجام دهم.
برای همه کارکنان فولاد مبارکه و خانواده‌های آن‌ها آرزوی موفقیت و سلامتی 
دارم. ان‌شاءالله که تک‌تک همکاران هم به سلامتی و سربلندی به افتخار 

بازنشستگی نائل شوند.
  محمد آرا، اپراتور اتاق کنترل

از سال ۱۳۸۰ در یکی از شرکت‌های فولاد مبارکه مشغول به کار شدم و پس از 
کار در چندین شرکت در سال 88 به استخدام فولاد درآمدم. افتخار می‌کنم 
که در این شرکت مشغول به کارم. در اینجا مهربانی و همدلی همکاران و 
وظیفه‌شناسی محور همه فعالیت‌هاست و من به هم از حضور در چنین 

فضایی بسیار خرسندم.

وقتی »حس خوب« از دل کار بیرون می‌آید
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گزارشی از یک روز متفاوت در واحد توزیع سیالات فولاد مبارکه؛

گــزارش

؛ در مسیر پشتیبانی از تولید  فولاد سبز
ملی و تحقق صنعت سبز

   فولاد مبارکه در سال‌های اخیر پروژه‌های متعددی را برای تحقق چشم‌انداز 
فولاد سبز آغاز کرده است؛ پروژه‌هایی که نه‌تنها به کاهش وابستگی به 
انرژی‌های فسیلی کمک می‌کنند، بلکه مسیر تازه‌ای برای رقابت‌پذیری در 
بازارهای جهانی می‌گشایند و علاوه بر تولید ملی و صنعت سبز را محقق می‌کنند.
به گزارش چیلان، فولاد مبارکه با احداث یکی از بزرگ‌ترین نیروگاه‌های خورشیدی 
صنعتی کشور با ظرفیت صدها مگاوات، توانسته بخش قابل‌توجهی از نیاز برق 
خطوط تولید را تأمین کند و وابستگی به شبکه ملی را کاهش دهد. همچنین با 
راه‌اندازی نیروگاه سیکل ترکیبی با راندمان بالا، مصرف انرژی بهینه‌شده و انتشار 
کربن کاهش یافته است. در کنار این اقدامات، طرح‌های بازچرخانی و مدیریت 
آب نیز به اجرا درآمده و مصرف آب تا حدود ۷۰ درصد کاهش یافته است؛ اقدامی که 
در شرایط بحران آب کشور، الگویی پایدار برای مدیریت منابع آبی در صنعت فولاد 
ک مکمل مانند  محسوب می‌شود. علاوه بر این، سرمایه‌گذاری در انرژی‌های پا
پروژه‌های بادی و استفاده از گازهای فرعی تولیدی برای تولید برق، هم هزینه‌ها را 

کاهش داده و هم انتشار آلاینده‌ها را کنترل کرده است.
   اهمیت فولاد سبز برای اقتصاد ایران

درواقع حرکت به سمت فولاد سبز برای اقتصاد ایران پیامدهای مهمی دارد. 
نخست آنکه توان صادراتی کشور را افزایش می‌دهد، زیرا بازارهای جهانی به‌ویژه 
اروپا به دنبال واردات فولاد کم‌کربن هستند و فولاد مبارکه با این رویکرد می‌تواند 
سهم بیشتری از بازارهای بین‌المللی کسب کند و ارزآوری پایدار داشته باشد. دوم 
آنکه ریسک تولید کاهش می‌یابد؛ بحران‌های انرژی در سال‌های اخیر بارها خطوط 
فولاد کشور را تحت تأثیر قرار داده بود، اما سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر 
این ریسک را کاهش داده و ثبات تولید را تضمین می‌کند. سوم آنکه فولاد سبز 
به‌عنوان محصولی با ارزش‌افزوده بالا، مزیت رقابتی ایجاد کرده و جایگاه ایران را در 

زنجیره جهانی فولاد ارتقا می‌دهد.
از منظر اجتماعی نیز فولاد سبز پیامدهای قابل‌توجهی دارد. کاهش انتشار کربن 
ک‌تر و سلامت بیشتر برای جامعه است. پروژه‌های  و آلاینده‌ها به معنای هوای پا
انرژی تجدیدپذیر و فناوری‌های نوین فولاد فرصت‌های شغلی جدیدی در 
حوزه‌های مهندسی، نگهداری و تحقیق ایجاد می‌کنند و این امر به اشتغال پایدار 
کمک می‌کند. همچنین حرکت فولاد مبارکه به سمت فولاد سبز نشان می‌دهد 
که صنایع بزرگ می‌توانند هم‌زمان با سودآوری، به مسئولیت‌های اجتماعی و 

زیست‌محیطی خود نیز پایبند باشند.
اقدامات فولاد مبارکه در مسیر فولاد سبز تنها به سودآوری داخلی این شرکت محدود 
نمی‌شود، بلکه می‌تواند آورده‌ای گسترده برای کل اقتصاد کشور داشته باشد. 
سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های خورشیدی، سیکل ترکیبی و پروژه‌های بازچرخانی 
آب، علاوه بر کاهش هزینه‌های تولید و تضمین پایداری انرژی، ظرفیت جدیدی برای 
کنون نه‌تنها  صادرات دانش فنی و خدمات مهندسی ایجاد کرده است. فولاد مبارکه ا
تولیدکننده فولاد کم‌کربن، بلکه صاحب تجربه‌ای ارزشمند در طراحی و اجرای 
پروژه‌های سبز است که می‌تواند در اختیار سایر شرکت‌های فولادی کشور قرار گیرد.

   دو دستاورد کلیدی فولاد سبز فولاد مبارکه
این رویکرد، دو دستاورد کلیدی دارد: نخست، تسریع در گذار کل صنعت فولاد ایران 
به سمت تولید پایدار و کم‌کربن، که جایگاه کشور را در بازارهای جهانی ارتقا می‌دهد. 
دوم، ایجاد یک بازار جدید برای خدمات صنعتی و پیمانکاری در حوزه انرژی‌های 
تجدیدپذیر و مدیریت منابع، که خود به اشتغال‌زایی و توسعه اقتصادی کمک 
می‌کند. در واقع، فولاد مبارکه می‌تواند با تبدیل شدن به »مرکز تخصصی فولاد سبز«، 
نقش راهبری در انتقال فناوری و اجرای پروژه‌های مشابه برای دیگر واحدهای 
فولادی ایفا کند. از منظر ملی، این اقدامات به کاهش وابستگی به انرژی‌های 
فسیلی، کاهش انتشار کربن و بهبود شاخص‌های زیست‌محیطی کشور منجر 
می‌شود. به این ترتیب، فولاد مبارکه نه‌تنها در راستای منافع ملی پیشگام فولاد سبز 
در ایران است، بلکه می‌تواند به پیمانکار و صادرکننده خدمات سبز در منطقه عمل 
کند. این جایگاه تازه، هم سودآوری شرکت را تضمین می‌کند و هم مسیر تازه‌ای برای 

ک و تولید پایدار می‌گشاید. اقتصاد ایران در عصر گذار به انرژی‌های پا
در حال حاضر می‌توان گفت فولاد مبارکه با اجرای پروژه‌های متنوع در حوزه 
انرژی‌های تجدیدپذیر و مدیریت پایدار منابع، عملاً به پیشگام فولاد سبز در ایران 
تبدیل شده است. این رویکرد نه‌تنها آینده اقتصادی شرکت را تضمین می‌کند، 
گر سیاست‌گذاران با  بلکه الگویی برای سایر صنایع فولادی کشور خواهد بود. ا
حمایت‌های مالیاتی، تسهیلات سرمایه‌گذاری و هماهنگی نهادی همراه شوند، 
ایران می‌تواند در مسیر جهانی فولاد سبز جایگاه برجسته‌ای به دست آورد و از یک 
صنعت پرمصرف و آلاینده، به صنعتی پایدار و رقابتی در سطح بین‌المللی تبدیل 
شود. این مسیر نشان می‌دهد که فولاد سبز صرفاً یک شعار نیست، بلکه راهبردی 
استراتژیک است که می‌تواند هم‌زمان اقتصاد ملی را تقویت کند، جامعه را از مزایای 

زیست‌محیطی بهره‌مند سازد و جایگاه ایران را در عرصه جهانی ارتقا دهد.
    مقایسه فولاد مبارکه با سایر صنایع

فولاد مبارکه امروز به‌عنوان پیشگام »فولاد سبز« در ایران شناخته می‌شود؛ اما برای 
درک اهمیت این حرکت باید آن را در کنار غول‌های جهانی صنعت فولاد قرار داد. 
شرکت »آرسلور میتال« به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد جهان، برنامه‌ای با 
نام »ایکس‌کرب« را آغاز کرده است که هدف آن رسیدن به فولاد بی‌کربن تا سال ۲۰۵۰ 
است. این شرکت با سرمایه‌گذاری‌های کلان در طرح‌های هیدروژنی و انرژی‌های نو، 
مسیر کاهش ۳۰ درصدی انتشار کربن تا سال ۲۰۳۰ را دنبال می‌کند. در مقایسه، فولاد 
مبارکه با احداث نیروگاه‌های خورشیدی و نیروگاه سیکل ترکیبی، گام‌های عملی اما 
در مقیاسی کوچک‌تر برداشته است؛ تفاوتی که نشان‌دهنده محدودیت منابع مالی 

و زیرساختی در ایران است، اما هم‌زمان اهمیت نوآوری بومی را برجسته می‌سازد.
ح »هایبریت« توانسته  در شمال اروپا، شرکت »اس‌اس‌ای‌بی« سوئد با طر
نخستین فولاد کاملاً بدون سوخت‌های فسیلی را تولید کند. این پروژه با همکاری 
دولت و شرکت‌های انرژی همچون »واتن‌فال«، به کاهش ۱۰ درصدی کل انتشار 
کسیدکربن سوئد منجر خواهد شد. فولاد مبارکه نیز با کاهش ۷۰ درصدی  دی‌ا
ک نشان داده که می‌تواند در سطح ملی  مصرف آب و حرکت به سمت انرژی‌های پا
اثر مشابهی داشته باشد، هرچند هنوز فاصله زیادی با فناوری‌های هیدروژنی و 

سرمایه‌گذاری‌های چند میلیاردی اس‌اس‌ای‌بی دارد.
در آسیا، شرکت »پوسکو« کره جنوبی اعلام کرده است که تا سال ۲۰۳۰ تولید فولاد 
سبز مبتنی بر هیدروژن را با ظرفیت یک میلیون تن آغاز خواهد کرد. این شرکت با 
پشتیبانی دولت کره و فناوری »های‌رکس«، مسیر گذار به فولاد کم‌کربن را سرعت 
بخشیده است. فولاد مبارکه در مقایسه، بیشتر بر انرژی خورشیدی و بازچرخانی 
گر بتواند تجربه خود را به دیگر شرکت‌های ایرانی منتقل کند،  منابع تمرکز دارد، اما ا

می‌تواند نقشی مشابه پوسکو در منطقه ایفا کند.
در چین، گروه فولاد »بائو« به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد جهان، با همکاری 
شرکت‌های بین‌المللی همچون »ریو تینتو« و »فورتسکیو«، پروژه‌های عظیمی برای 
استفاده از هیدروژن و کوره‌های قوس برقی آغاز کرده است. این اقدامات بخشی از 
کسیدکربن تا سال ۲۰۴۵ است.  راهبرد ملی چین برای کاهش ۵۵ میلیون تن دی‌ا
فولاد مبارکه در مقیاسی کوچک‌تر، اما با همان نگاه راهبردی، تلاش دارد تولید 

پایدار را در ایران نهادینه کند.
گرچه مقیاس  مقایسه فولاد مبارکه با غول‌های جهانی نشان می‌دهد که ا
سرمایه‌گذاری و فناوری در ایران محدودتر است، اما جهت‌گیری راهبردی مشابه 
است: حرکت به سمت انرژی‌های نو، کاهش مصرف منابع و تولید فولاد کم‌کربن. 
تفاوت اصلی در میزان پشتیبانی دولتی و دسترسی به فناوری‌های نوین مانند 
هیدروژن سبز است. با این حال، فولاد مبارکه می‌تواند با تبدیل شدن به پیمانکار 
طرح‌های سبز برای دیگر شرکت‌های ایرانی، جایگاهی مشابه نقش آرسلورمیتال 
یا پوسکو در منطقه پیدا کند. این مسیر نه‌تنها آینده اقتصادی شرکت را تضمین 
می‌کند، بلکه ایران را در نقشه جهانی فولاد سبز به بازیگری نوظهور مبدل می‌سازد.



M O B A R A K E H  S T E E L  G R O U P

انویه 2026 24 ژ 4 شعبان 1447  شماره        1462   شنبه 4 بهمن 1404   

خـــــبـــــر6

       ۲۲ پروژه بزرگ با ۳٧۵٠ فرصت شغلی در استان البرز در آستانه بهره‌برداری است
 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان البرز از آمادگی افتتاح ۲۲ پروژه بزرگ و ۳٧۵٠ فرصت شغلی مستقیم با سرمایه‌گذاری معادل ۲۵هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در ماه آینده خبر داد. به گزارش ایلنا از البرز، محمد انصاری در جلسه وبینار تخصصی که با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت و  نایب رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار شد با ارائه گزارشی تفصیلی از آمادگی‌های صنعتی این استان 
در آستانه دهه فجر ۱۴۰۴، اظهار کرد: با همت والای سرمایه‌گذاران و صنعتگران پرتلاش استان، البرز با آماده‌سازی ۲۲ طرح بزرگ صنعتی و معدنی در حوزه‌های پیشران اقتصاد کشور، آماده میزبانی افتتاح‌های نمادین با حضور مقامات عالی کشور در دهه فجر امسال است.  این طرح‌ها که حاصل سرمایه‌گذاری بیش از ۲۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است، بالغ بر ۳٧۵٠ فرصت شغلی مستقیم 
ارزشمند در استان ایجاد خواهد کرد که گامی بلند در مسیر تحقق اقتصاد مقاومتی و جهش تولید است. انتخاب این ۲۲ طرح برای افتتاح تصادفی نبوده و مبتنی بر نقشه راه توسعه صنعتی استان و با اولویت‌بندی حوزه‌های دارای مزیت رقابتی و زنجیره ارزش کامل انجام شده است.  در طرح پیشرفته تولید فیلترهای صنعتی؛ یک واحد که از پیشرفته‌ترین تولیدی‌ها در نوع خود محسوب 
کد در استان، که معادل بازگرداندن  می‌شود، نیاز صنایع مادر به فیلترهای با کیفیت را برطرف و وابستگی به واردات در این حوزه راهبردی را کاهش می‌دهد. همچنین در طرح کلان فولادی، با سرمایه‌گذاری بیش از ۶۵۰۰ میلیارد تومان، این طرح حلقه مکمل حیاتی برای صنایع پایین‌دست فولاد در منطقه خواهد بود. در کنار افتتاح طرح‌های جدید، احیای ۲۰۷ واحد صنعتی و معدنی را

کد و نمایش دستاوردها، تنها یک برنامه مناسبتی نیست. این حرکت، نمایش عزم راسخ مسئولان استان، بخش خصوصی و مردم غیور البرز برای تحقق عملی اقتصاد مقاومتی و تبدیل تهدیدها به فرصت است.  سرمایه‌های ملی به چرخه تولید است، انجام گرفته است.حرکت هماهنگ البرز برای افتتاح دسته‌جمعی طرح‌های بزرگ، احیای واحدهای را

با حضور معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی صورت گرفت؛

آیین امضای تفاهم‌نامه همکاری میان 
گروه فولاد مبارکه و مرکز ملی علوم و 
فنون لیزر ایران هم‌زمان با آغاز به کار 
 ، ششمین نمایشگاه تخصصی لیزر
فوتونیک و کوانتوم در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران، روز پنج‌شنبه 2 بهمن‌ماه، 
با حضور محمد اسلامی معاون رئیس‌جمهوری و رئیس 
سازمان انرژی اتمی، سیف‌اله اسدالهی رئیس مرکز علوم و 
فنون لیزر ایران، علی‌اکبر صالحی رئیس پیشین سازمان 
انرژی اتمی کشور و غلامرضا سلیمی معاون بهره‌برداری فولاد 
مبارکه، با هدف بازسازی و بهسازی دستگاه‌ها و تجهیزات 

لیزری ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه برگزار شد.

محمد اسلامی
معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی کشور

    معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی 
کشور:

پیوند فناوری‌های راهبردی با صنعت، تضمین‌کننده 
پایداری تولید و اقتدار ملی است

 ، معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی کشور
همکاری میان سازمان انرژی اتمی و صنعت را نمونه‌ای روشن 
از حرکت هوشمندانه صنعت کشور به‌سوی »فردای پرظرفیت« 
دانست و گفت: بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته بومی، نه‌تنها 
پاسخ‌گوی نیازهای امروز صنعت است، بلکه امنیت و پایداری 

تولید در آینده را تضمین می‌کند.
به گزارش خبرنگار فولاد، محمد اسلامی، معاون رئیس‌جمهوری 
و رئیس سازمان انرژی اتمی، در آیین امضای تفاهم‌نامه میان 
گروه فولاد مبارکه و مرکز علوم و فنون لیزر ایران، با اشاره به اهمیت 
نگاه آینده‌محور در توسعه صنعتی کشور اظهار کرد: نباید صرفاً 
درگیر حل مسائل روزمره بمانیم؛ در کنار پاسخ‌گویی به نیازهای 
جاری، باید مسیر حرکت به‌سوی فردای پرظرفیت را هموار 
کنیم. تفاهم‌نامه‌ای که امروز میان فولاد مبارکه و مرکز علوم و 

فنون لیزر ایران امضا شد، دقیقاً در همین مسیر است.
وی در ادامه افزود: این نوع همکاری‌ها، چه در صنعت فولاد، 
چه در صنایع دریایی و چه در حوزه مخابرات، یک ارتقای 
اطمینان‌بخش برای خطوط تولید ایجاد می‌کند. از یک‌سو 
فناوری بومی کشور به کار گرفته می‌شود و از سوی دیگر، صنعت 
می‌تواند با تکیه بر این فناوری‌ها، به پایداری تولید و کاهش 

ریسک‌های عملیاتی دست یابد.
کید بر نقش این رویکرد در عبور  رئیس سازمان انرژی اتمی با تأ
از محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها گفت: به همه صنعتگران، 
به‌ویژه صنایع پیشرفته‌ای که با محدودیت‌های فناورانه و 
تحریمی مواجه‌اند، اعلام می‌کنیم سازمان انرژی اتمی با آغوش 
باز آماده همکاری است. ما فناوری‌هایی در اختیار داریم که 
می‌تواند گره‌گشای بخش‌های مختلف صنعتی باشد و این 

همکاری‌ها را یک وظیفه ملی می‌دانیم.
کید کرد: سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران،  اسلامی تأ
بی‌منت و با تمام ظرفیت در خدمت توسعه کشور است. آنچه 
برای ما اهمیت دارد، اهتزاز پرچم جمهوری اسلامی ایران بر 
قله‌های علوم و فناوری‌های نوین است؛ مسیری که با پیوند 
، با قدرت  صنعت راهبردی فولاد و فناوری‌های پیشرفته لیزر

بیشتری ادامه خواهد یافت.

سیف‌اله اسداللهی
 رئیس مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران

      رئیس مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران:
لیزر ایرانی از مرحله آزمایشگاهی عبور کرده و به بلوغ صنعتی 

رسیده است
رئیس مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران نیز با ترسیم تصویری 
جامع از جایگاه فناوری لیزر در توسعه صنعتی کشور گفت: لیزر 
ایرانی امروز از مرحله آزمایشگاهی عبور کرده و به بلوغ صنعتی 
رسیده است؛ بلوغی که هم‌زمان دانش، ارزش‌افزوده، اشتغال 
و ایمنی را برای صنایع مادر کشور به ارمغان آورده و افق‌های 

تازه‌ای پیش‌ روی توسعه پایدار ایران گشوده است.
    توسعه فناوری لیزر، فراتر از یک پیشرفت فنی

سیف‌اله اسداللهی، رئیس مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران، در 
آیین امضای تفاهم‌نامه میان این مرکز و گروه فولاد مبارکه، با 
اشاره به مأموریت راهبردی مرکز علوم و فنون لیزر ایران افزود: 
این مرکز با تمرکز بر توسعه فناوری‌های بومی لیزر، تلاش می‌کند 
دانش پیشرفته را با نیازهای واقعی کشور پیوند دهد. بخش 
قابل‌توجهی از فعالیت‌های ما معطوف به به‌کارگیری لیزر در 

محیط‌های پرخطر، حساس و حیاتی است؛ جایی که دقت، 
پایداری و ایمنی، اهمیتی دوچندان دارد.

وی خاطرنشان کرد: توسعه هم‌زمان لیزر، سامانه‌های اپتیکی 
پیشرفته و سیستم‌های کنترلی دقیق، امکان انجام عملیات 
صنعتی از راه دور را با بالاترین سطح دقت، پایداری و ایمنی فراهم 
کرده است. از دستاوردهای شاخص مرکز می‌توان به طراحی، 
ساخت و راه‌اندازی سامانه‌های جوش و برش لیزری برای صنایع 
سنگین، ازجمله فولاد و کشتی‌سازی اشاره کرد؛ صنایعی که امروز 

شاهد استقرار موفق این فناوری بومی در آن‌ها هستیم.
، نشان‌دهنده      فناوری لیزر بومی در صنایع مادر کشور

بلوغ فنی داخلی و توانایی کشور
کید بر اهمیت این  رئیس مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران با تأ
دستاوردها گفت: استقرار موفق فناوری لیزر بومی در صنایع 
، نشان‌دهنده بلوغ فنی داخلی و توانایی کشور  مادر کشور
در پیاده‌سازی، پشتیبانی و ارائه خدمات پس از فروش این 
تجهیزات پیشرفته است. این موضوع، وابستگی خارجی را 
کاهش داده، ریسک عملیاتی خطوط تولید را کم کرده و ایمنی 

نیروی انسانی را به‌طور چشمگیری ارتقا داده است.
اسداللهی با ترسیم چشم‌انداز آینده مرکز عنوان داشت: 
چشم‌انداز مرکز علوم و فنون لیزر ایران، حرکت مستمر در 
مرزهای دانش، توسعه لیزرهای هوشمند پرتوان با کنترل‌های 
پیشرفته و ادغام آن‌ها با سامانه‌های هوش مصنوعی است. 
هدف نهایی ما، گسترش نقش فناوری لیزر در خدمت انسان، 
صنعت، جامعه و محیط‌زیست و ایفای سهمی مؤثر در توسعه 
پایدار کشور و ارتقای جایگاه فناورانه ایران در سطح منطقه و 

جهان است.
رئیس مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران در پایان ابراز امیدواری کرد 
که در سال‌های آینده، شاهد رشد تصاعدی در کمیت و کیفیت 
نمایشگاه‌ها و کاربردهای صنعتی فناوری لیزر در کشور باشیم؛ 
مسیری که می‌تواند ایران را به یکی از بازیگران جدی این حوزه 

در منطقه تبدیل کند.

کبر صالحی علی‌ا
 رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی

ح کرد؛     رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی مطر
تضمین اســتقلال فنــی کشــور در صنایع مــادر با توســعه 

فناوری‌های کوانتومی و لیزر بومی
توسعه  اهمیت  بر  اتمی،  انرژی  سازمان  پیشین  رئیس 
گفت: توسعه  کرد و  کید  کوانتومی تأ فناوری‌های لیزر و 
فناوری‌های کوانتومی و لیزر بومی موجب افزایش دقت 
محصول، کاهش ضایعات و بهینه‌سازی مصرف انرژی می‌شوند 

و استقلال فنی کشور را در صنایع مادر تضمین می‌کنند.
کبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی، در آیین  علی‌ا
امضای تفاهم‌نامه میان گروه فولاد مبارکه و مرکز ملی علوم و 
فنون لیزر ایران با اشاره به آغاز برنامه‌های ملی فناوری کوانتومی 
در سال‌های ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ گفت: این مسیر با تدوین نقشه راه 
کز تحقیقاتی، دانشگاه‌ها و صنایع  علمی و همکاری میان مرا
کشور آغاز شد و امروز دستاوردهای عملی آن در صنایع مادر و 

پروژه‌های صنعتی مشهود است. توسعه فناوری‌های کوانتومی 
و لیزر بومیضرورتی حیاتی برای ایران در قرن بیست‌ویکم است 
و جایگاه فناورانه کشور را در منطقه و جهان تثبیت خواهد کرد.

وی در پایان با اشاره به کاربردهای فناوری کوانتومی در آینده 
نزدیک خاطرنشان کرد: کامپیوترهای کوانتومی، انجام میلیاردها 
محاسبه در کسری از ثانیه و توانایی شبیه‌سازی صنعتی و علمی 
پیچیده و حسگرهای کوانتومی، امکان اندازه‌گیری دقیق 
میدان‌های جاذبه و نقشه‌برداری منابع معدنی با دقتی بسیار 
بیشتر از حسگرهای معمول از جمله مزایای این تکنولوژی 
است. این فناوری‌ها استقلال فنی کشور را در صنایع مادر 

تضمین می‌کنند.

غلامرضا سلیمی
معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه

ح کرد؛     معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه مطر
آغاز فصل تازه‌ای از بومی‌سازی لیزر در خطوط استراتژیک 

فولاد مبارکه
معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه گفت: امضای تفاهم‌نامه میان 
گروه فولاد مبارکه و مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران نمادی روشن 
از هم‌افزایی دانش بومی و صنعت مادر کشور برای ارتقای یکی 
از استراتژیک‌ترین خطوط تولید فولاد ایران است؛ مسیری که از 
کنون به افق توسعه  بهینه‌سازی یک تجهیز حیاتی آغاز شده و ا

فناوری‌های پیشرفته لیزری در مقیاس ملی می‌رسد.
غلامرضا سلیمی، معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه، در حاشیه 
آیین امضای تفاهم‌نامه میان این گروه بزرگ صنعتی و مرکز ملی 
علوم و فنون لیزر ایران، با تشریح ابعاد راهبردی این همکاری، 
در گفت‌وگو با خبرنگار فولاد اظهار کرد: فولاد مبارکه به‌عنوان 
صنعت مادر کشور، دارای یک خط نورد سرد کاملاً استراتژیک 
است؛ خطی که هم از نظر عملکرد و تولید برای شرکت و هم از 

منظر تأمین نیاز صنایع حساس کشور، اهمیتی حیاتی دارد.
وی در ادامه افزود: یکی از مهم‌ترین نقاط قابل‌بهبود در این 
خط، تجهیز جوش لیزری بود. این تجهیز در ابتدای بهره‌برداری، 
با فناوری کشورهای خارجی نصب شده بود و طی حدود سه 
دهه فعالیت، هم از نظر سطح اتوماسیون و هم از نظر عمق 
فناوری و کارایی تجهیزات، نیاز جدی به ارتقا و بهینه‌سازی 
داشت. شرایط تحریم و محدودیت‌های دسترسی به فناوری 
و پشتیبانی خارجی، ما را به این نتیجه رساند که باید به‌صورت 

راهبردی برای جایگزینی این تجهیز چاره‌اندیشی کنیم.
معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه با اشاره به نقش مرکز ملی علوم و 
فنون لیزر ایران در این مسیر خاطرنشان کرد: در همین مقطع، 
مرکز لیزر ایران نیز به بلوغ مناسبی در حوزه فناوری‌های لیزری 
رسیده بود و تمایل داشت دانش و فناوری خلق‌شده خود را 
در یک صنعت استراتژیک کشور به محک آزمون بگذارد. این 
ک، یک تمایل دوطرفه را شکل داد که طی دو  نقطه اشترا
سال رفت‌وآمد، تعاملات کارشناسی و کار مشترک، به نصب و 

راه‌اندازی این تجهیز انجامید.
وی ادامه داد: پس از طی فرایند یادگیری و پایش عملکرد 
)Learning Curve(، این تجهیز توانست پاسخ مثبت و 
قابل‌اتکایی به نیازهای عملیاتی ما بدهد و امروز به‌صورت 

پایدار در خط تولید در حال کار است. همین موفقیت، نقطه 
آغاز یک همکاری مستمر و راهبردی میان فولاد مبارکه و مرکز 

علوم و فنون لیزر ایران شد.
کید بر ضرورت نگاهی کلان‌تر به موضوع فناوری‌های  سلیمی با تأ
پیشرفته بیان کرد: دانش کشور در حوزه‌هایی مانند اُپتیک، 
کوانتوم و استفاده‌های صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای با سرعت 
در حال پیشرفت است و صنعت، یکی از مهم‌ترین بسترهای 
کاربردی این دانش محسوب می‌شود. حضور فعال و پیشرو 
در این حوزه‌ها، یک ضرورت ملی است و فولاد مبارکه خود را 
متعهد می‌داند که این فناوری‌ها را از سطح آزمایشگاهی به 

مقیاس صنعتی برساند.
وی با اشاره به امضای تفاهم‌نامه با مرکز علوم و فنون لیزر ایران 
گفت: این تفاهم‌نامه در ادامه همین مسیر موفق امضا شده و 
هدف آن، گسترش استفاده از فناوری لیزر در سایر خطوط فولاد 
کنون در یک خط از این فناوری بهره می‌بریم،  مبارکه است. ما ا
اما ظرفیت آن وجود دارد که با بهینه‌سازی، رفع پندینگ‌ها و 
انتقال تجربیات خط اول، در خطوط متعدد دیگری نیز از این 

تکنولوژی استفاده شود.
    این اتفاق مثبت، نه‌تنها برای فولاد مبارکه بلکه برای 

صنعت کشور، به یک الگوی موفق تبدیل گردد
کید کرد: در کنار جوش  معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه تأ
لیزری، کاربردهای جانبی و مکملی مانند برش لیزری و سایر 
استفاده‌های صنعتی از لیزر نیز در دستور کار قرار دارد. هدف 
نهایی این است که مفاد تفاهم‌نامه امروز، در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن به قراردادهای اجرایی تبدیل شود تا این اتفاق مثبت، 
نه‌تنها برای فولاد مبارکه بلکه برای صنعت کشور، به یک الگوی 

موفق تبدیل گردد.
     این همکاری راهبردی، نمونه‌ای روشن از پیوند مؤثر 

صنعت و دانش بومی است
وی در پایان اذعان داشت: این همکاری راهبردی، نمونه‌ای 
روشن از پیوند مؤثر صنعت و دانش بومی است؛ پیوندی که 
می‌تواند وابستگی به فناوری خارجی را کاهش دهد، ریسک 
تولید را در خطوط حیاتی صنعت فولاد کاهش دهد و ایران را به 
یکی از بازیگران جدی در کاربرد صنعتی فناوری‌های پیشرفته 

لیزری تبدیل کند.

محسن استکی
مدیر ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه

ح کرد؛     مدیر ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه مطر
ارتقای سطح كیفی محصولات نهایی فولاد مباركه با استفاده 

از جوش لیزری
محسن استکی، مدیر ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه، در آیین 
امضای تفاهم‌نامه میان این گروه بزرگ صنعتی و مرکز ملی علوم 
و فنون لیزر ایران اظهار کرد: این تفاهم‌نامه به‌عنوان یک گام 
استراتژیک برای ارتقای کیفیت و تکنولوژی و کارایی خطوط 
نورد سرد فولاد مبارکه )به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و حساس‌ترین 
خطوط تولید این مجموعه( به امضا رسید و نقطه عطفی در 

صنعت فولاد کشور محسوب می‌شود.
وی در ادامه افزود: این تفاهم‌نامه به‌ویژه در بخش جوش لیزری 

ناحیه نورد سرد، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و استراتژیک‌ترین 
خطوط تولید فولاد مبارکه، نقش حیاتی دارد و قرار است با 
تبدیل لیزر گازی CO2 به لیزر فیبری پرتوان، ظرفیت تولید 
، ازجمله صنایع  و کیفیت محصولات صنایع حساس کشور
خودروسازی و لوازم‌خانگی و... را ارتقا دهد؛ پروژه‌ای که نه‌تنها 
پاسخگوی نیازهای داخلی است، بلکه به رفع ریسک‌های 

فناوری در صنعت فولاد کشور نیز کمک خواهد کرد.
مدیر ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه گفت: استفاده از جوش لیزری 
به‌ویژه در اتصال کلاف‌های فولادی زیر قفسه‌های نورد، از جمله 
حساس‌ترین بخش‌هاست، زیرا کیفیت جوش در این قسمت 

مستقیماً بر استحکام و کارایی محصولات نهایی اثرگذار است.
وی خاطرنشان کرد: در این پروژه، قرار است فناوری لیزر گازی 
CO2 به لیزر فیبری پرتوان تبدیل شود؛ تحولی که نه‌تنها باعث 
افزایش دقت و کیفیت جوش‌ها می‌شود، بلکه باعث ارتقای 

توان تولیدی این خط نیز خواهد شد.
استکی ادامه داد: این خط تولیدی به‌ویژه برای تأمین نیازهای 
صنایع حساس کشور نظیر خودروسازی، لوازم‌خانگی و دیگر 
صنایع کلیدی، حیاتی است. با اجرای این پروژه، فولاد مبارکه 
قادر خواهد بود علاوه بر کاهش ریسک‌های فناوری، یکی از 
نیازهای اساسی صنعت فولاد ایران را به بهترین شکل ممکن 

رفع سازد.
و  دقیق  مطالعات  نتیجه  پروژه  این  کرد:  تصریح  وی 
مبارکه  فولاد  کارشناسان  میان  جامع  نیازسنجی‌های 
و متخصصان مرکز علوم و فنون لیزر ایران است. ما با این 
تفاهم‌نامه گام بزرگی در راستای بهبود و ارتقای تکنولوژی و 
کیفیت تولیدات فولادی خود خواهیم برداشت و از تجارب 
گذشته نیز بهره‌مند خواهیم شد. امیدواریم این همکاری 
مشترک، به نتیجه مطلوبی برای کشور عزیزمان ایران برسد 
و تحول شگرفی در کیفیت و توان تولید فولاد به همراه داشته 

باشد.
مدیر ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه در پایان اذعان داشت: این 
پروژه که یکی از پروژه‌های کلیدی و نوآورانه در صنعت فولاد کشور 
به شمار می‌رود، در کنار پاسخ‌گویی به نیازهای داخلی، به‌ویژه 
در بخش‌های حساس، همچنین موجب تقویت موقعیت ایران 

در حوزه‌های فناوری و صنعت فولاد خواهد شد.

کبری مرتضی ا
رئیس واحد تاندم‌میل ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه

     رئیس واحد تاندم‌میل نورد سرد فولاد مبارکه مطرح کرد؛
حفظ امنیت و اطمینان در تداوم تولید فولاد مباركه با 

استفاده از تكنولوژی ایرانی جوش لیزری
کبری، رئیس واحد تاندم‌میل ناحیه نورد سرد فولاد  مرتضی ا
مبارکه نیز در حاشیه آیین امضای تفاهم‌نامه میان گروه فولاد 
مبارکه و مرکز علوم و فنون لیزر ایران، با اشاره به اهمیت پروژه 
مشترک این دو مجموعه در گفت‌وگو با خبرنگار فولاد اظهار کرد: 
در راستای پیشرفت و ارتقای کیفیت خطوط نورد سرد فولاد 
مبارکه، این مجموعه با امضای تفاهم‌نامه‌ای با مرکز علوم و فنون 
لیزر ایران، گام بلندی به سوی بهره‌برداری از تکنولوژی روز دنیا 

در زمینه جوش لیزری برداشته است.
وی در ادامه افزود: این پروژه با هدف جایگزینی سیستم‌های 
قدیمی جوش لیزری و ارتقای ماشین‌های جوش فولاد مبارکه، 
امنیت و اطمینان در تداوم تولید را برای صنعت فولاد کشور به 
ارمغان خواهد آورد. ما در ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه تصمیم 
گرفته‌ایم که یکی از تجهیزاتی که از بیست سال پیش در فرایند 
تولید این ناحیه استفاده می‌شود، به‌روز کنیم و از تکنولوژی 
جوش لیزری پیشرفته‌تری بهره ببریم، به‌ویژه در بخش لیزر 
ماشین جوش که تکنولوژی اصلی این دستگاه به شمار می‌رود.
رئیس واحد تاندم‌میل ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه گفت: این 
تغییرات استراتژیک به دلیل نیاز به به‌کارگیری تکنولوژی روز دنیا 
انجام می‌شود و پس از جلسات کارشناسی با مرکز علوم و فنون 
لیزر ایران، به توافقاتی رسیده‌ایم که این مجموعه قادر خواهد 

بود تکنولوژی پیشرفته موردنیاز ما را تأمین کند.
وی خاطرنشان کرد: این اقدام باعث به‌روز کردن این تجهیز، 
کاهش ریسک تولید در واحدهای خاص فولاد مبارکه و حفظ 

امنیت و اطمینان در تداوم تولید می‌شود.
کبری اذعان داشت: در حال حاضر استفاده از ماشین‌های  ا
جوش لیزری با تکنولوژی خارجی به‌دلیل محدودیت‌های 
موجود در دسترسی به کارشناسان خارجی برای رفع مشکلات 
خاص، با چالش‌هایی مواجه است؛ اما با این تغییرات، می‌توان از 
کارشناسان داخلی بهره‌مند شد و این اطمینان را به فولاد مبارکه 
داد که در صورت بروز مشکل در بخش جوش لیزری، مشکلات 

به‌سرعت و با کمترین ریسک رفع خواهند شد.
کید کرد: با تعویض این قسمت از دستگاه‌های  وی در پایان تأ
جوش لیزری، نه‌تنها تکنولوژی روز دنیا را وارد خط تولید فولاد 
مبارکه خواهیم کرد، بلکه وابستگی به تکنولوژی‌های خارجی را 

کاهش و ظرفیت داخلی را در این بخش ارتقا می‌دهیم.

امضای تفاهم‌نامه همکاری میان گروه فولاد مبارکه و مرکز ملی علوم و فنون لیزر ایران

گــزارش

مهدی کریمی| خبرآنلاین
خــبــــــــریادداشـــت

نجات اقتصاد با اصلاح 
ساختار بودجه

   وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با تشریح معادله پیچیده تأمین 
ثیر مستقیم آن بر  مالی دولت و تأ
معیشت مردم، گفت: ارائه خدمات 
عمومی با بهره‌وری پایین، دولت 
مالیات  اخذ  معیوب  چرخه  در  را 
، استقراض و چاپ پول قرار  بیشتر
می‌دهد که نتیجه جز تورم، کاهش 
تولید و نارضایتی عمومی ندارد و 
وضعیت،  این  از  خروج  راه  تنها 
اجرای اصلاحات ساختاری در نظام 
بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد است.

علــی  ســید  ایراســین، ‬  گــزارش‬  بــه‬ 
مدنــی‌زاده، وزیــر امــور اقتصــادی و 
دارایی، در همایــش ملی بودجه‌ریزی 
مبتنی بر عملکــرد، ابتدا ضمن تشــکر 
از رئیس‌جمهوری و ارگان‌های مرتبط 
بــا بودجه‌ریــزی بــرای انجــام گام‌های 
توسعه‌ای در کشور، گفت: می‌خواهم 
صحبــت خــود را از زاویه دید کســی که 
در حــوزه اقتصــاد کلان کار می‌کنــد، 
گــر بــه وظایــف دولت‌هــا،  آغــاز کنــم؛ ا
نگاه کنیــم متوجه می‌شــویم کــه ارائه 
خدمات خصوصی و عمومی از وظایف 
دولــت مبتنــی بابــت ایــن خدمــات 
نیــز هزینه‌هایــی دریافــت می‌شــود. 
هزینه‌هایی در قالب مالیات، پول نفت 
که عملاً از مردم گرفته می‌شــود و البته 
بابت ایــن هزینه‌هــا نیــز باید بــه مردم 
گر خدماتی که ارائه  پاســخ‌گو باشــیم، ا
می‌شود از بهره‌وری بالا و کافی برخوردار 
نباشد، مجبور می‌شویم هزینه بیشتری 
از مــردم دریافت کنیــم و به دنبــال آن، 

خدمات کمتری نیز ارائه می‌شود.
مدنی‌زاده، در همین خصــوص افزود: 
در نتیجه چنیــن عملکــردی، رضایت 
مــردم کمتــر خواهــد شــد و همچنین 
بــرای اخذ هزینه بیشــتر، بایــد مالیات 
بیشــتری دریافــت شــود، یــا در قالــب 
بدهی از مردم گرفته شود و یا در نهایت 
پول چاپ شود که این هزینه‌ها تأمین 
گر از مردم  بشود. نکته اینجاســت که ا
مالیات بیشتری بگیریم، نارضایتی را به 
گر از بنگاه‌های  دنبال خواهد داشت و ا
فعــالان اقتصــادی مالیــات بیشــتری 
بگیریم، میــزان فعالیت و تولیــد آن‌ها، 
کاهش پیدا می‌کنــد. در نتیجه چنین 
فراینــدی، تولیــد کل اقتصــاد کاهــش 
پیدا خواهد کرد و به دنبــال آن، درآمد 
کل کشــور کاهش پیدا خواهد کــرد؛ در 
نتیجــه، درآمــد خانوارها کاهــش پیدا 
می‌کند و مجدداً این تأثیر غیرمستقیم 
بــر ســفره مــردم، نارضایتــی مــردم را به 
 ، دنبال خواهد داشــت. از طــرف دیگر
گر از طریق مالیــات، دریافت نکنیم و  ا
از طریق پول نفت، این هزینه را تأمین 
کنیــم کــه ایــن پــول بــرای همه مــردم 
بــوده اســت به محــل تأمیــن خدمات 
گــر هم از  بی‌کیفیت تبدیل می‌شــود. ا
طریق بدهی‌ها تأمین شود، در نهایت 
به‌جای اینکــه مبلغ و منابــع زیادی به 
تولیــد اختصــاص داده شــود، دولــت 
در قالب بدهــی، جمــع‌آوری می‌کند و 
گر هم به چاپ پول بپردازیم که  می‌برد. ا
سالیان سال هم در حال انجام هستیم 
به افزایش نرخ ارز و تورم منجر شده و به 

مردم فشار بسیاری وارد می‌شود.
گــر در مجموعه  وی با اشــاره به اینکه ا
دولــت، به ارائه خدمــات بی‌کیفیت به 
مردم بپردازیم، تبعات بسیاری بر زندگی 
مردم دارد، افزود: در چنین شــرایطی، 
گر به مــردم خدمات بی‌کیفیــت ارائه  ا
شــود، عــاوه بــر اینکــه باعــث افزایش 
نارضایتــی خواهیــم شــد، بــا کاهــش 
درآمــد کشــور، افزایــش تــورم و کاهــش 
رشــد تولید و رشــد اقتصــادی، مواجه 
گر می‌خواهیم از چنین  خواهیم شد. ا
وضعیتــی خــارج شــویم، چــاره‌ای جــز 
ایجــاد اصلاحــات ســاختاری در نظام 

بودجه‌ریزی کشور نداریم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
ح کرد: مطر
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تولید نخستین کلاف گرم فولاد پیشرفته چندفازی 
HDT760C در گروه فولاد مبارکه

    صنعت فولاد ایران نیازمند تحول در استفاده از انرژی‌های پایدار
 مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی با اشاره به اهمیت کاهش استفاده از سوخت‌های فسیلی در صنایع به ویژه در صنعت فولاد، گفت: بسیاری از شرکت‌های فولادی در ایران هنوز به استانداردهای جهانی در زمینه استفاده از انرژی‌های پایدار نزدیک نشده‌اند. به گزارش ایسنا، 
سعید محمودی ، اول بهمن‌ماه، در مراسم افتتاح سیستم پایش آنلاین واحد نورد شرکت خیام سپهر فولاد نیشابور، اظهار کرد: در حالی که بسیاری از کشورهای پیشرفته، استفاده از سوخت‌های فسیلی مانند گازوئیل و مازوت را به طور قابل توجهی کاهش داده‌اند و به سمت استفاده از انرژی برق 
و انرژی‌های تجدیدپذیر حرکت کرده‌اند. در اروپا و دیگر کشورهای پیشرفته، حتی شرکت‌های تولید کننده خودروهای لوکس، دیگر از سوخت‌های فسیلی برای تولید استفاده نمی‌کنند و به سمت استفاده از انرژی برق و انرژی‌های پایدار و تجدیدپذیر حرکت کرده‌اند.  خوشبختانه در کشور ما نیز 
حرکت به سمت استفاده از انرژی‌های پایدار و تجدیدپذیر شروع شده است، ولی هنوز با چالش‌هایی مواجهیم. صنعت فولاد ایران نیازمند تحول در استفاده از انرژی‌های پایدار است و باید به سمت کاهش استفاده از سوخت‌های فسیلی و افزایش استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر حرکت کند. 

شرکت‌های فولاد در کشور ما با مشکلات و چالش‌های زیادی مواجه‌اند، از جمله محدودیت‌های اقتصادی و شرایط سخت چند سال اخیر؛ اما با تنوع در کار و فعالیت‌های مختلف، مانند تولید شمش فولاد، حمل و نقل، کشاورزی و گردشگری، می‌توان ضامن بقا و پیشرفت بود.

سیروس اسدی 
رئیس فولادسازی

مهدی قاسمی 
رئیس نورد

محمدمهدی صفائی 
کارشناس متالورژی و روش‌های تولید

حامد نوری 
 کارشناس تولید ریخته‌گری

فرهاد طهماسبی 
 نائب‌رئیس کمیسیون صنایع‌ومعادن 

مجلس شورای اسلامی

آرش حاجی‌پور
مدیر تکنولوژی شرکت فولاد و نورد سبا

بهرام مرادمند
 رئیس ریخته‌گری

حامد صفاری
 کارشناس متالورژی و روش‌های تولید

، کارکنان بلندهمت  برای نخستین بار در کشور
شرکت فولاد و نورد سبا در گروه فولاد مبارکه موفق 
به تولید کلاف گرم فولاد استحکام‌بالای پیشرفته 
چندفازی HDT760C شدند؛ محصولی راهبردی 
برای صنعت خودرو که با تکیه بر دانش فنی داخلی 
و کنترل پیچیده‌ترین فرایندهای متالورژیکی، جایگزین نمونه‌های 
وارداتی در ساخت اکسل خودروهای سبک و سنگین و قطعات تقویتی 

سازه‌ای می‌شود.
این دستاورد در ادامه راهبرد فولاد و نورد سبا به‌عنوان قطب تولید فولادهای 
خاص در گروه فولاد مبارکه و در مسیر تمرکز بر تولید فولادهای ویژه و با 
ارزش‌افزوده بالا رقم خورده است. این شرکت طی سال‌های اخیر توسعه 
فولادهای دوفازی و چندفازی را به‌عنوان محور اصلی توسعه سبد محصولات 

خود دنبال کرده است.
، مدیر تکنولوژی شرکت فولاد و نورد سبا، در مصاحبه با  آرش حاجی‌پور
خبرنگار روابط عمومی این شرکت، با بیان مطلب فوق گفت: برخورداری 
از تجهیزات نوین و مهارت تخصصی نیروی انسانی، زمینه حرکت مستمر 
شرکت به سمت تولید فولادهای پیشرفته را فراهم کرده است. هدف‌گذاری 
دقیق و برنامه‌ریزی فنی متکی بر تجربه داخلی باعث شد مسیر دست‌یابی به 
کیفیت‌های روز دنیا طی شود و در کنار تولیدکنندگان بزرگ جهانی قرار بگیریم.

وی افزود: اعتماد به توان داخلی و ارتباط مؤثر صنعت و دانشگاه، علاوه بر 
ارتقای کیفیت، منجر به خلق دانش فنی تولید فولادهایی شد که همواره با 
چالش‌های فنی همراه بوده‌اند. فولادهای چندفازی به‌طور ویژه در صنعت 
 HDT760C خودرو برای افزایش ایمنی و کاهش آلایندگی به کار می‌روند و گرید
کنون با اتکا به همین  نیز که در خودروهای مطرح دنیا استفاده می‌شود، ا

توانمندی‌ها در سبا تولید شده است.
مدیر تکنولوژی سبا ضمن تبریک این موفقیت به کلیه ذی‌نفعان گروه فولاد 
مبارکه گفت: گرید HDT760C که در حال حاضر در خودروهای روز و مطرح 
دنیا استفاده می‌شود، با تلاش و پشتکار و همدلی کارکنان شرکت فولاد و نورد 

سبا با موفقیت تولید شد.
درپی کسب ایمن موفقیت برخی از رؤسا و کارشناسان این شرکت نیز 

چنین گفتند؛
    سیروس اسدی، رئیس فولادسازی:

تولید ذوب‌های ویژه در فولادسازی
تولید این گرید مستلزم کنترل سخت‌گیرانه فرایند ذوب است. گرید جدید به 
دلیل کاربرد در قطعات با تنش بالا، نیازمند ذوبی بسیار تمیز و کنترل دقیق 

ناخالصی‌هاست. این الزامات با تلاش کارکنان فولادسازی محقق شد و کلاف 
گرم این گرید مطابق خواست مشتری تولید شد.

   بهرام مرادمند، رئیس ریخته‌گری:
پیچیدگی‌های قابل‌توجه ریخته‌گری این گرید

استفاده از عناصر آلیاژی مانند کروم، مولیبدن، تیتانیوم و نیوبیوم موجب 
افزایش سختی تختال می‌شود. با همکاری نزدیک واحد ریخته‌گری و دفتر 
فنی و تنظیم دقیق شرایط خنک‌کاری، ابعاد مناسب تختال برای نورد فراهم 
شد. این موفقیت را آغاز مسیری تازه در تحقق اهداف استراتژیک شرکت 

می‌دانیم.
   مهدی قاسمی، رئیس نورد:

نقش تعیین‌کننده کنترل دقیق فرایند در واحد نورد
در راستای مأموریت شرکت برای ورود به حوزه محصولات خودرویی، تولید 
گرید HDT760C در برنامه قرار گرفت. این محصول در شاسی خودروهای 
سبک و سنگین کاربرد دارد و با کنترل پارامترهای نیرویی در قفسه‌های نورد و 

نرخ خنک‌کاری در بستر واتروال، به کیفیت موردنظر دست یافتیم.
  حامد صفاری، کارشناس متالورژی و روش‌های تولید:

 استفاده از ریزساختار چندفازی  و  بهینه‌سازی عناصر آلیاژی  در طراحی 
گرید جدید

و  از منظر طراحی متالورژیکی، دست‌یابی هم‌زمان به استحکام بالا 
شکل‌پذیری مطلوب، نیازمند ترکیب چند مکانیسم استحکام‌بخشی است. 

در طراحی گرید جدید از ریزساختار چندفازی شامل فریت، بینیت و مارتنزیت 
در کنار بهینه‌سازی عناصر آلیاژی با نرم‌افزارهای شبیه‌سازی استفاده شد.

 محمدمهدی صفائی، کارشناس متالورژی و روش‌های تولید:
تولید اکسل خودرو و قطعات سازه‌ای تحت پرس سرد با استفاده از 

HDT760C گرید
از منظر مشخصات مکانیکی این گرید در رده فولادهای پیشرفته و استحکام 
بالا )AHSS( قرار دارد و دارای حداقل تنش تسلیم ۶۰۰ و استحکام کششی 
کسل  ۷۶۰ مگاپاسکال است. مقاومت بالاتر به ترک لبه، این گرید را برای تولید ا

خودرو و قطعات سازه‌ای تحت پرس سرد مناسب کرده است.
 حامد نوری، کارشناس تولید ریخته‌گری:
برطرف کردن موانع با تنظیمات دقیق فرایند

در حوزه ریخته‌گری تختال نازک، انتخاب پودر قالب و تنظیم خنک‌کاری 
ثانویه از چالش‌های اصلی است. وجود عناصری مانند Ti و Nb موجب 
افزایش استحکام پوسته منجمد و فشار بر سگمنت‌ها می‌شود که با 
تنظیمات دقیق فرایندی، این موانع برطرف شد و تولید این گرید با موفقیت 

انجام گرفت.
 HDT760C به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد و نورد سبا، تولید کلاف گرم
نه‌تنها گامی مؤثر در بومی‌سازی فولادهای پیشرفته خودرویی به شمار 
می‌رود، بلکه جایگاه این شرکت را در زنجیره تأمین فولادهای استراتژیک کشور 

و مسیر هم‌ترازی با تولیدکنندگان مطرح جهانی تقویت می‌کند.

گــزارش

نائب‌رئیس کمیسیون صنایع ‌و معادن مجلس عملکرد 
فولاد مبارکه طی سال‌های اخیر »در مسیر پیشرانی 
توسعه به وسعت ایران« را قابل‌تقدیر و ستودنی عنوان 
کرد و گفت: این مجموعه در راستای پیشرانی توسعه نسبت به هر 

مجموعه دیگری موفق‌تر عمل کرده است.
به گــزارش اختصاصی پایــگاه خبــری »اقتصاد ملــت«، فرهاد طهماســبی، 
نائب‌رئیس کمیسیون صنایع‌ومعادن مجلس شورای اسلامی، در این باره 
گفت: با توجه به شرکت‌های متعددی که امروزه در قالب زیرمجموعه فولاد 
کثر نقاط کشور و در بیشتر استان‌ها به‌ویژه استان‌های مناطق  مبارکه در ا
محروم مشغول فعالیت هستند، می‌توان گفت که این مجموعه در راستای 

پیشرانی توسعه، موفق‌تر از هر مجموعه دیگری عمل کرده است.
طهماســبی همچنین در خصوص نقــش و جایگاه فولاد مبارکه »در مســیر 

پشتیبانی از تولید ملی و تحقق صنعت سبز« نیز گفت: طی سال‌های اخیر 
واحدهای صنعتی و فولادی کشــور در شــرایط بحران ناترازی‌های انرژی با 
چالش‌های جدی متعددی مواجه بوده‌اند، اما گروه صنعتی فولاد مبارکه 
توانسته با برنامه‌ریزی و مدیریت صحیح حداقل ضرر و زیان را از این بحران‌ها 

متحمل شود.
نائب‌رئیس کمیسیون صنایع‌ومعادن مجلس در ادامه خاطرنشان کرد: در 
چنین شرایطی نه‌تنها طرح‌های پیشران و توسعه‌ای فولاد مبارکه لحظه‌ای 
متوقف نشــده؛ بلکه با مدیریت صحیــح و برنامه‌ریزی مناســب طرح‌های 
توسعه در تمامی نقاط کشور با قدرت و سرعت بیشتری ادامه یافته که این 

اقدام گروه صنعتی فولاد مبارکه نیز قابل‌تقدیر و ستودنی است.
وی در ادامه عملکرد فولاد مبارکه در تحقق صنعت سبز را چنین ارزیابی کرد 
و گفت: فولاد مبارکه طی ســال‌های اخیر در مسیر پشــتیبانی از تولید ملی 

گــون و قابل‌توجهی انجام داده اســت.  و تحقق صنعت ســبز اقدامات گونا
این مجموعه در خصــوص صرفه‌جویی در مصــرف گاز، مشــارکت در نحوه 
صرفه‌جویی در مصرف گاز خانگی )تهیه بخاری‌های کم‌مصرف برای مردم 
استان(، دوجداره کردن شیشه‌های ساختمان‌های نوساز و به‌ویژه احداث 
نیروگاه خورشیدی که اولین واحد آن را به بهره‌برداری رسیده، اقدامات مؤثر 

و بسزایی انجام داده است.
کید بر اینکه فــولاد مبارکه امروز  به گزارش »اقتصاد ملت«؛ طهماســبی بــا تأ
در مصرف انرژی به‌عنوان الگو و یک صنعت ســبز پرچم‌دار است و در کشور 
به‌طور قطع در این زمینه، پیشتازترین مجموعه کشور به شمار می‌رود، در 
پایان سخنان خود گفت: چنانچه این روند به همین روال ادامه پیدا کند، 
امیدواریم که در ســال‌های آتی شاهد گســترش و تحقق بیشتر چشم‌انداز 

مدنظر این مجموعه در تحقق صنعت سبز باشیم.

عملکرد فولاد مبارکه در مسیر پیشرانی توسعه به وسعت ایران ستودنی است

برای نخستین بار در کشور و در شرکت فولاد و نورد سبا انجام شد؛

خـــــبــــــــر
N e w s

معاون منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

سهم 7 درصدی فولاد هرمزگان 
در ایجاد اشتغال استان

  معاون منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان گفت: این شرکت به‌عنوان یکی 
از بزرگ‌ترین شرکت‌های صنعتی استان، حدود 3 هزار و 900 نفر نیروی کار فعال 

دارد که حدود 7 درصد نیروی کار صنایع استان هرمزگان را تشکیل می‌دهد.
کیکاووس ندایی، در گفت‌وگو با خبرنگار روابط عمومی این شرکت، با اشاره به نقش 
این شرکت در ایجاد اشتغال استان هرمزگان، بیان کرد: در حال حاضر برآورد می‌شود 
برای 6 هزار نفر نیز به‌صورت غیرمستقیم شغل ایجاد شده که درصد بالایی از آن 

سهم استان هرمزگان است.
وی افزود: گردش مالی شرکت نیز سهم قابل‌توجهی از گردش مالی کل صنایع 
استان را به خود اختصاص داده است. همچنین با توجه به اینکه صنعت فولاد از 
صنایع مادر و استراتژیک کشور است، احداث و راه‌اندازی شرکت فولاد هرمزگان، 
فرهنگ صنعتی را در استان تقویت کرده و در نتیجه راه برای سرمایه‌گذاری دیگر 
صنایع در استان هموارتر ساخته و این امر خود برکات و ثمرات بی‌نظیر داشته و 

رونق اقتصادی ایجاد کرده است.
معاون منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان خاطرنشان کرد: از جمله مزایای ایجاد 
فضای صنعتی در استان می‌توان به افزایش تحصیلات دانشگاهی جوانان در 
رشته‌های فنی و صنعتی اشاره کرد که در میان‌مدت و بلندمدت باعث افزایش 
کز آموزش عالی فنی و مهندسی استان می‌شود. این دستاورد یک  سطح کیفی مرا
چرخه مثبت ایجاد می‌کند، بدین گونه که بهبود سطح کیفی دانشگاه‌ها که خود 
محصول رونق صنعت بوده است، موجب تقویت و تغذیه صنایع استان خواهد شد.
ندایی تصریح کرد: توسعه صنعتی در استان هرمزگان توسط شرکت‌های صنعتی، 
به‌ویژه فولاد هرمزگان، باعث کاهش مهاجرت نیروهای متخصص و تحصیل‌کرده از 
استان شده و روند مهاجرت را معکوس می‌کند؛ یعنی علاوه بر اینکه نیروهای بومی 
متخصص و جوان استان به دیگر نواحی مهاجرت نمی‌کنند، بلکه فرصت جذب 

نیروهای متخصص از سایر مناطق کشور نیز فراهم می‌شود.
وی اضافه کرد: با ادامه این روند و افزایش تجربه این متخصصان، استان در آینده 
علاوه بر تأمین نیروی متخصص موردنیاز خود، قادر به ارائه خدمات فنی و تخصصی 
به دیگر نواحی کشور نیز خواهد بود که این نیز موجب افزایش نرخ اشتغال صنعتی 

و رونق اقتصادی است.
معاون منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان عنوان کرد: نکته مهم اینجاست که حضور 
صنایع در هر منطقه، به‌واسطه انجام مسئولیت‌های اجتماعی، علاوه بر منافع 
صنعتی و اقتصادی، آثار و منافع جانبی از جمله بهبود خدمات فرهنگی، آموزشی و 

درمانی ارائه شده به اقشار محروم و کم‌درآمد جامعه را به همراه دارد.
ندایی در خصوص اقدامات صورت‌گرفته برای بهبود شرایط کاری کارکنان، بیان 
کرد: فولاد هرمزگان در راستای حفظ کرامت انسانی کارکنان، اقدامات متعددی 
برای بهبود معیشت نیروهای پیمانکاری انجام داده است. از جمله این موارد 
می‌توان به اصلاح نظام جبران خدمت کارکنان پیمانکاری، بهبود تعرفه‌های بیمه 
تکمیلی درمان و ارائه تسهیلات معیشتی به کارکنان پیمانی اشاره کرد. در مجموع 
راهبرد مدیریت ارشد و معاونت منابع انسانی فولاد هرمزگان، عدالت‌محوری در ارائه 

خدمات منابع انسانی ساختارمند به کلیه کارکنان است.
وی در پایان گفت: به‌منظور حفظ و نگهداشت نیروهای متخصص و باتجربه 
پیمانی، شرکت‌های پیمانکاری برنده مناقصات، ملزم به حفظ نیروهای شاغل 
مطابق با ساختارهای سازمانی موجود هستند. این امر موجب تثبیت وضعیت 

نیروهای پیمانکاری و امنیت شغلی ایشان شده است.

نائب‌رئیس کمیسیون صنایع‌ومعادن مجلس در گفت‌وگوی اختصاصی با      »اقتصاد ملت«:

کیکاووس ندایی
معاون منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان

داوود قاسمی 
سخنگوی صنعت برق استان اصفهان

کید کرد: سخنگوی صنعت برق استان اصفهان تأ

سهم چشمگیر فولاد مبارکه 
در کاهش ناترازی‌ها

سخنگوی صنعت برق از کاهش 500 مگاواتی ناترازی در استان اصفهان 
 صنایع بزرگ در سال 1404 خبر داد.

ً
با مشارکت بخش خصوصی مخصوصا

به گزارش »عصر تحلیل«، داوود قاسمی ،سخنگوی صنعت برق استان اصفهان، 
در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار این رسانه، با اشاره به حضور صنایع بزرگی 
همچون شرکت فولاد مبارکه در تأسیس و توسعه انرژی پایدار در استان اصفهان 
گفت: در ســال جاری )1404( اقدامات خوبی در توســعه و پایداری شبکه توزیع و 
فوق‌توزیع، همچنین ایجاد و توســعه نیروگاه‌های تولید برق برداشــته شــده که 

این خوشبختانه منجر به کاهش 500 مگاواتی ناترازی برق در استان شده است.
وی همچنین تصریح کرد: نقش بی‌بدیل توسعه تجدیدپذیرها در استان اصفهان 
این منطقــه را از حیث خودتأمینی و همچنیــن کمک به پایداری شــبکه توزیع 
به‌منظور کاهش خاموشی‌ها متمایز ساخته و توانسته الگوی مناسبی در کشور 
برای ورود دیگر نهادها و همچنین صنایع بزرگ در ایجاد و توســعه نیروگاه‌های 

تولید برق به‌خصوص تجدیدپذیرها باشد.
سخنگوی صنعت برق استان اصفهان در ادامه صحبت‌های خود به برنامه‌های 
وزارت نیرو در سال آتی اشاره کرد و متذکر شد: همان‌طور که شاهد بودیم امسال 
اقدامات مطلوبی در تأمین انرژی پایدار همچنین رفع نقص در شبکه تولید، توزیع 

و انتقال برداشته شد و 14 مگا پروژه در حال انجام است.
وی اذعان کرد: برنامه‌ریزی کردیم تا شروع پیک سال آینده )15 خردادماه 1405( 
20 پروژه حیاتی را به سرانجام برسانیم که با اجرای این 20 پروژه می‌توان امیدوار بود 

سطح ناترازی به طور محسوسی کاهش پیدا کند.
کید کرد:  قاسمی سهم تجدیدپذیرها را در این اقدامات چشمگیر دانســت و تأ
ایجاد و توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر در استان اصفهان در سال جاری مطلوب 

بوده و توانسته بازیگر اصلی را در کاهش ناترازی‌ها باشد.
کیــد بر اینکــه ســعی داریم تــا پایان ســال جــاری میــزان تــوان تولیــد در  وی بــا تأ
نیروگاه‌های تجدیدپذیر را به بیش از 350 مگاوات برسانیم، متذکر شد: امیدواریم 
طبق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده توان تولید در بخش نیروگاه‌های تجدیدپذیر را 
با راه‌اندازی یا توسعه نیروگاه‌های خورشیدی همچون آفتاب شرق افزایش دهیم.
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خـبـرگـروه

ی ایران دو برابر میانگین جهانی است مصرف سرانه انرژ
معاون مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال و توزیع برق گفت: سرانه مصرف انرژی در ایران حدودا دو برابر میانگین جهانی است؛ در مصرف برق تقریبا یکسان هستیم اما به دلیل مصرف گاز، تقریبا دو برابر میانگین جهانی مصرف انرژی داریم. به گزارش وزارت نیرو، رضا عفت‌نژاد با اشاره به مقایسه 
گر کل مصرف برق بر جمعیت تقسیم شود، این رقم به حدود ۳ هزار و ۷۰۵ کیلووات‌ساعت می‌رسد که حدود میانگین  مصرف برق ایران و جهان گفت: بر اساس آخرین آمار آژانس بین‌المللی انرژی )IEA(، میانگین سرانه مصرف برق در دنیا حدود ۳ هزار و ۴۲۷ کیلووات‌ساعت است. در ایران نیز ا
جهانی است. در ایران هم‌زمان از دو حامل اصلی انرژی یعنی برق و گاز استفاده می‌شود و همین موضوع، مقایسه صرفِ مصرف برق را تا حدی محدود می‌کند. با در نظر گرفتن گاز مصرفی برای تولید برق و تبدیل آن به معادل انرژی، می‌توان گفت هر ایرانی سالانه حدود ۳۰.۷ گیگاژول انرژی )مجموع 
( حدود ۱۶.۸ گیگاژول برآورد می‌شود که همچنان کمتر از ایران است. بنابراین ما نسبت به امارات ۲ برابر و نسبت به مصر ۷ برابر انرژی مصرف می  ( مصرف می‌کند. این عدد در کشور مصر حدود ۴.۷ گیگاژول  و  در کشور امارات، با وجود مصرف بالاتر برق، سرانه مصرف کل انرژی )برق و گاز برق و گاز
کنیم. بنابراین برای تحلیل درست، باید همه حامل‌های انرژی را در نظر گرفت. درخصوص شاخص مصرف نهایی انرژی نیز سرانه مصرف نهایی انرژی در ایران حدود ۲.۵ تن معادل نفت خام به ازای هر نفر است؛ رقمی که نزدیک به ژاپن و بالاتر از میانگین جهانی )۱.۳ تن معادل نفت خام( قرار دارد.  

مدیر خدمـات فنی و پشـتیبانی 
شـرکت فـولاد هرمـزگان گفـت: 
در 9 مـاه امسـال توانسـتیم بـا 
138 ردیـف قطعـه  بومی‌سـازی 
 4.5 صرفه‌جویـی   ، تجهیـز و 
میلیون دلاری بـرای فولاد هرمـزگان و صنعت فولاد 

یـم. کشـور بـه ارمغـان بیاور
بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، 
، مدیــر خدمــات فنــی و پشــتیبانی  مرتضــی خدیــور
شــرکت فــولاد هرمــزگان، در گفت‌وگــو بــا خبرنــگار روابــط 
عمومــی، بــا اعــام خبــر فــوق گفــت: بومی‌ســازی نقــش 
کاهــش وابســتگی بــه تأمین‌کننــدگان  اساســی در 
خارجی، کاهــش هزینه‌هــای ارزی و ارتقای خودکفایی 

صنعتــی دارد.

وی افــزود: شــرکت فــولاد هرمــزگان نیــز بــا ادامــه رونــد 
لات  ماشــین‌آ و  قطعــات  تجهیــزات،  بومی‌ســازی 
کلیــدی تولیــد، موفــق شــد طــی 9 مــاه امســال 138 
ردیــف کالا را بــرای نخســتین بــار در شــرکت، بــا کمــک 
ســازندگان توانمنــد داخلــی بومی‌ســازی کنــد. ماحصل 
بومی‌ســازی ایــن میــزان کالا صرفه‌جویــی 4.5 میلیــون 
دلاری و تحقــق اهــداف کلیــدی شــرکت فــولاد هرمــزگان 

بــود.
مدیر خدمات فنی و پشـتیبانی شـرکت فـولاد هرمزگان 
خاطرنشـان کـرد: طبـق برنامـه امسـال مقـرر بـود کـه در 
پایـان 12 مـاه بـه ایـن میـزان صرفه‌جویـی اقتصـادی 
و  شـرکت  متخصصـان  تالش  بـا  امـا  یابیـم؛  دسـت 
همکاری خوب سازندگان داخلی توانستیم طی 9 ماه 
صددرصد برنامه از پیش تعیین‌شده را پوشش دهیم.

خدیـور تصریـح کـرد: از مهم‌تریـن و ارزبرتریـن قطعـات 
و تجهیـزات بومی‌سازی‌شـده موردنیـاز خطـوط تولیـد 
( در نه‌ماهه سـال 1404  )سـاخت داخل بـرای اولیـن بـار
می‌توان به تجهیزاتی همچون تابلوهای 33 کیلوولت 
پسـت برق، پمپ عمـودی واحـد آب‌شـیرین‌کن، پمپ 
عمـودی WTP ریخته‌گری، دسـتگاه پرس آزمایشـگاه، 
پمـپ اسـکرو انتقـال مالس بریکت‌سـازی، لودسـل 100 
تـن لدل‌تـارت، شـرود مانیپلاتـور ریخته‌گـری، تجهیـز 
چ احیـا، تیغه‌هـای سکسـیونر 3150 آمپـر  درایـر گاز پـر
کوره قوس الکتریکـی، اتـاق SVC 4000 آمپـر ترانس کوره 
و 2500 آمپـر 230 کیلوولـت پسـت بـرق، گیرموتورهـای 

حمـل مـواد و... اشـاره کـرد.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه دســتاورد یادشــده بــا همــکاری 
همــه واحدهــای ســازمانی به‌ویــژه تــاش متخصصــان 

ــرات و واحــد بومی‌ســازی  ــر فنــی نگهــداری و تعمی دفت
کیــد کــرد: بومی‌ســازی این تجهیــزات،  به ثمــر رســید، تأ
عــاوه بــر کاهــش هزینه‌هــای ارزی، موجــب افزایــش 
بهــره‌وری، رضایتمنــدی مشــتری، تحقــق برنامه‌هــای 

تولیــد و ارتقــای تــوان مهندســی داخلــی شــده اســت.
مدیر خدمات فنی و پشـتیبانی شـرکت فـولاد هرمزگان 
در خاتمـه تصریـح کـرد: رونـد بومی‌سـازی و سـاخت 
داخل در فولاد هرمزگان نشـان می‌دهد که این شرکت 
در مسـیر صحیـح حرکـت می‌کنـد و توانسـته بـا تکیه‌بـر 
تـوان داخلـی، به‌تدریـج وابسـتگی خـود را به قطعـات و 
تجهیـزات خارجی کاهـش دهد. قطعـاً این رونـد ادامه 
می‌یابـد و بـا کمـک سـازندگان داخلـی قـادر خواهیـم 
بـود اغلـب نیازهـای خـود را بـه قطعـات و تجهیـزات 

تأمیـن کنیـم.

صرفه‌جویی 4.5 میلیون دلاری در فولاد هرمزگان

روند بومی‌سازی و ساخت 
داخل در فولاد هرمزگان 

نشان می‌دهد که این 
شرکت در مسیر صحیح 
حرکت می‌کند و توانسته 

با تکیه‌بر توان داخلی، 
به‌تدریج وابستگی خود 
را به قطعات و تجهیزات 

خارجی کاهش دهد. قطعاً 
این روند ادامه می‌یابد و 

با کمک سازندگان داخلی 
قادر خواهیم بود اغلب 

نیازهای خود را به قطعات و 
تجهیزات تأمین کنیم

با توجه به نیاز روزافزون 
تولید محصولات ویژه در 

فولاد مبارکه و تولید آن 
 ،RH در واحد گاززدایی

حساسیت آماده‌به‌کاری 
این واحد بسیار زیاد است 
و تأمین قطعات استراتژیک 

آن اهمیت زیادی دارد. یکی 
از قطعات مهم این واحد 

 )TOP-Lance( تاپ‌لنس
است .اجرای پروژه 

بومی‌سازی تاپ‌لنس، 
علاوه‌بر کاهش وابستگی 

به منابع خارجی، زمینه‌ساز 
افزایش قابلیت اطمینان 

تجهیزات، صرفه‌جویی در 
هزینه و زمان تعمیرات شده 

است

گــزارش

با بومی‌سازی 138 ردیف قطعه حاصل شد؛

مهدی شفائی
 رئیس تعمیرات عملیات ثانویه

حامد فردی
کارشناس تعمیرات عملیات ثانویه

مهدی رادمهر
 کارشناس خرید قطعات یدکی

محمود ستایش‌فر
کارشناس قطعات یدکی فولادسازی

بــا توجــه بــه نقــش حیاتــی قطعــات 
یــــــدکی باکیـــــــفیت در پایـــــــداری و 
آماده‌بـــــه‌کاری خطــــــوط تولیـــــــــد و 
مشــکلات ناشــی از تحریم‌ها با همــکاری بخش‌های 
مختلــف فــولاد مبارکــه و شــرکت ســازنده داخلــی، 
تجهیز تاپ‌لنس )TOP-Lance( که در سیستم‌های 
دارد،  بســزایی  نقــش  مبارکــه  فــولاد  گاززدایــی 

بومی‌سازی شد و مورد بهره‌برداری قرار گرفت.
درپی کسب این موفقیت ارزشمند، رئیس تعمیرات 
عملیات ثانویه و برخی از کارشناسان این حوزه چنین 

گفتند:
 مهدی شفائی، رئیس تعمیرات عملیات ثانویه:

با توجه به نیاز روزافزون تولید محصولات ویژه در فولاد 
مبارکه و تولید آن در واحد گاززدایی RH، حساسیت 
آماده‌به‌کاری این واحد بسیار زیاد است و تأمین قطعات 
استراتژیک آن اهمیت زیادی دارد. یکی از قطعات 
که  مهم این واحد تاپ‌لنس )TOP-Lance( است 
در سیستم‌های گاززدایی به روش RH استفاده‌های 
متعددی مانند گرم نگه داشتن محفظه خلأ انجام 
کسیژن و گرمایش شیمیایی و...  کربن‌زدایی توسط ا
دارد. اجرای پروژه بومی‌سازی تاپ‌لنس، علاوه‌بر کاهش 
وابستگی به منابع خارجی، زمینه‌ساز افزایش قابلیت 
اطمینان تجهیزات، صرفه‌جویی در هزینه و زمان 

تعمیرات شده است.
 حامد فردی، کارشناس تعمیرات عملیات ثانویه و 

مسئول این پروژه:
 تاپ‌لنس آخرین قطعه مکانیک با تکنولوژی بالا در این 
واحد بود که به همت متخصصان و شرکت داخلی ساخته 
شد. این قطعه از نظر پیچیدگی به دلیل چندلایه بودن 

لوله‌های داخل و ابعاد و ضخامت لوله بسیار متمایز 
از دیگر لنس‌های مورداستفاده در فولاد مبارکه است. 
همچنین در قسمت سر یا کلگی )Tip Lance( از چند 
جنس مختلف تشکیل شده است. تنوع جنس شامل 
مس، استیل، کربن استیل است و نیاز به جوشکاری‌های 

این قطعات به یکدیگر و دقت بالا در آب‌بند شدن از 
پیچیدگی‌ها و دانش انحصاری این قطعه در زمان 
ساخت بود. در این راستا از حمایت‌های مدیریت ناحیه 
فولادسازی، واحد بومی‌سازی، خرید قطعات یدکی و 

شرکن ژوپن گاز تشکر و قدردانی می‌کنیم.
 مهدی رادمهر، کارشناس خرید قطعات یدکی:

با توجه به مشکلات تحریم، امکان تأمین قطعه موردنظر 
از خارج یا ممکن نبود یا در صورت دور زدن تحریم‌ها، 
قیمت‌ها افزایش می‌یافت. به این منظور پس از برگزاری 
مناقصه، سفارش خرید از شرکت ژوپن گاز انجام شد 
تا علاوه بر صرفه‌جویی هزینه‌ها از طریق خرید قطعه 
با حداقل نصف قیمت خارجی، با کاهش مدت‌زمان 
تحویل  در مقایسه با خرید خارجی، از بروز مشکل در خط 

تولید جلوگیری شود.
 سعید ایرانپور، تکنسین بومی‌سازی قطعات:

مهم‌ترین چالش این قطعه یافتن شرکت‌های توانمند 
و متخصص در حوزه مشعل و لنس‌ها به‌منظور برگزاری 
مناقصه بود. بومی‌سازی دانش فنی و ساخت، علاوه‌بر 
خودکفایی، باعث تأمین پایدار و به‌موقع در خرید جاری 

و خریدهای آتی شد.
، کارشناس قطعات یدکی   محمود ستایش‌فر

فولادسازی:
کیفیت در  با توجه به نقش حیاتی قطعات یدکی با
پایداری و آماده‌به‌کاری خطوط تولید از یک سو و 
محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها و زمان‌بر بودن تأمین 
، تصمیم گرفتیم این قطعه را در  خارجی از سوی دیگر
داخل کشور بومی‌سازی کنیم. این کار با همکاری نزدیک 
تعمیرات، دفتر فنی تعمیرات، بومی‌سازی، واحد خرید و 

شرکت ژوپن گاز انجام شد و با موفقیت به نتیجه رسید.

دست‌یابی به دانش فنی و ساخت »تاپ‌لنس«
 واحد گاززدایی فولاد مبارکه

محمد رحمتی
کارشناس محیط‌زیست

خـــــبــــــــر
N e w s

افتخاری دیگر برای فولاد مبارکه؛

مشارکت کارشناس محیط‌زیست 
شرکت فولاد مبارکه در تدوین

INSO/ISO 14065:1404 استاندارد ملی 

   در راستای تعهد شرکت فولاد مبارکه اصفهان به اصول پایداری، تولید 
فولاد سبز و ارتقای عملکرد محیط‌زیستی، محمد رحمتی، کارشناس 
محیط‌زیست این شرکت، به‌عنوان یکی از اعضای کلیدی کمیسیون تدوین 
استاندارد ملی ایران/ ایزو ۱۴۰۶۵: سال INSO/ISO 14065:2025( ۱۴۰۴( در 

تدوین این استاندارد مشارکت کرد.
 ISO بــه گفته محمــد رحمتــی، ایــن اســتاندارد، بــر اســاس نســخه بین‌المللــی
14065:2020 تدویــن شــده و بــا عنــوان »مدیریــت محیط‌زیســتی - نهادهــای 
صحه‌گذاری‌کننده و تصدیق‌کننده اطلاعات محیط‌زیســتی - اصــول و الزامات 
عمومی«، نقش حیاتــی در ارتقای کیفیــت فرایندهای اعتبارســنجی اطلاعات 

محیط‌زیستی و کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای در کشور ایفا می‌کند.
اســتاندارد مذکور چارچوبی جامع برای نهادهایی فراهم می‌آورد که مسئولیت 
اعتبارســنجی و تأییــد اطلاعــات محیط‌زیســتی، ازجملــه گزارش‌هــای انتشــار 
گازهای گلخانــه‌ای )GHG(، مصرف انــرژی، اثرات کربن و آب و ســایر جنبه‌های 
محیط‌زیســتی صنایع را بر عهــده دارند. این اســتاندارد مســتقیماً بــه مقابله با 
تغییرات اقلیمی کمک می‌کند، زیــرا یکی از کاربردهای اصلی آن، اعتبارســنجی 
دقیق داده‌های مربوط به انتشار گازهای گلخانه‌ای است که صنایع بزرگ مانند 

فولاد را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
این استاندارد نه‌تنها شفافیت و اعتماد به گزارش‌های محیط‌زیستی را افزایش 
می‌دهد، بلکه ریســک‌های مربوط به آن را شناســایی کرده و صنایع را به سمت 
پایــداری و تولید محصولات دوســتدار محیط‌زیســت ســوق می‌دهــد. در حال 
حاضر، کشــور ما به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فــولاد در خاورمیانه، 
با چالش‌هایی ماننــد کمبود منابع آبــی، آلودگی هــوا و تغییرات اقلیمــی روبه‌رو 
اســت. چنین اســتانداردهایی پایه‌ای بــرای حرکت به ســمت اقتصــاد کم‌کربن 
فراهم می‌آورنــد و رقابت‌پذیری صنایــع در بازارهای جهانــی را تقویت می‌کنند. 
درنهایت، این تلاش‌ها به توســعه پایدار ملی منجر خواهند شد و آینده‌ای بهتر 

برای نسل‌های آتی می‌سازد.

خ بازگشت ارز به 70 و 80 درصد افزایش   نر
خواهد یافت

خ بازگشت ارز از اول اسفند    طبق ابلاغیه جدید سازمان توسعه تجارت، نر
به ۷۰ درصد و سپس در خرداد آینده به ۸۰ درصد افزایش خواهد یافت.

به گزارش پایگاه خبری بورس پرس، نحوه افزایش پلکانی نرخ بازگشت ارز، اعمالی 
در فرایندهای تجاری از سوی محمدعلی دهقان دهنوی معاون وزیر صنعت و 
رئیس سازمان توسعه تجارت ابلاغ شد که طبق آن نرخ بازگشت ارز از اول اسفند 

۷۰ درصد خواهد بود و خرداد آینده به ۸۰ درصد افزایش خواهد یافت.
براســاس این گزارش، طبق این ابلاغیه و در صورت اســتمرار سیاست ارزی مرکز 
مبادله کالا و ارز، بــدون مداخله در ســازوکارهای معاملات ارزی، ســال آینده نیز 
روند افزایش پلکانی نرخ بازگشت ارز تداوم خواهد یافت و حداقل نرخ بازگشت ارز 

از ابتدای شهریور ۱۴۰۵ به ۹۰ درصد افزایش می‌یابد.

درخشش چشمگیر نماد توکافولاد
 در بازار سرمایه

   بازدهی نماد گروه سرمایه‌گذاری توکافولاد در نه‌ماهه اول سال ۱۴۰۴ به 
میزان 70 درصد بوده است که با توجه به شرایط  اقتصادی کشور در سال 

جاری، بازدهی قابل‌توجهی محسوب می‌شود.
به گزارش روابــط عمومی گروه ســرمایه‌گذاری توکافولاد، حمید پهلــوان، معاون 
ســرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی راهبردی این گروه، در تشــریح روند بازدهی سهام 
»وتوکا« در نه‌ماهه ابتدایی سال جاری اظهار داشت: موفقیت گروه توکافولاد در 
بازار سرمایه، ریشه در سرمایه‌گذاری‌های هوشمندانه و راهبری کارآمد شرکت‌های 
تابعه دارد. از همین رو مشاهده می‌شود در شرایطی که رشد شاخص کل در مدت 
مشابه به میزان 44 بوده است، این شرکت توانسته بازدهی به نسبت بیشتری 

داشته باشد.
داود جعفری، مدیر سرمایه‌گذاری و بررسی‌های اقتصادی نیز در این زمینه افزود: 
ارزیابی عملکرد گروه سرمایه‌گذاری توکافولاد باید در بستر هلدینگ‌های مشابه 
انجام شــود، زیرا این گــروه به‌عنوان یــک هلدینگ چندرشــته‌ای در حوزه‌های 
مختلفی از جمله خدمات مالی، بازرگانی، حمل‌ونقل، معدن و... فعالیت می‌کند. 
بر اســاس آنچه بیان شد، در بررســی‌های انجام‌شــده، میانگین بازدهی قیمت 
سهام هلدینگ‌های بورسی مشابه در نه‌ماهه اول سال ۱۴۰۴ معادل ۳۶ درصد 
بوده است که نشان می‌دهد سهام توکافولاد به‌صورت قابل‌ملاحظه‌ای عملکرد 

بهتری در مقایسه با شرکت‌های مشابه خود داشته است.
وی تصریح کرد: تفاوت قابل‌توجه بازدهی نماد »وتوکا« با شاخص کل و میانگین 
هلدینگ‌های مشــابه، نشــان‌دهنده نــگاه امیدوارانــه و مثبت بازار ســرمایه به 
اســتراتژی‌های بلندمدت گروه توکافولاد اســت و انتظار می‌رود با بهره‌برداری از 
پروژه‌های ســرمایه‌گذاری در دســت اجــرا، این گــروه بتواند در آینــده‌ای نزدیک 
عملکرد بهتری در بازار ســرمایه ایران داشته باشــد و ارزش‌آفرینی پایداری برای 

سهام‌داران خود ایجاد کند.

با همکاری بخش‌های مختلف فولاد مبارکه و شرکت سازنده داخلی صورت پذیرفت؛



M O B A R A K E H  S T E E L  G R O U P

9
انویه 2026 24 ژ 4 شعبان 1447  شماره        1462   شنبه 4 بهمن 1404   

مهدی کریمی| خبرآنلاین
گزارشیادداشـــت

یک؛ تولد یک CVC استراتژ
ینی  سمفونی امید، نوآوری و ارزش‌آفر

 اول بهمن ۱۴۰۴، پنجمین سـالروز 
تأسـیس صندوق سـرمایه‌گذاری 
خطرپذیـر فـولاد مبارکـه، فرصتـی 
کـه ایـن  اسـت بـرای تأمـل دوبـاره بـر مسـیری 
اراده  و  همـت  دانـش،  بـه  اتـکا  بـا  مجموعـه 
سـرمایه‌های انسـانی خود پیمـوده اسـت و امروز 
به‌عنـوان یکـی از ارکان اصلـی زیسـت‌بوم نـوآوری 
کشـور به ایفای نقش می‌پردازد. مـا   در »صندوق 
ســــــرمایه‌گذاری خطرپذیــــــــــر فـــــــولاد مبارکـــه« 
کوشیده‌ایم به‌عنوان یکی از اجزای کالبد باشکوه 
گروه فولاد مبارکه، نقش بازوی نوآوری و توسـعه 

فناوری این گروه معظم را ایفا کنیم.
ــر  ــدن هـ ــوآور شـ ــه نـ ــوآوری، لازمـ ــر نـ ــور یـــک رهبـ حضـ
ســـازمان اســـت و خوشـــبختانه گـــروه فـــولاد مبارکـــه از 
حضـــور چنیـــن رهبـــری بهـــره می‌بـــرد. فـــولاد مبارکـــه 
از زمانـــی کـــه تصمیـــم گرفـــت از یـــک شـــرکت صرفـــاً 

ـــا امـــروز کـــه در مســـیر خلـــق  تولیدمحـــور عبـــور کنـــد، ت
ارزش‌هـــای نوآورانـــه قرار گرفته اســـت، مانند بســـیاری 
ـــر بـــود؛  از عرصه‌هـــا، یـــک گام از صنعـــت کشـــور پیش‌ت
در نتیجـــه، رویکـــرد »ســـازمان دوســـوتوان« در گـــروه 
فـــولاد مبارکـــه تثبیـــت شـــد؛ ســـازمانی کـــه تـــوان حفظ، 
بهره‌بـــرداری پایـــدار و کشـــف مســـیرهای نوآورانـــه را 

به‌صـــورت هم‌زمـــان داشـــته باشـــد.
در سالی که از تقویم فعالیت صندوق سرمایه‌گذاری 
خطرپذیـر فـولاد مبارکـه طـی شـد، ایـن صنـدوق بـا 
دریافـت جایـزه CVC برتـر در نخسـتین دوره جایـزه 
ملی تأمیـن مالـی فنـاوری و نوآوری درخشـید. باشـد 
که به وظیفـه خـود در ارتقـای برند گـروه فـولاد مبارکه 
به‌عنوان بنگاه نوآور، پیشتاز و سرآمد به‌خوبی عمل 

کـرده باشـیم.
این مسیر را با قدرت بیشتر ادامه می‌دهیم تا 
همچنان به‌عنوان یکی از ارکان پیاده‌سازی استراتژی 

نوآوری و فناوری گروه فولاد مبارکه، پیوندی مؤثر 
میان صنعت فولاد و زیست‌بوم نوآوری کشور برقرار 
کنیم و زمینه‌ساز خلق ارزش پایدار و مزیت رقابتی 
بلندمدت برای گروه فولاد مبارکه شویم. هدفمان نیز 
ایفای نقش راهبردی در سطح بنگاه و سطح ملی در 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر شرکتی، تحقق الگوی موفق 
بنگاهی و ملی توسعه فناوری و زمینه‌سازی برای 

نقش‌آفرینی در عرصه بین‌المللی است.
این‌جانـب، فرارسـیدن سـالروز تأسـیس صنـدوق 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه را به مدیرعامل 
گروه فولاد مبارکه و به تمام همکارانم تبریک می‌گویم 
، تقویـت  و اطمینـان دارم بـا تـداوم نـگاه آینده‌سـاز
فرهنـگ نـوآوری و هم‌افزایـی میـان اجـزای مختلـف 
گروه، فولاد مبارکه همچنان پیشگام توسعه صنعتی 
کشـور باقـی خواهـد مانـد و افق‌هـای روشـن‌تری را 
پیـش روی صنعـت فـولاد ایـران ترسـیم خواهـد کرد.

مهدی کویتی
مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری آتیه‌فولاد

مهدی آقازینلی
معاون سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی راهبردی

کبر دیوسالار علی‌ا
 ارزیاب ارشد تعالی سازمانی

ارزیابــان تعالــی ســازمانی در پــی 
تیه فــولاد در  حضــور هلدینــگ آ
بیست‌وســومین دوره ارزیابــی 
جایــزه ملــی تعالــی ســازمانی، 
در روزهــای ۲۹ و ۳۰ دی‌مــاه، بــا 
تیه‌فــولاد بــه  حضــور در گــروه ســرمایه‌گذاری آ
ارزیابــی ســازمان بــر اســاس معیارهــای مــدل 

پرداختنــد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی و امــور بین‌الملــل گــروه 
ســرمایه‌گذاری آتیه‌فولاد نقش‌جهان، در این فرایند، 
آتیه‌فولاد براســاس معیارهای مختلف نظیــر رهبری، 
استراتژی، قابلیت‌ها، کارکنان، مشــتریان، عملیات و 
ــازمان مدیریت صنعتی  نتایج توسط چهار ارزیاب س

کشــور مــورد ارزیابــی قــرار گرفت.
در پایــان ایــن فراینــد و در جلســه اختتامیــه ارزیابــی 
تعالــی ســازمانی، ارزیابــان بــه ارائــه گــزارش بازخــورد 
شــفاهی شــامل نقــاط قــوت و قابل‌بهبــود براســاس 
مفاهیــم بنیادیــن مــدل تعالــی ســازمانی پرداختنــد.

تیه‌فولاد:      مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری آ
جوانی سرمایه انسانی و روحیه یادگیری از مزیت‌های 

تیه‌فولاد در مسیر تعالی است آ
مهــدی کویتــی، مدیرعامــل گــروه ســرمایه‌گذاری 
آتیه‌فــولاد، در نشســت ارزیابــی تعالــی ســازمانی 
گاهانــه وارد فراینــد  آتیه‌فــولاد اظهــار داشــت: مــا آ
گر تعالی را  ارزیابی تعالی سازمانی شــدیم و معتقدیم ا
به‌عنوان مقصد ببینیم، روزی متوقف می‌شــویم، اما 
وقتــی آن را مســیر بدانیــم، یادگیــری و بهبــود هیــچ‌گاه 

پایــان نخواهــد داشــت.
وی بــا اشــاره بــه بازخوردهــای دریافت‌شــده در 
جریــان ارزیابــی، عنــوان کــرد: ایــن فراینــد بــرای مــا 
بســیار ارزشــمند بود، زیــرا تصویــر دقیق‌تــری از فضای 
ــه تیــم رهبــری و وضعیــت  ــگاه همــکاران ب ســازمان، ن
کلی ســازمان در اختیارمان قرار داد و کمک کرد نقاط 
قوت و حوزه‌هــای قابل‌بهبود را شــفاف‌تر بشناســیم.
کویتــی بــا اشــاره بــه رویکــرد مســئولیت‌پذیری در 
فلســفه وجــودی شــرکت گفــت: مســئولیت‌پذیری 

اقدامــات  بــه  صرفــاً  نقش‌جهــان  آتیه‌فــولاد  در 
مقطعــی اجتماعــی محــدود نمی‌شــود، بلکــه مــا آن 
را در قالب‌هایــی ماننــد اقتصــاد چرخشــی، بازیافــت 
ضایعــات، فــولاد ســبز و توجــه هم‌زمــان بــه منافــع 
اقتصــادی و محیط‌زیســتی تعریــف کرده‌ایــم و بــاور 
داریــم ایــن رویکــرد می‌توانــد مصداقــی از مســئولیت 

اجتماعــی پایــدار باشــد.
مدیرعامــل آتیه‌فــولاد، جوانــی ســرمایه انســانی و 
روحیــه یادگیــری همــکاران را از مزیت‌هــای مهــم 
ســازمان دانســت و تصریح کرد: میانگین سنی پایین 
کارکنــان و اشــتیاق آن‌هــا بــه آمــوزش و یادگیــری، ایــن 
امــکان را فراهم کــرده اســت کــه مدل‌هــا و رویکردهای 
نویــن مدیریتــی و تعالی ســازمانی بــا ســرعت و چابکی 

بیشــتری در مجموعــه پیاده‌ســازی شــود.
   معــاون ســرمایه‌گذاری و برنامه‌ریــزی راهبــردی 

تیــه فــولاد: آ
ایجــاد زبــان مشــترک و تقویــت کار تیمــی؛ ماحصل 

تیه‌فــولاد ارزیابــی تعالــی ســازمانی در آ
مهدی آقازینلی، معاون سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی 
راهبــردی ایــن گــروه نیــز اظهــار داشــت: ایــن فراینــد 
کــه بــا انجــام بازدیدهــای میدانــی خاتمــه یافــت، از 
ابتدای ســال و بــا تصمیم تیــم مدیریتــی و مدیرعامل 
ــداوم مســیر  مجموعــه آغــاز شــد و هــدف اصلــی آن، ت
رشــد و تعهــد ســازمان بــه حرکــت در مســیر تعالــی بود.
وی بــا اشــاره بــه اقدامــات انجام‌شــده در طــول ســال، 
افــزود: تعریــف و اجــرای پروژه‌هــای بهبــود از ابتــدای 
ســال، تشــکیل کمیته‌هــای تخصصــی بــرای پیشــبرد 
این پروژه‌ها و برگزاری چندین دوره آموزشــی از جمله 
برنامه‌هایی بود که در راســتای آمادگی ســازمان برای 

ارزیابــی انجــام شــد.
آقازینلـی یکـی از اقدامـات مهـم امسـال را برگـزاری 
دوره شبیه‌سـازی ارزیابـی دانسـت و تصریـح کـرد: 
ایـن اقـدام نقـش مؤثـری در آماده‌سـازی تیم‌هـا برای 
فراینـد اصلـی ارزیابـی داشـت و هم‌زمـان بـا تدویـن 
اظهارنامه، آموزش‌ها و اجرای پروژه‌ها، دستاوردهای 

ارزشـمندی بـرای سـازمان بـه همـراه آورد.

    ارزیاب ارشد تعالی سازمانی:
تیه‌فولاد با رویکرد روبه‌جلو در حال طی کردن مسیر  آ

تعالی است
، ارزیاب ارشد تعالی سازمانی نیز  کبر دیوسالار علی‌ا
با بیان اینکه فرایند ارزیابی تعالی سازمانی مبتنی بر 
یک رویکرد نظام‌مند و چندمرحله‌ای است، گفت: 
این فرایند با دریافت و مطالعه اظهارنامه سازمان آغاز 
می‌شود و پس از ارزیابی‌های انفرادی، جلسات اجماع 
و بازدیدهای میدانی از بخش‌های مختلف مجموعه 
ادامه می‌یابد و در نهایت تیم ارزیابی به یک برداشت 
مشترک از وضعیت سازمان دست پیدا می‌کند که 

مبنای تعیین امتیاز نهایی خواهد بود.
وی با اشاره به ارزیابی انجام‌شده در گروه آتیه‌فولاد 
افزود: آنچه برای من و تیم ارزیابی حائز اهمیت بود، 
مشاهده تلاش مجموعه‌هایی از این دست در استان 
اصفهان است که با جدیت به دنبال اثبات حرکت خود 
در مسیر تعالی هستند و آتیه‌فولاد نیز به‌وضوح در این 

مسیر قرار دارد.
کید بر اینکه جمع‌بندی  ارزیاب ارشد تعالی سازمانی با تأ
نهایی ارزیابی هنوز به پایان نرسیده است، تصریح کرد: 
برداشت اولیه ما این است که این شرکت مسیر تعالی را 
به‌درستی انتخاب کرده و با رویکردی روبه‌جلو در حال 

طی کردن آن است.
دیوسالار در ادامه، به برخی نقاط قوت مشاهده‌شده 
در این هلدینگ اشاره کرد و اذعان داشت: نگاه 
آینده‌محور در حوزه فناوری اطلاعات، رویکرد حرفه‌ای 
و کلان در حوزه سرمایه‌گذاری به‌عنوان هسته اصلی 
، اعتقاد راسخ مدیریت  فعالیت‌ها و از همه مهم‌تر
ارشد و رهبری سازمان به تعالی و هدایت صحیح این 
، ازجمله نکاتی بود که توجه تیم ارزیابی را به  مسیر

خود جلب کرد.
وی در پایان ضمن قدردانی از همکاری مدیران و 
کارکنان گروه آتیه فولاد، خاطرنشان کرد: تعالی سازمانی، 
حرکتی یک‌نفره نیست و ماحصل تلاش‌های تیمی 
است و عملکرد تیمی آتیه‌فولاد در زمینه‌های مختلف، 

مثبت و مناسب ارزیابی می‌شود.

یابی گروه سرمایه‌گذاری  اتمام فرایند ارز
تیه‌فولاد در جایزه ملی تعالی سازمانی آ

گــزارش

 تمهیدات شرکت انتقال گاز برای عبور ایمن از زمستان
   مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران از تمهیدات زمستانی این شرکت برای عبور ایمن و پایدار از روزهای اوج مصرف گاز در زمستان ۱۴۰۴ خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، پیمان خضرایی با اشاره به اینکه در نه‌ماهه ۱۴۰۴، حدود ۲۰۷ میلیارد مترمکعب گاز به مبادی مصرف منتقل شده است، 
درباره تمهیدات زمستانی افزود: ۴۵ مورد فعالیت برنامه‌ریزی‌شده و تعمیرات در خطوط لوله، ۴۳ مورد تعمیرات توربین گازی تأسیسات تقویت فشار گاز، بیش از ۳۹ هزار و ۲۰۰ کیلومتر نشت‌یابی خطوط لوله و ۲۴ هزار و ۷۰۰ مترمربع تعویض پوشش خط لوله، تزریق گاز و بهره‌برداری از ۷۲۴ 
کیلومتر خطوط لوله تازه، افزایش ظرفیت انتقال گاز در تأسیسات رامسر با استفاده از توان و نیروهای داخلی شرکت برای بهبود شرایط در شمال کشور ازجمله اقدام‌های مهم برای عبور ایمن و پایدار از روزهای اوج مصرف گاز در زمستان ۱۴۰۴ بوده است.همچنین اجرای تعمیرات بیش از 
۶۱۰ نقطه از نقاط دارای اولویت خطوط اول، دوم، سوم، چهارم، هشتم و دهم سراسری بر اساس نتایج گزارش پیگرانی هوشمند در مناطق ۲، ۳، ۵، ۹ و ۱۰ عملیات انتقال گاز، همچنین تعمیرات بیش از ۵۰۰ نقطه از نقاط با ریسک بالا در خطوط لوله ۴۰ اینچ صادرات گاز، خطوط تهران، نکا، 
کثری در استفاده از منابع انرژی، به مصرف و توزیع بهینه گاز کمک شایانی می‌کند. کنون مهم‌ترین چالش تأمین نیازمندی گاز در کشور، نبود تناسب میان مصرف و تولید است که این موضوع با صرفه‌جویی حدا رشت و رامسر در مناطق ۳، ۸ و ۹ عملیات انتقال گاز انجام شده است. هم‌ا

افزایش سه برابری 
تجدیدپذیرها

   معاون فنی و مهندسی ساتبا 
با اشاره به رشد قابل‌توجه ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور 
دولت،  فعالیت  ابتدای  در  گفت: 
نیروگاه‌های  نصب‌شده  ظرفیت 
تجدیدپذیر حدود ۱۲۰۰ مگاوات بود، 
اما امروز این عدد از مرز ۳۵۰۰ مگاوات 
عبور کرده که از این میزان، ۲ هزار و ۳۰۰ 
مگاوات مربوط به دولت چهاردهم 

است.
بـه گـزارش ایلنـا، علیرضـا پرنده‌مطلـق، 
سـازمان  مهندسـی  و  فنـی  معـاون 
انرژی‌هـای تجدیدپذیـر و بهـره‌وری 
انـرژی بـرق )سـاتبا( بـا اشـاره بـه آغـاز 
بهره‌بـرداری و عملیـات اجرایـی ۱۰۱۸ 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در سراسر 
کشـور در طی دو هفته اخیر بر ضرورت 
توجـه هم‌زمـان بـه افزایـش تولیـد و 
کیـد کـرد و افـزود:  مدیریـت مصـرف تأ
بـرای دسـتیابی بـه پایـداری شـبکه 
بـرق در روزهـا و سـال‌های آینـده، صرفـاً 
توسـعه ظرفیـت تولیـد کافـی نیسـت و 
حتمـاً بایـد اسـتفاده درسـت از انـرژی و 
به‌کارگیـری تجهیـزات بهینه در دسـتور 

کار قـرار گیـرد.
وی با اشاره به رشد قابل‌توجه ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور اظهار 
داشــت: در ابتــدای فعالیــت دولــت، 
نیروگاه‌هــای  نصب‌شــده  ظرفیــت 
تجدیدپذیر حدود ۱۲۰۰ مــگاوات بود، 
اما امروز این عدد از مــرز ۳۵۰۰ مگاوات 
عبور کرده که از این میزان، ۲ هزار و ۳۰۰ 
مــگاوات مربــوط بــه دولــت چهاردهم 

است.
معاون فنی و مهندسی ساتبا ادامه داد: 
در قالب این طرح ملــی، بهره‌برداری از 
۳۰۳ مــگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر آغاز 
شــده و هم‌زمان عملیات اجرایی ۷۱۵ 
مگاوات پروژه جدید نیروگاهی در نقاط 

مختلف کشور کلید خورده است.
پرنده‌مطلق با اشاره به اجرای هم‌زمان 
طرح‌هــای بهینه‌ســازی مصــرف بــرق 
گفــت: در کنار توســعه ظرفیــت تولید، 
اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف 
انرژی معــادل بیــش از ۱۰۰ مــگاوات نیز 
آغاز شده که ارزش ســرمایه‌گذاری این 
طرح‌هــا بالــغ بــر ۲ هــزار و ۸۰۰ میلیــارد 

تومان برآورد می‌شود.
وی بــا تشــریح برنامه‌هــای »تولیــد در 
کنون بیــش از  توزیــع« تصریــح کــرد: تا
۲۳۰ ســاختگاه ۳ مگاواتی نیروگاه‌های 
تجدیدپذیــر در قالب طــرح »تولید در 
توزیــع« وارد مــدار شــده‌اند و بخشــی 
دیگــر نیــز در حــال بهره‌برداری اســت. 
همچنین از ابتدای ماه جاری، اجرای 
طرح‌هــای ۵۰ و ۱۰۰ مگاواتــی در تهــران 
برنامه‌ریزی شــده و در حــال حاضر نیز 
۱۰۰ مــگاوات ظرفیت جدید در منطقه 
پرنــد پیــش از پیــک مصــرف وارد مدار 

خواهد شد.
به گفته معاون فنی و مهندسی ساتبا، 
در استان البرز نیز ۱۰۰ مگاوات ظرفیت 
جدید پیش‌بینی شده و در استان قم 
دو نیروگاه تجدیدپذیر ۱۰۰ و ۵۰ مگاواتی 
در دستور کار قرار دارد که مجموع این 
ظرفیــت ۵۰۰ مگاواتــی می‌توانــد نقش 
مؤثــری در کاهــش ناترازی شــبکه برق 
تهران داشته باشد و در تابستان سال 

آینده به تأمین برق پایدار کمک کند.
پرنده‌مطلق با اشــاره به اینکه ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در آغاز فعالیت 
دولــت چهاردهم حــدود ۱۲۰۰ مگاوات 
بــوده کــه امــروز بــه مــرز ۳۵۰۰ مــگاوات 
رســیده اســت، خاطرنشــان کــرد: در 
آغاز دولت چهاردهم، وزارت نیرو برای 
عبور موفق از پیــک ۱۴۰۵، ۱۴ مگاپروژه 
تعریــف کــرده کــه یکــی از ایــن پروژه‌ها 
بــه توســعه نیروگاه‌هــای تجدیدپذیــر 
اختصاص یافته است، بنابراین توسعه 
تجدیدپذیرهــا، شــبکه بــرق کشــور را 
به ســمتی هدایت می‌کند کــه بتوانیم 
تابســتان ۱۴۰۵ را بــا پایــداری مناســب 

پشت سر بگذارد.

خـبـرگـروه

شهرام عباسی
مدیرعامل 

صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه

معنوی  مالکیت  حفظ  به‌منظور  مبارکه  فولاد  گروه  نسوز  کارگروه    
دستاوردهای فنی و اشتراک تجارب حرفه‌ای و تعیین جهت‌گیری‌های این 
حوزه، با حضور مدیران و کارشناسانی از شرکت‌های فولاد مبارکه، فولاد 
هرمزگان، فولاد و نورد سبا، فولاد سفیددشت، نسوز توکا و نسوز آذر در شرکت 

فولاد هرمزگان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، کارگروه نسوز گروه فولاد مبارکه 
به‌منظور تعیین جهت‌گیری کلی فعالیت گروه‌ها، تأمین منابع موردنیاز برای فعالیت 
گروه‌ها، نظارت بر دستاوردهای واحدها و انگیزش و قدردانی از واحدها شکل گرفته 
است. همچنین مهم‌ترین محورهای فعالیت‌های این گروه در حوزه نسوز عبارت‌اند 
از مشارکت در حل مسائل، یادگیری گروهی، شناسایی بهترین روش‌ها، ایده‌پردازی 

ک‌گذاری تجارب. و نوآوری و اشترا
هدف از برگزاری این جلسات ارتقای سطح دانش و مهارت تولید و استفاده از 
ک‌گذاری این دانش و مهارت در جهت افزایش  دیرگدازها در گروه فولاد مبارکه و اشترا

بهره‌وری این گروه عنوان شده است.
در این جلسه، نمایندگان هریک از شرکت‌های حاضر به بیان دستاوردها و 
ک گذاشتند.  اقدامات خود در حوزه نسوز پرداختند و آن را با دیگر شرکت‌ها به اشترا
همچنین مباحث در خصوص تأمین به‌موقع مواد اولیه نسوز برای تولید آجرها 
، بومی‌سازی نسوزها، استفاده از نسوزهای جدید در  و دیگر محصولات نسوز
واحدهای مصرف‌کننده و استفاده از روش‌های جدید برای افزایش عمر مصرف 

نسوزها مطرح شد.
گفتنی است شرکت فولاد هرمزگان نیز به‌عنوان یکی از شرکت‌های سرآمد در زمینه 

بهینه‌سازی مصرف نسوز دستاوردهای متعددی در این حوزه کسب کرده است.

تحــلیــــل
A n a l y s i s

عبور از تولید اسلب تجاری؛ 

چرا صنعت فولاد باید به سمت فولادهای 
پیشرفته حرکت کند؟

  صنعت فولاد ایران در آستانه یک تصمیم راهبردی قرار گرفته است؛ 
تصمیمی که می‌تواند مسیر آینده این صنعت را از تداوم تولید کم‌ارزش 
، به سمت خلق ارزش‌افزوده بالا و حضور مؤثر در زنجیره‌های  و انرژی‌بر
فناورانه جهانی تغییر دهد. در شرایطی که ایران با ظرفیتی نزدیک به ۵۰ 
میلیون تن در سال، یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد آسیا به شمار 
می‌رود، آمارها نشان می‌دهد تولید واقعی فولاد کشور در عمل به حدود ۳۰ 
میلیون تن محدود شده است؛ شکافی نزدیک به ۴۰ درصد که ریشه‌های 
آن را باید در محدودیت‌های انرژی، تحریم‌های بین‌المللی و رکود بازار داخلی 

جست‌وجو کرد.
به گزارش چیلان، کارشناسان معتقدند ادامه مسیر توسعه کمّی و افزایش ظرفیت 
فولاد خام، دیگر نه اقتصادی است و نه با واقعیات امروز صنعت فولاد هم‌خوانی 
دارد. در چنین فضایی، پرسش اصلی دیگر »چقدر فولاد تولید کنیم؟« نیست، 
بلکه »چه نوع فولادی باید تولید شود؟« است. پاسخی که بسیاری از تحلیلگران بر 
آن اتفاق‌نظر دارند، حرکت به سمت تولید فولادهای پیشرفته و ویژه است؛ مسیری 
که ضرورتی راهبردی برای بقا و رقابت‌پذیری صنعت فولاد ایران محسوب می‌شود.

    تغییر منطق فولادسازی؛ از کمیت به کیفیت
صنعت فولاد ایران طی سه دهه گذشته عمدتاً بر تولید محصولات پایه‌ای نظیر 
میلگرد، بیلت، بلوم و اسلب متمرکز بوده است؛ محصولاتی که به انرژی ارزان بسیار 
وابسته‌اند و حاشیه ســود محدودی در بازارهای جهانی دارند. این مدل سنتی 
فولادسازی، در سال‌های گذشته و در شرایط وفور نسبی انرژی و رونق ساخت‌وساز 
داخلی، پاسخ‌گو بود، اما امروز به مانعی جدی در برابر بهره‌وری و سودآوری تبدیل 

شده است.
محدودیت‌های شدید گاز و برق، به‌ویژه در فصل زمستان، قیمت‌گذاری دستوری، 
رقابت منفی میان فولادسازان و نبود پیوند مؤثر با صنایع پایین‌دستی از جمله 
خودروسازی، نفت و گاز، لوازم‌خانگی و انرژی‌های نو، باعث شده رشد فولاد کشور 
بیشتر کمّی باشد تا کیفی. این در حالی است که در سطح جهانی، فولاد دیگر صرفاً 
یک کالای حجیم و ساختمانی نیست، بلکه به ماده‌ای مهندسی‌شده، هوشمند 

و متناسب با نیاز صنایع پیشرفته تبدیل شده است.

خـــــبــــــــر
N e w s

برگزاری جلسه تخصصی نسوز
 گروه فولاد مبارکه در فولاد هرمزگان

 پیام تبریک شهرام عباسی
 به مناسبت پنجمین سالروز تأسیس صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه:
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خـبـرگـروه

ح‌های فولاد سبز خود را تسریع می‌کند عمان با همکاری شرکت چینی تسینگشان، طر
      مسئولان وزارت بازرگانی و صنعت عمان، سازمان سرمایه‌گذاری عمان و دیگر نهادهای دولتی در یک بازدید استراتژیک به چین با نمایندگان تسین‌شان دیدار کردند. به گزارش فولاد نیوز، عمان در حال پیشبرد برنامه‌هایی برای ایجاد یک راهکار تولید فولاد سبز با همکاری شرکت فولاد چینی 
تسین‌شان است، در حالی که این کشور تلاش می‌کند سرمایه‌گذاری صنعتی پایدار را جذب کند و از استراتژی متنوع‌سازی اقتصادی خود پشتیبانی کند، طبق گزارش‌های رسانه‌ای. برنامه سبز فولاد عمان - تسین‌شان با هدف ایجاد یک مرکز تولید فولاد کم‌کربن در عمان طراحی شده است. 
در چارچوب همکاری دوجانبه، انتظار می‌رود تسین‌شان در تأسیسات و فناوری جدید سرمایه‌گذاری کند تا از موقعیت استراتژیک و منابع عمان برای تولید فولاد سبز برای بازارهای منطقه‌ای و جهانی استفاده شود. مسئولان وزارت بازرگانی و صنعت عمان، سازمان سرمایه‌گذاری عمان و دیگر 
کرات، موضوعاتی مانند تطبیق این ابتکار با چشم‌انداز اقتصادی عمان ۲۰۴۰، توسعه زیرساخت‌های صنعتی و شناسایی عوامل تسهیل سرمایه‌گذاری برای پروژه فولاد سبز بررسی شد. پروژه فولاد  نهادهای دولتی در یک بازدید استراتژیک به چین با نمایندگان تسین‌شان دیدار کردند. در این مذا
کید کرده‌ که ایجاد ظرفیت تولید فولاد سبز می‌تواند به ایجاد اشتغال، انتقال فناوری و افزایش رقابت‌پذیری در صنعت فولاد جهانی کمک کند. سبز از تلاش‌های گسترده‌تر عمان برای تنوع‌بخشی به پایه صنعتی فراتر از هیدروکربن‌ها و ترویج تولید پایدار و کم‌انتشار پشتیبانی می‌کند. عمان تأ

ارزیاب ارشد جایزه ملی تعالی سازمانی در جلسه اختتامیه ارزیابی گروه توکافولاد:

فرایند ارزیابی جایزه ملی تعالی 
سرمایه‌گذاری  گروه  سازمانی 
توکافولاد که از روز سه‌شنبه ۳۰ 
دی‌ماه 1404،  با حضور تیم ارزیابان 
در  صنعتی  مدیریت  سازمان 
ستاد مرکزی این گروه آغاز شده بود، پس از سه روز 
بررسی دقیق، روز پنج‌شنبه دوم بهمن‌ماه به ایستگاه 

پایانی رسید.
به گزارش روابط عمومی گروه سرمایه‌گذاری توکافولاد، 
در جلسه اختتامیه که با حضور مدیرعامل، معاونان 
و مدیران گروه توکافولاد برگزار شد، تیم ارزیابی به ارائه 
گزارشی از یافته‌های خود پرداخت و نقاط قوت و 
فرصت‌های بهبود موجود در مسیر حرکت این گروه به 

سوی تعالی را تشریح کرد.
 مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری توکافولاد:

نتایج ارزیابی؛ نقشه راهی برای ارتقای بهره‌وری
گروه سرمایه‌گذاری  احمدرضا سبزواری مدیرعامل 
توکافولاد، در این جلسه، با قدردانی از تلاش‌های دقیق و 
حرفه‌ای تیم ارزیابی و مشارکت فعالانه همکاران ستادی 
اظهار داشت: نگاه نقادانه و علمی ارزیابان، آینه‌ای پیش‌ 
روی سازمان است تا با تکیه بر واقعیت‌های موجود، مسیر 

بلوغ و سرآمدی را با شتاب بیشتری طی کند. ما نتایج 
این ارزیابی را نه پایان کار، بلکه نقشه راهی برای ارتقای 
بهره‌وری و استقرار نظام‌مند ارزش‌های تعالی در تمامی 

سطوح گروه می‌دانیم.
 ارزیاب ارشد جایزه ملی تعالی سازمانی:

توکافــولاد نمونــه‌ای کم‌نظیــر از وحــدت در عیــن 
کثرت است

در ادامه، رامین شیخ‌زنوزی، ارزیاب ارشد جایزه ملی تعالی 
سازمانی، خاطرنشان کرد: بلوغ سازمانی مشاهده‌شده در 
تدوین استراتژی‌ها و تعهد مدیریت ارشد به جاری‌سازی 
الگوهای تعالی، نشان‌دهنده اراده جدی این گروه برای 
نقش‌آفرینی مؤثر در اقتصاد ملی و زنجیره ارزش فولاد 

کشور است.
وی گـروه توکافـولاد را هلدینگی چندوجهی، منسـجم 
و اثرگـذار در زنجیـره ارزش فـولاد کشـور توصیـف کـرد و 
بـا تشـریح فلسـفه جایـزه ملـی تعالـی سـازمانی اظهـار 
داشـت: الگوی تعالی از رهبری سـازمان آغاز می‌شـود، 
با اسـتراتژی‌ها جریان می‌یابد، توسـط منابع انسـانی، 
منابـع و فرایندهـا بـه حرکـت درمی‌آیـد و در نهایـت بـه 
خلـق ارزش بـرای مشـتریان، سـهام‌داران، کارکنـان، 
جامعـه و محیط‌زیسـت منجـر می‌شـود و ایـن نتایـج، 

خود را در شاخص‌های عملکردی و عملیاتی سازمان 
نشـان می‌دهـد.

 توکافولاد فراتر از یک ساختار هلدینگی متعارف
شیخ‌زنوزی با اشاره به شناخت اولیه خود از توکافولاد در 
مرحله اظهارنامه افزود: توکافولاد خود را یک هلدینگ 
معرفی کرده بود، اما آنچه در عمل مشاهده شد، فراتر از 
یک ساختار هلدینگی متعارف بود. این گروه با حضور 
مؤثر در حوزه‌های ریلی، مهندسی، پیمانکاری، خدمات، 
مالی، بازرگانی و سایر بخش‌ها، نقش یک پشتیبان 
قدرتمند برای گروه فولاد مبارکه را ایفا می‌کند. امروز بیش 
از ۲۰ خط کسب‌وکار و ۷۱ نوع محصول و خدمت در این 

هلدینگ فعال است.
ارزیاب ارشد جایزه ملی تعالی سازمانی، توکافولاد را 
مجموعه‌ای معظم توصیف کرد و گفت: با وجود تعداد 
محدود کارکنان، حجم و اثر کار انجام‌شده بسیار بزرگ 

است و این موضوع شایسته تقدیر و افتخار است.
وی در پایان با اشاره به انسجام درونی این گروه تصریح 
کرد: آنچه در توکافولاد به‌وضوح مشاهده می‌شود 
وحدت در عین کثرت است. تنوع  زیاد فعالیت‌ها در کنار 
یکپارچگی و هماهنگی سازمانی، عاملی است که می‌تواند 
استمرار موفقیت و تعالی این گروه را در آینده تضمین کند.

توکافولاد نمونه‌ای کم‌نظیر از وحدت در عین کثرت است

گــزارش

تیه‌فولاد از  مدیـــر ســـرمایه انسانی آ
طراحـــــی و اجــــــرای کارگاه آمـــــوزشی 
»تیم‌سازی و رویکرد فرایندی« خبر داد.

رســـول شـــیخی، در حاشـــیه برگـــزاری کارگاه آموزشـــی 
کامـــی  مدیـــران و کارشناســـان ایـــن شـــرکت، بـــا اشـــاره بـــه نا
کار تیمـــی  بســـیاری از ســـازمان‌ها در پیاده‌ســـازی 
اثربخـــش گفـــت: ریشـــه اصلـــی ایـــن مســـئله نـــه در کمبـــود 
آمـــوزش، بلکـــه در فقـــدان نـــگاه علمـــی بـــه تیم‌ســـازی و 
نادیـــده گرفتـــن نقش‌هـــای واقعـــی افـــراد در تیم‌هـــای 

کاری نهفتـــه اســـت.
وی تصریح کرد: این کارگاه دوروزه با هدف توانمندسازی 
مدیـران، رؤسـا، سرپرسـتان و کارشناسـان، به‌ویـژه افـرادِ 
دخیـل در فرایندهـای سـازمانی طراحـی شـده و تالش 
دارد پیونـدی عملیاتـی میـان سـرمایه انسـانی، سـاختار 
سـازمانی و اهـداف کلان ایجـاد کنـد. ایـن کارگاه کمـک 
می‌کند تا مدیران بدانند چه نقش‌هایی در تیم‌هایشان 
کم‌رنـگ یـا غایـب اسـت و چگونـه می‌تـوان بـا چیدمـان 

گاهانه افـراد، بهـره‌وری تیـم را افزایـش داد. آ
شـیخی در ادامـه بـا اشـاره بـه اهمیـت رویکـرد فراینـدی 
کید کـرد: تمایز اساسـی میان  در مدیریـت سـازمان‌ها تأ

سـازمان‌های حرفـه‌ای و سـازمان‌های سـنتی، در عبـور 
از نـگاه دپارتمانـی و حرکـت بـه سـمت رویکـرد فراینـدی 
اسـت کـه در ایـن رویکـرد، تمرکـز از واحدهـا برداشـته 
شـده و بر خودِ کار سـازمانی قرار می‌گیرد؛ کاری کـه از دل 
چندین واحد عبـور می‌کند و نیازمند مالک مشـخص و 

پاسـخ‎گو اسـت.
مدیـر سـرمایه انسـانی گـروه سـرمایه‌گذاری آتیه‌فـولاد بـا 
اشـاره بـه تغییـر رویکـرد واحـد آمـوزش ایـن گـروه گفـت: 
گاهانـه از برگـزاری دوره‌هـای  واحـد آمـوزش آتیه‌فـولاد آ
صرفـاً آموزشـی و دانش‌محـور عبـور کـرده و تمرکـز خـود را 
بـر طراحـی و اجـرای برنامه‌هـای یادگیـری نتیجه‌محـور 

قـرار داده اسـت.
   بســیاری تصــور می‌کننــد مشــکل ســازمان‌ها 
کار گروهــی اســت، درحالی‌کــه پیــش از آن بایــد بــه 

»تیم‌سازی« پرداخت
بهـروز اقبالـی، مـدرس ایـن دوره نیـز بـا اشـاره به ضـرورت 
برگـزاری چنیـن دوره‌هایـی عنـوان داشـت: هـر دوره 
آموزشـی باید از یک سـؤال اساسی شـروع شـود: چرا این 

دوره لازم اسـت و مسـئله اصلـی سـازمان کجاسـت؟
وی ادامـه داد: دغدغـه‌ای کـه در آتیـه فولاد عنوان شـد، 

گاهی مدیران  تقویت تعامل مؤثر میان افـراد و افزایـش آ
و کارکنان با نقـش خـود در فرایندهای سـازمانی بود.

اقبالـی بیـان داشـت: یکـی از ریشـه‌های ایـن مسـئله، 
نداشـتن رویکـرد فراینـدی اسـت؛ زیـرا وقتـی افـراد نقـش 
خود را در فرایندها به‌درسـتی نشناسـند، انجام وظایف 
را نوعـی لطـف تلقـی می‌کننـد، نه مسـئولیت و بـه همین 
فراینـدی«  »رویکـرد  بـه  دوره  روز  نخسـتین  دلیـل، 
اختصـاص یافـت تـا نگـرش افـراد نسـبت بـه وظایـف و 

مسئولیت‌هایشـان اصالح شـود.
وی بـا اشـاره بـه برنامـه آموزشـی روز دوم دوره گفـت: 
بسـیاری تصـور می‌کننـد مشـکل سـازمان‌ها کار گروهـی 
اسـت، درحالی‌کـه پیـش از آن بایـد بـه »تیم‌سـازی« 
پرداخـت و تـا زمانـی کـه تیـم به‌درسـتی سـاخته نشـود، 

صحبـت از کیفیـت کار تیمـی بی‌معناسـت.
او بیان کرد: در دوره تیم‌سازی، شرکت‌کنندگان آموختند 
چـه تیپ‌هـای شـخصیتی بایـد در یـک تیـم حضـور 
داشته باشـند و چگونه تفاوت‌ها می‌تواند به یک مزیت 

تبدیـل شـود.
این مدرس دوره‌های سازمانی حضور فعال مدیرعامل، 
معاونان و مدیران ارشد گروه سرمایه‌گذاری آتیه فولاد در 

کلاس‌هـا را یکـی از نقاط قـوت ایـن دوره دانسـت و گفت: 
گیران بنشیند  اینکه مدیر ارشد سازمان در کنار سایر فرا
و فعالانه مشـارکت کند، پیام جدی بودن آمـوزش و عزم 
بـرای تغییـر را بـه کل سـازمان منتقـل می‌کنـد و ایـن از 
معـدود دوره‌هایـی بود کـه به‌عنـوان مـدرس، خـودم نیز 
از آن لـذت بـردم؛ زیـرا امیـد بـه اجـرای واقعـی آموخته‌هـا 

پـس از دوره وجـود دارد.
وی دربـاره انتظارات پـس از برگـزاری ایـن دوره‌ها تصریح 
کـرد: مهم‌تریـن خروجـی دوره رویکـرد فراینـدی، تغییـر 
نگرش مدیران اسـت؛ اینکه بداننـد کدام اقدامـات جزو 
وظایـف قطعـی آن‌هاسـت و دیگـر نمی‌تـوان آن‌هـا را بـه 
گذار کـرد و همچنین انتظـار مـی‌رود مدیریت  دیگـران وا
فراینـد، اندازه‌گیـری، پایـش و اسـتفاده از داشـبوردهای 

مدیریتـی در سـازمان ارتقـا یابـد.
اقبالـی در پایـان بـا تقدیـر از مدیـران ارشـد و به‌ویـژه 
مدیرعامـل گـروه سـرمایه‌گذاری آتیه‌فـولاد نقش‌جهـان 
خاطرنشـان کرد: جدیت و اشـتیاق مدیـران در حضور و 
حتی دادن »مشق سازمانی« نشان می‌دهد که هدف، 
صرفاً برگزاری یک دوره آموزشی نیست، بلکه ایجاد تغییر 

واقعـی در سـازمان دنبـال می‌شـود.

تیه‌فولاد برای افزایش اثربخشی سازمان تیم‌سازی با رویکرد فرایندی؛ کارگاه آموزشی آ

یادداشت
E d i t o r i a l

سال ۲۰۲۶؛ سالی در انتظار صعود آرام 
زنجیره آهن و فولاد

   سـنگ‌آهن به‌عنـوان دومیـن کامودیتـی مهـم پـس از نفـت در جهـان 
شناخته می‌شود که به‌عنوان یک ماده معدنی پراهمیت، در تولید فولاد 
خام کـه بزرگ‌ترین بـازار فلـزی دنیا نیز به شـمار مـی‌رود، مـورد اسـتفاده قرار 
می‌گیرد. ازآنجاکه امروز میزان تولید و مصرف فولاد به یکی از شاخص‌های 
توسـعه‌یافتگی جوامـع مختلـف تبدیـل شـده اسـت، بنابرایـن بررسـی و 
تحلیـل بـازار زنجیـره آهـن و فـولاد شـامل صنایـع بالادسـتی )اسـتخراج و 
بهره‌بـرداری معـادن و کارخانجـات کنسانتره‌سـازی، گندله‌سـازی و احیـا 
مستقیم(، صنایع میانی )کارخانجات فولادسازی( و صنایع پایین‌دستی 
)کارخانجات نورد( به ضرورتی مهم تبدیل شده است که باید توجه ویژه‌ای 

بـه آن صـورت پذیرد.
کی از  نگاهی به وضعیت بازار زنجیره آهن و فولاد در سـال گذشـته میالدی، حا
آن اسـت که علی‌رغم تمامـی نوسـانات و افت‌وخیزهای موجـود، رونـد افزایش 
کان دنبـال شـد و به‌نوعـی می‌تـوان گفـت کـه قیمـت در یـک تـراز  قیمـت کمـا
مشـخص قرار گرفـت؛ به‌نحوی‌که قیمت سـنگ‌آهن چین در هفتـه منتهی به 
۳۱ دسـامبر ۲۰۲۵، بـه حـدود ۱۱۰ دلار رسـید. درواقع، افزایش قیمت سـنگ‌آهن 
به حدود ۷۸۰ یـوان در هر تن در سـال ۲۰۲۵ را می‌تـوان متأثر از عواملی همچون 
کاهش تولید این کامودیتی توسط برخی تولیدکنندگان اصلی و افت تقاضای 

فلـزات آهنـی در بازارهای جهانی دانسـت.
علاوه‌براین، در سال گذشـته میلادی شاخص کامودیتی بلومبرگ رشـد ۳٫۴۲ 
درصدی و شاخص موزون انرژی و فلزات رشـد ۳٫۸۸ درصدی را به ثبت رساند 
که این آمارها نیز نشـان از روند صعـودی بـازار کامودیتی‌ها، به‌ویژه سـنگ‌آهن 

و زنجیره آهن و فولاد در جهـان دارد.
کم بـر بـازار زنجیره آهـن و فولاد در سـال گذشـته  با نگاهی بـه روندهای کلـی حا
میلادی، می‌توان گفت که بازار این کامودیتی‌ها یک ثبات نسبی را هم‌زمان با 
رشد ملایم تجربه کرد و پیش‌بینی می‌شود که در سال ۲۰۲۶ میلادی نیز همین 
مسیر در بازار مذکور طی شود. بر این اساس انتظار می‌رود که بازار زنجیره آهن 
و فـولاد، رشـدی آرام نه جهشـی را در سـال ۲۰۲۶ تجربه کند و قیمت سـنگ‌آهن 
بـا توجـه بـه اقدامـات حمایتـی دولـت چیـن از زنجیـره آهـن و فـولاد، به‌ویـژه در 
راسـتای عرضـه و تقاضـا و همچنیـن بهبـود روابـط تجـاری دولـت ایـن کشـور بـا 

ایالات‌متحده آمریـکا به حـدود ۱۱۰ دلار برسـد.
از طرفی، پیش‌بینی‌ها بر این است که بیشترین تقاضا در این بازار معطوف به 
فولادهای صنعتـی، انرژی‌های بـادی و دریایی و معادن و لجسـتیک سـنگین 
باشـد و فرصت‌هـای مناسـبی را پیـش‌روی فعـالان زنجیـره آهـن و فـولاد دنیـا 

قـرار دهـد.
در ایـن بیـن، در خصـوص وضعیـت بـازار زنجیـره آهـن و فـولاد ایـران نیـز بایـد 
گفـت کـه از ابتـدای فروردین‌مـاه تـا پایـان آذرمـاه ۱۴۰۴، زنجیـره آهـن و فـولاد 
کشـور بـا یـک رونـد صعـودی پایـدار همـراه بـوده اسـت و بـه نظـر می‌رسـد ایـن 
بـازار زیـر سـایه رویکـرد به‌شـدت انقباضـی لحاظ‌شـده در بودجـه سـال ۱۴۰۵، 
خ دلار  تـورم نقطه‌به‌نقطـه‌ای حـدود ۵۰ درصـد، احتمـال رونـد صعـودی نـر
طـی ماه‌هـای باقی‌مانـده از سـال جـاری و سـال آینـده و همچنیـن تشـدید 

سـخت‌گیری‌های مالیاتـی دچـار نوسـاناتی شـود.
نگاهی به بازار زنجیـره آهن و فولاد کشـور در هفته منتهی بـه ۳۰ آذرماه امسـال، 
نشـان از رونـد صعـود نسـبی قیمت‌هـای کنسـانتره سـنگ‌آهن، گندلـه، آهـن 
اسـفنجی و شـمش همگام با ادامه ثبات شـرایط در بازار دارد و به نظر می‌رسـد 
با توجه به سیاست‌های احتمالی در بازار ارز مبنی بر احتمال تک‌نرخی کردن 

نرخ ارز، سـیر صعودی ملایـم و باثبات زنجیـره آهن و فـولاد ادامه پیـدا کند.
در مقایسـه قیمـت فعلـی محصـولات زنجیـره بـا روزهـای ابتدایـی سـال ۱۴۰۴، 
کنون شـاهد نسـبت ۱۶ درصـدی کنسـانتره به بیلـت، ۲۳ درصـدی گندله  هم‌ا
به بیلت و ۵۱٫۷ درصد آهن اسفنجی به بیلت هستیم که نشان از صعود نسبی 

و حفـظ ثبـات در بـازار دارد.
در چنین شرایطی و درحالی‌که بازیگران اصلی زنجیره آهن و فولاد دنیا به دنبال 
ایجاد ثبات و پایداری بیشتر در بازار جهانی ضمن ایجاد ظرفیت‌های هوشمند 
تنظیـم بـازار هسـتند، ضـرورت دارد کـه فولادسـازان داخلـی به‌منظور پایـداری 
در فـروش صادراتـی خـود، برنامه‌ریزی‌هـای جامع‌تـر و دقیق‌تـری در زمینـه رد 
پای کربن تا سـال ۳۵-۲۰۳۰ داشـته باشـند تا بتوانند ضمن غلبه بـر بحران‌های 
موجود، هـم محصولات فـولادی خـاص و مهندسی‌شـده با کیفیـت بالاتـری را 
تولید و در بازارهای جهانی عرضه کرده و هم ضمن تحقق رد پای کربن پایین در 
تولید این محصولات، رقابت‌پذیری خود را در بازارهای بین‌المللی حفظ کنند.

علاوه بر آنچه گفته شد، بهینه‌سازی مصرف انرژی دیگر مقوله مهمی به شمار 
می‌آیـد کـه بایـد در دسـتور کار فعـالان زنجیـره آهـن و فـولاد داخلـی قرار گیـرد که 
خوشبختانه اقدامات مناسبی نیز در این زمینه توسط برخی صنایع معدنی، 

به‌ویژه فولادسـازان انجام شـده اسـت.
طبق برآوردهای انجام‌شده و براسـاس آمار و داده‌های موجود در حوزه انرژی 
کشور، صنایع معدنی و فلزی وضعیت به‌مراتب دشوارتر و جدی‌تری را از لحاظ 
کمبود منابع انرژی و ناترازی موجود در سال ۱۴۰۵ نسبت به سالیان قبل تجربه 
خواهند کرد و تنها راهکار حل این معضل در میان‌مدت، کاهش مصرف انرژی 

در زنجیره فلزات، به‌ویژه آهن و فولاد خواهد بود.
به‌جرئـت می‌تـوان گفـت کـه ایـن مهـم بـا تکیـه بـر دانـش فنـی و تجـارب بـالای 
نیروهـای انسـانی متخصـص و کارشـناس در بخـش معـدن و صنایـع معدنـی 
و همچنیـن ارائـه ایده‌هـای خلاقانـه جهـت جایگزینـی برخـی از سـوخت‌ها بـا 
گاز و بازتخصیـص گاز حاصـل از صرفه‌جویـی در ایـن صنایـع بـه صنایـع دیگـر 
امکان‌پذیر است و می‌تواند زمینه‌سـاز بهینه‌سـازی مصرف انرژی در بدنه کل 

صنعـت کشـور شـود.
در همیـن راسـتا، می‌توان بـه تجربه ارزشـمند یکـی از پژوهشـکده‌های معدنی 
و صنعتی کشـور در زمینه جایگزینی زغال‌سـنگ حرارتـی بـا گاز در کارخانجات 
تولید سـیمان اشـاره کرد. بر این اسـاس و با توجه به ذخایر قطعی کشف‌شـده 
گـر مـا بتوانیـم تنهـا  حـدود ۸۰۰ میلیـون تنـی زغال‌سـنگ حرارتـی در ایـران، ا
بخشـی از این ذخایـر را به اجـرای طرح فـوق اختصـاص دهیم، مصـرف حدود 
۴٫۸ میلیـارد مترمکعـب گاز در صنعـت سـیمان آزاد خواهـد شـد و به دنبـال آن 
می‌تـوان ایـن حجـم از گاز را بـه صنایـع مختلـف اعـم از فـولاد، پتروشـیمی و… 
تخصیـص داد. در حـال حاضـر خوشـبختانه راهکارهـای نوآورانـه بسـیاری در 
راستای بهینه‌سازی مصرف انرژی ارائه شده و امید است این راهکارها در ادامه 

با جدیـت و سـرعت بیشـتری نسـبت به قبـل عملیاتی شـوند.
حسام مقدم‌علی
کارشناس حوزه معدن و صنایع معدنی ایران طی یادداشتی
منبع: فلزات‌آنلاین

تیه‌فولاد مطرح کرد: مدیر سرمایه انسانی گروه سرمایه‌گذاری آ

توکافولاد خود را یک 
هلدینگ معرفی کرده بود، 
اما آنچه در عمل مشاهده 

شد، فراتر از یک ساختار 
هلدینگی متعارف بود. 

این گروه با حضور مؤثر در 
حوزه‌های ریلی، مهندسی، 
پیمانکاری، خدمات، مالی، 

بازرگانی و سایر بخش‌ها، 
نقش یک پشتیبان 

قدرتمند برای گروه فولاد 
مبارکه را ایفا می‌کند

تمایز اساسی میان 
سازمان‌های حرفه‌ای و 
سازمان‌های سنتی، در 

عبور از نگاه دپارتمانی و 
حرکت به سمت رویکرد 

فرایندی است که در این 
رویکرد، تمرکز از واحدها 

برداشته شده و بر خودِ کار 
سازمانی قرار می‌گیرد؛ کاری 
که از دل چندین واحد عبور 

می‌کند و نیازمند مالک 
مشخص و پاسخ‎گو است

احمدرضا سبزواری
مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری توکافولاد

رامین شیخ‌زنوزی
ارزیاب ارشد جایزه ملی تعالی سازمانی
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خـبـرگـروه

حضور شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری 
یابی رتبه‌بندی تحقیق و توسعه کشور در ارز

رشد شتابان صنعت فولاد قطر با قراردادهای منطقه‌ای و پروژه‌های سرمایه‌گذاری
    قطر در ماه‌های پایانی سال  2025 گام‌های بلندی در توسعه صنعت فولاد و آهن برداشت، از امضای قرارداد میلیاردی تأمین فولاد با بحرین گرفته تا میزبانی نشست‌های بین‌المللی و سرمایه‌گذاری مشترک با مصر. این تحرکات جدید جایگاه قطر را در بازار منطقه‌ای فولاد تثبیت کرده و افق‌های 
تازه‌ای برای صادرات و همکاری‌های صنعتی گشوده است. به گزارش فولادنیوز، در یکی از مهم‌ترین این تحولات، شرکت قطراستیل موفق شد قراردادی به ارزش ۱.۲۷ میلیارد دلار با شرکت بحرین استیل امضا کند. این قرارداد که شامل تأمین ۵ میلیون تن فولاد طی پنج سال آینده است، به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین توافقات صنعتی منطقه‌ای شناخته می‌شود. هدف اصلی این قرارداد، تقویت زنجیره تأمین مواد اولیه و ایجاد ثبات در بازارهای داخلی و منطقه‌ای فولاد است. با اجرای این توافق، قطراستیل قادر خواهد بود بهره‌وری خود را افزایش و ظرفیت تولید خود را برای پاسخ‌گویی به 
پروژه‌های بزرگ زیربنایی منطقه، به‌ویژه در حوزه ساخت‌وساز و انرژی، ارتقا دهد. به گفته مقامات قطراستیل، این همکاری همچنین فرصت‌های سرمایه‌گذاری جدیدی را در بخش‌های پایین‌دستی فولاد ایجاد خواهد کرد. از دیگر اخبار مهم، اعلام توافق اولیه میان قطر و مصر برای احداث 
یک کارخانه فولاد جدید به ارزش ۱۰۰ میلیون دلار در استان قنا در جنوب مصر بود. این کارخانه با هدف تولید سالانه مقادیر زیادی فولاد با کیفیت بالا طراحی شده و بخش عمده‌ای از تولیدات آن )بیش از ۸۰ درصد( برای صادرات به بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی اختصاص خواهد یافت.

شـرکت ورق‌خـودرو چهارمحـال 
مسـیر  ادامـه  در  بختیـاری  و 
ج متعـدد  دسـت‌یابی بـه مـدار
تعالی سازمانی، در برنامه ارزیابی 
رتبه‌بندی شرکت‌های برتر دارای 

واحـد تحقیـق و توسـعه کشـور حضـور یافـت.
ایـن ارزیابـی، روز سه‌شـنبه ۳۰ دی‌مـاه، با حضـور احمد 
بهمنی نماینده سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی 
ایـران به‌عنـوان سـرارزیاب، حسـن شـریفی نماینـده 
دانشکده مهندسی مواد و متالورژی دانشگاه شهرکرد 
و حمیـد قنبـری نماینـده اداره کل صنعـت، معـدن 
و تجـارت اسـتان چهارمحـال و بختیـاری در شـرکت 

ورق‌خـودرو برگـزار شـد.

بهمـن مهـراد، مدیـر تکنولـوژی شـرکت ورق‌خـودرو، در 
مصاحبـه بـا خبرنـگار واحـد ارتباطـات شـرکت، ضمـن 
اعالم ایـن خبـر گفـت: دسـتیابی بـه رتبـه برتـر تحقیـق 
و توسـعه کشـوری، پیش‌نیـاز تمدیـد پروانـه تحقیـق و 
توسـعه و نیـز لازمـه برخـورداری شـرکت از مزایـای قانون 

جهـش تولیـد دانش‌بنیـان در کشـور اسـت.
وی خاطرنشان کرد: معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری با همکاری سازمان پژوهش‌های علمی و 
صنعتی ایران، بودجه و امکاناتی از دولت دریافت کردند تا 
آن را به هسته‌های تحقیقاتی کشور اختصاص دهند و در 
همین راستا، شرکت‌های مدعی تحقیقات سیستماتیک 
که داوطلب استفاده از این تسهیلات هستند، موظف 
شدند که از ممیزی فشرده عبور کنند و رتبه‌بندی شوند.

 مدیـر تکنولـوژی شـرکت ورق‌خـودرو اضافـه کـرد: بـر 
اسـاس قانـون، شـرکت‌هایی کـه در زمینـه تحقیـق و 
توسـعه، فعالیت‌هـای دانش‌بنیـان، تولیـد محصولات 
پیشـرفته و بومی‌سـازی فعالیـت مؤثـر دارنـد، شـامل 
دریافت تسهیلات می‌شوند که متناسب با رتبه تحقیق 
و توسـعه بـه پروژه‌هـای پژوهشـی آن‌هـا اختصـاص 

خواهـد یافـت.
احمد بهمنی، سرارزیاب و نماینده سازمان پژوهش‌های 
علمی و صنعتی کشور نیز میزان ارج نهادن شرکت‌ها و 
بنگاه‌های اقتصادی به ایده‌های خلاق، استقرار سیستم 
مدیریت دانش، حرکت در راستای ارتقای فناوری و 
حفظ مزیت رقابتی را از اهم موارد مورد ارزیابی رتبه‌بندی 

تحقیق و توسعه توصیف کرد.

علی رضایی، رئیس تضمین کیفیت شرکت ورق‌خودرو 
نیز در خصوص حرکت مسـتمر شـرکت در مسـیر تعالی 
فعالیت‌هـای  ورق‌خـودرو  شـرکت  گفـت:  سـازمانی 
شـاخص خود را در زمینه‌های نـوآوری و دسـتاوردهای 
کـز دانش‌بنیـان و  علمـی، پژوهش‌هـا و ارتبـاط بـا مرا
دانشگاهی، بومی‌سازی، استقرار نظام پیشنهاد‌ها و... 
را به ارزیابان مرکز ملی ارزیابی تحقیق و توسعه ارائه داد.

گفتنـــی اســـت شـــرکت ورق‌خـــودرو چهارمحـــال و 
بختیـــاری در راســـتای تحقـــق اهـــداف بلندمـــدت خـــود 
و حرکـــت در مســـیر تعالی و کســـب مـــدارج متعـــدد تعالی 
و بهبـــود مســـتمر در ســـال گذشـــته موفـــق بـــه دریافـــت 
تندیـــس بلوریـــن بیســـت‌و‌دومین دوره جایـــزه ملـــی 

ــازمانی شـــد. تعالـــی سـ

گــزارش

چراغ سبز قاهره به فولاد پیشرفته

وزارت صنعــت مصــر بــا رونمایــی از بســته‌ای جدیــد از مشــوق‌های 
ســرمایه‌گذاری، گام تــازه‌ای بــرای توســعه تولیــد ورق‌های فــولادی نورد ســرد، 
گالوانیــزه و پیش‌رنگ‌شــده برداشــت؛ اقدامــی کــه بــا هــدف تقویــت زنجیــره 
ارزش داخلــی، کاهــش وابســتگی بــه واردات و ارتقــای رقابت‌پذیــری صنایــع 
ــت. ــده اس ــی ش ــی طراح ــه‌ای و جهان ــای منطق ــور در بازاره ــن کش ــردی ای راهب

بــه گــزارش ایراســین، وزارت صنعــت مصــر از بســته جدیــدی از مشــوق‌های 
ســرمایه‌گذاری رونمایــی کــرد کــه بــا هــدف تشــویق راه‌انــدازی کارخانه‌هــای 
تولیــد ورق و کلاف فــولادی نــورد ســرد، گالوانیــزه و پیش‌رنگ‌شــده طراحــی شــده 
اســت؛ محصولاتــی کــه به‌عنــوان نهاده‌هــای کلیــدی صنایــع راهبردی شــناخته 

می‌شــوند.
وزارت صنعت مصر در بیانیه‌ای، از ســرمایه‌گذاران جدی خواســت سرمایه‌های 
کیــد کرد ایــن مشــوق‌ها به‌گونه‌ای  جدید خــود را به ایــن بخش هدایــت کنند و تأ
طراحــی شــده‌اند کــه منافــع متقابــل دولــت و ســرمایه‌گذاران را تأمیــن و در عیــن 

حال از توســعه صنعتی بلندمدت کشــور پشتیبانی کنند.

اخبــار بیــن المــلل
I n t e r n a t i o n a l

بازار فولاد کشورهای عضو شورای همکاری 
ینه‌کرد زیرساختی،  خلیج‌فارس: هز
توسعه ظرفیت و تقاضای منطقه‌ای

چگونه پروژه‌های بزرگ زیرسـاختی، ساخت‌وسـاز شهری و تنوع‌بخشی 
صنعتی، رشـد تقاضـا را در سراسـر بـازار فـولاد شـورای همـکاری خلیج‌فارس 

هدایـت می‌کنند؟
 ،IMARC بـر اسـاس تازه‌تریـن گـزارش پژوهشـی گـروه ، بـه گـزارش فـولاد نیـوز
پیش‌بینی می‌شـود انـدازه بازار فـولاد شـورای همکاری خلیج‌فـارس که در سـال 
۲۰۲۴ به ۳.۵۰ میلیارد دلار رسـیده بود، تا سـال ۲۰۳۳ به ۵.۱۲ میلیارد دلار برسـد و 

در دوره ۲۰۲۵ تـا ۲۰۳۳ بـا نـرخ رشـد سـالانه مرکـب ۴.۱۰ درصـد رشـد کنـد.
 چگونه هوش مصنوعـی آینده بازار فولاد شـورای همـکاری خلیج‌فارس 

را بازتعریـف می‌کند؟
نگهـداری پیش‌بینانـه و افزایـش بهـره‌وری: الگوریتم‌هـای هـوش مصنوعـی 
تجهیـزات را به‌صـورت بلادرنـگ پایـش می‌کننـد، خرابی‌هـا را پیش‌بینـی کـرده 
و زمـان ازکارافتادگـی را تـا ۲۰ درصـد در کارخانه‌هـای فـولاد عربسـتان سـعودی و 
امارات متحده عربی کاهش می‌دهند و در نتیجه تولید را بهینه کرده و هزینه‌ها 

را پاییـن می‌آورنـد.
بهینه‌سازی کنترل کیفیت: یادگیری ماشین در حین تولید، عیوب را به‌صورت 
آنی شناسـایی می‌کند و با تضمین خروجـی فولاد با کیفیـت بالاتر، ضایعـات را در 
تأسیسات شورای همکاری خلیج‌فارس که بر ساخت‌وساز و زیرساخت متمرکز 

هسـتند، به حداقل می‌رساند.
بهینه‌سـازی انـرژی و فراینـد: سـامانه‌های مبتنـی بـر هـوش مصنوعـی عملکرد 
کوره‌ها و مصرف انـرژی را بهبود می‌دهنـد و از اهـداف تولید کم‌کربـن در ابتکارات 

فولاد سـبز در سراسـر منطقه پشـتیبانی می‌کنند.
زنجیـره تأمیـن و پیش‌بینـی تقاضـا: تحلیل‌هـای پیشـرفته تقاضـای بـازار را 
پیش‌بینـی می‌کننـد، مدیریـت موجـودی را بهبـود می‌بخشـند و از راهبردهـای 
صادراتـی تولیدکنندگان فولاد شـورای همـکاری خلیج‌فـارس حمایت می‌کنند.

چگونـه چشـم‌انداز ۲۰۳۰ صنعـت فـولاد شـورای همـکاری خلیج‌فـارس را 
متحـول می‌کنـد؟

عربسـتان سـعودی بـا چشـم‌انداز ۲۰۳۰ و ایفـای نقـش خـود در چارچوب شـورای 
همکاری خلیج‌فارس به دنبال تنوع‌بخشی به اقتصادها و یکپارچگی منطقه‌ای 
اسـت و در نتیجـه صنعـت فـولاد را دگرگـون خواهـد کـرد. ابرپروژه‌هایی در سراسـر 
منطقه، مانند نئوم، لاین و شـهرهای جدید، تقاضا برای فولاد و رشد در کل این 
بخـش را هدایـت خواهنـد کـرد. توسـعه تولیـد داخلـی فـولاد تحـت تأثیـر افزایـش 
تقاضا برای تولید بومی‌تر و سازگارتر با محیط‌زیست در حال شتاب گرفتن است.

برای دست‌یابی به استقلال و پایداری تولید فولاد تا سال ۲۰۳۰، چین برنامه‌ریزی 
کرده است که تقریباً تمام تقاضای فولاد را از طریق واحدهای تشویقی، یارانه‌ای 
و تازه‌سـاخت تأمیـن کنـد تـا واردات را کاهش دهـد، اشـتغال ایجاد کنـد و زنجیره 
ک‌تر،  تأمین داخلی را ایمن سـازد. سـرمایه‌گذاری‌های پایدار برای تولید فـولاد پا
واحدهای آماده اسـتفاده از هیدروژن و بازیافت متغیر قراضه، به کاهش انتشـار 
کربن فولاد تولیدشـده در شـورای همکاری خلیج‌فارس منجر می‌شـود و آن را در 

سـطح جهانی رقابتی می‌کند.
برنامه‌هـای مکمـل، ماننـد طـرح 300bn Operation امـارات متحده عربی، سـهم 
بخش‌هـای صنعتـی فولادمحـور را در تولیـد ناخالـص داخلـی سـه برابـر می‌کنـد 
و از سـاخت پیشـرفته فـولاد و صـادرات پشـتیبانی می‌کنـد. سـاخت راه‌آهن‌هـا، 
پروژه‌هـای انـرژی تجدیدپذیـر و مناطـق صنعتـی در سراسـر شـورای همـکاری 
خلیج‌فارس، این منطقه را به‌عنوان تولیدکننده فولاد با ارزش‌افزوده بالا و انتشار 
پایین در یک اقتصاد صنعتی متنوع‌شونده تثبیت خواهد کرد و سرمایه‌گذاری 

خارجـی در منطقـه را افزایـش می‌دهـد.
روندها و محرک‌های بازار فولاد شورای همکاری خلیج‌فارس

بازار فولاد شورای همکاری خلیج‌فارس در حال تجربه رشد سریع است. سطوح 
بی‌سـابقه‌ای از سـرمایه‌گذاری در پروژه‌هـای عظیـم زیرسـاختی، حمل‌ونقـل و 
انـرژی، همـراه بـا تنوع‌بخشـی اقتصـادی، باعـث افزایش تقاضـا بـرای محصولات 
فولادی سازه‌ای و طویل در یکی از سریع‌ترین مناطق در حال شهرنشینی جهان 
شده اسـت. عوامل کلیدی رشد شامل ابتکارات فولاد سـبز )هیدروژن، بازیافت 
و فناوری‌های کم‌کربن(، افزایش بومی‌سـازی تولید )که با شـتاب دادن دولت‌ها 
بـرای کاهـش واردات و حفاظـت از زنجیـره تأمیـن داخلـی تقویـت شـده اسـت( و 
سـرمایه‌گذاری‌هایی اسـت کـه ظرفیـت تولیـد را افزایـش داده و انتشـار کربـن را در 

محل‌هـای تولید فـولاد کاهـش می‌دهد.
صنعتی‌سـازی، رشد سـایر بخش‌های صنعتی تعریف‌شـده در چشـم‌اندازهای 
ملـی، افزایـش تقاضـا بـرای فولادهـای بـا ارزش‌افـزوده و گریـد بـالا در صنایـع 
خودروسـازی، هوافضـا و انرژی‌هـای تجدیدپذیـر، و افزایـش بهـره‌وری از طریـق 
دیجیتالی‌سـازی، رشـد بخـش فـولاد سـازه‌ای را هدایت می‌کننـد. سـاخت فولاد 
سازه‌ای در حال حاضر با رشد سریعی مواجه است. جذب نیروی کار تخصصی، 
از جملـه از خـارج، و تقاضـای پایـدار داخلـی، در کنـار ظرفیـت بـالای صـادرات و 
سیاسـت‌های حامی فولادسـازی، منطقه شـورای همکاری خلیج‌فـارس را قادر 

می‌سـازد تـا بـه یـک رقیـب منطقـه‌ای و داخلـی در فولادسـازی تبدیـل شـود.

میزان سرباره حوضچه مذاب خط 
تولید ورق گالوانیزه در کارخانه شماره 
۲ شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و 
بختیاری برای دومین ماه پیاپی کاهش یافت و در 

دی‌ماه به ۷ درصد رسید.
در  مذاب  حوضچه‌های  در  سرباره  بالای  میزان 
شرکت‌های تولیدکننده محصولات گالوانیزه همواره 
ضرر و زیان قابل‌توجهی به این شرکت‌ها تحمیل می‌کند 
و کاستن از این میزان سرباره از دغدغه‌های مهم و 

اساسی شرکت‌ها به‌ویژه مجموعه‌های فولادی است.
، مدیـر سـایت کارخانـه شـماره ۲  حمیدرضـا رضاپـور
شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری در مصاحبه با 
خبرنگار واحد ارتباطات شرکت ورق‌خودرو چهارمحال 
و بختیـاری گفـت: بـا مدیریـت صحیـح و تلاش‌هـای 
کارکنان این خط تولید موفق شـدیم مقدار سـرباره را به 

۷ درصـد از شـارژ حوضچـه کاهـش دهیـم.
رضاپور با بیان اینکه به‌طور متوسط حدود ۲ تا ۳ 
کیلوگرم سرباره به ازای  هر تن فولاد مذاب ایجاد و این 
مقدار همواره موجب تحمیل زیان قابل‌توجهی به این 
شرکت‌ها می‌شود خاطرنشان کرد: این رقم بالای ضرر 
و زیان ما را بر آن داشت تا با برنامه‌ریزی دقیق و نصب 
تجهیزات لازم، تلاش کنیم درصد ایجاد سرباره را به کمتر 

از ۱۰ درصد برسانیم.

گالوانیزه  مجید عباس‌نژاد، رئیس خط تولید ورق 
کارخانه شماره ۲ شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و 
بختیاری نیز در خصوص حصول این موفقیت گفت: 
در این راستا پروژه بهبود تعریف و پیشنهادهای بسیار 

خوبی از سمت اپراتورهای پاتیل و شیفت فورمن‌های 
تولید ارائه و اجرا شد. همچنین شاخص‌های کنترلی 
در قالب کارگروه پروژه‌های کاهش هزینه شکل گرفت و 

ماحصل این تلاش‌ها کاهش سرباره تولیدی بود.

گفتنی است شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری 
با ظرفیت تولید بیش از ۶۶۰ هزار تن ورق گالوانیزه در 
سال بیش از نیمی از بازار محصولات گالوانیزه کشور را 

در اختیار دارد.

تداوم روند کاهشی میزان سرباره در حوضچه مذاب کارخانه شماره ۲ شرکت ورق‌خودرو

برای دومین ماه متوالی و با هدف کاهش هزینه‌های تولید حاصل شد:

شرکت ورق‌خودرو 
فعالیت‌های شاخص خود 
را در زمینه‌های نوآوری 
و دستاوردهای علمی، 
کز  پژوهش‌ها و ارتباط با مرا
دانش‌بنیان و دانشگاهی، 
بومی‌سازی، استقرار نظام 
پیشنهاد‌ها و... را به 
ارزیابان مرکز ملی ارزیابی 
تحقیق و توسعه ارائه داد

 به‌طور متوسط حدود ۲ تا 
۳ کیلوگرم سرباره به ازای  
هر تن فولاد مذاب ایجاد و 
این مقدار همواره موجب 
تحمیل زیان قابل‌توجهی 
به این شرکت‌ها می‌شود. 
این رقم بالای ضرر و زیان 
ما را بر آن داشت تا با 
برنامه‌ریزی دقیق و نصب 
تجهیزات لازم، تلاش کنیم 
درصد ایجاد سرباره را به 
کمتر از ۱۰ درصد برسانیم
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    شــکل شــماره ۱ این جریــان تاریخــی را به‌مثابــه رودخانه‌هایــی از ثروت 
ترســیم می‌کند کــه در طول زمــان تغییــر مســیر داده‌انــد. همان‌طــور که در 
گرچه همچنان قدرتمند  نمودار پیداست، اقتصاد ایالات‌متحده )نوار آبی( ا
باقی‌مانده و تا سال ۲۰۲۵ به بیش از ۳۰ تریلیون دلار رسیده است، اما دیگر تنها 
بازیگر اصلی میدان نیست. دراماتیک‌ترین تغییر مربوط به نوار قرمزرنگ یعنی 
چین است. کشوری که در ســال ۱۹۸۰ بازیگری حاشیه‌ای با ۳۰۰ میلیارد دلار 
تولید بود با جهشی خیره‌کننده و صنعتی‌سازی صادرات‌محور تا سال ۲۰۲۵ به 
غولی ۱۹.۴ تریلیون دلاری تبدیل شده و خود را به‌عنوان دومین اقتصاد بزرگ 

جهان و مرکز ثقل زنجیره‌های تأمین تثبیت کرده است.
این نمودار همچنین داســتان غم‌انگیز ژاپن و صعود هند را روایت می‌کند. 
ژاپن که در اواخر دهــه ۸۰ میلادی در حال نزدیک شــدن به آمریــکا بود وارد 
دهه‌ها رکود و پیری جمعیت شد و سهمش از اقتصاد جهانی به‌شدت سقوط 
کرد؛ به‌طوری‌که تا سال ۲۰۲۵ به رتبه چهارم تنزل یافته است. در مقابل هند )نوار 
نارنجی( از یک اقتصــاد درون‌گرا به یکی از پنج قدرت برتر جهــان با تولید ۴.۱ 
تریلیون دلاری تبدیل شده است. نتیجه این تحولات این است که سهم گروه 
هفت از اقتصاد جهانی از ۵۰ درصد در سال ۱۹۸۰ به حدود ۳۰ درصد در سال 
۲۰۲۵ کاهش یافته و نظم تک‌قطبی جای خــود را به نظمی چندقطبی داده 
اســت که در آن جنوب جهانی و بازارهای نوظهور سهمی برابر با قدرت‌های 

سنتی دارند.
تجارت جنوب-جنوب )میان کشورهای درحال‌توسعه( در این دوره دو برابر 
شده و کریدورهای تجاری جدیدی میان آسیا، آمریکای لاتین و آفریقا شکل 
گرفته است که دیگر نیازی به عبور از غرب ندارند. این تنوع‌بخشی باعث شده 
تا وابستگی تاریخی به بازارهای مصرفی اروپا و آمریکا کاهش یابد و بلوک‌های 

اقتصادی جدیدی شکل بگیرند که قواعد بازی را خودشان تعیین می‌کنند.
کونومیــک بــرای ایــران و به‌ویــژه صنعــت اســتراتژیک فــولاد  ایــن تغییــر ژئوا

پیامی حیاتی دارد. نقشــه‌ها و داده‌ها نشــان می‌دهند که کانون‌های رشد 
و ساخت‌وساز از غرب به شــرق و جنوب منتقل شــده‌اند. بازارهای سنتی و 
اشباع‌شده غرب دیگر موتور محرک تقاضای فولاد نیستند؛ بلکه این هند و 
اقتصادهای نوظهور آفریقا و آسیا هستند که برای توسعه زیرساخت‌های خود 
تشنه فولادند. استراتژی صنعت فولاد ایران باید بر اساس این واقعیت جدید 
بازتعریف شود. به‌جای تمرکز صرف بر بازارهای اروپایی که با موانع تعرفه‌ای و 
رشد کند مواجه‌اند، ما باید زنجیره ارزش خود را به کریدورهای تجاری جدید 
گرچه خود تولیدکننده‌اند؛  آسیا و جنوب جهانی متصل کنیم. هند و چین ا
اما در بخش‌هــای خاصی از زنجیــره )مانند مــواد اولیه یا محصــولات میانی 
خاص( می‌توانند شــرکای بزرگی باشــند. همچنین رشــد طبقه متوســط در 
این قدرت‌های نوظهور به معنای تقاضای پایدار برای خودرو، لوازم‌خانگی 
و مسکن است که همه آن‌ها به فولاد نیاز دارند. همسویی با این قدرت‌های 
نوظهور و ادغام در زنجیره‌های تأمین شرقی، شرط بقا و توسعه صنعت ما در 

نظمی است که دیگر توسط گروه هفت دیکته نمی‌شود.
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جابه‌جایی صفحات تکتونیک اقتصاد

نقشه‌ها و داده‌ها نشان 
می‌دهند که کانون‌های 

رشد و ساخت‌وساز از غرب 
به شرق و جنوب منتقل 

شده‌اند. بازارهای سنتی 
و اشباع‌شده غرب دیگر 

موتور محرک تقاضای فولاد 
نیستند؛ بلکه این هند و 

اقتصادهای نوظهور آفریقا و 
آسیا هستند که برای توسعه 

زیرساخت‌های خود 
تشنه فولادند. استراتژی 

صنعت فولاد ایران باید بر 
اساس این واقعیت جدید 

بازتعریف شود

دیدوان
چشم همیشه باز مدیران

یلیون دلار گذشت ارزش بازار ۵۰ شرکت بزرگ معدنی جهان از ۲.۱ تر
  گزارش رتبه‌بندی ۵۰ شرکت برتر معدنی جهان هم‌زمان با پایان سه‌ماهه چهارم ۲۰۲۵ در حالی منتشر شده که ارزش بازار این شرکت‌ها به رقم ۲.۱۷ تریلیون دلار رسیده و افزایش خیره‌کننده ۸۹۲ میلیارد دلاری داشته است.بر اساس گزارش معدن ۲۴، بیشتر سود حاصل ازاین بخش در 
نیمه دوم سال ۲۰۲۵ به دست آمده است. بخش مهمی از اعتبار جهش ۷۰ درصدی ارزش ۵۰ شرکت برتر معدنی جهان را باید به قیمت فلزات گران‌بها نسبت داد؛ جایی که در میان بهترین بازدهی‌ها، ارقام خیره‌کننده حدود ۵۰۰ درصدی به چشم می‌خورد. »فرسنیلو«)Fresnillo( یکی از این 
کی کمیاب به‌ویژه  گرچه ارزندگی عناصر خا شرکت‌ها با بازدهی بیش از ۴۸۹ درصد است که در زمینه نقره فعالیت دارد و توسط یک شرکت مکزیکی اداره می‌شود. از سوی دیگر »امان مینرالز« هم در میان شرکت‌های معدنی با بازده منفی ۲۷ درصد، بدترین عملکرد را در مدت یادشده ثبت کرد.ا
کی کمیاب را گرفتند، به‌طوری‌که با کاهش عرضه، قیمت فلز باتری افزایش یافت و شرکت SQM شیلی و تولیدکننده آمریکایی Albemarle به جمع ۵۰ شرکت برتر بازگشتند و تعداد معدن‌کاران لیتیوم را به سه  در سه‌ماهه سوم ۲۰۲۵ قابل‌توجه بود، اما دو تولیدکننده بزرگ لیتیوم، جای عناصر خا
شرکت رساندند.رتبه بزرگان بازار هم قابل‌توجه بود. شرکت BHP با ارزش بیش از ۱۵۳ میلیارد دلار و بازده ۲۳ درصدی همچنان در صدر فهرست برترین شرکت‌های معدنی قرار دارد. رتبه دوم به ریوتینتو با ارزش بازار بیش از ۱۳۸ میلیارد دلاری اختصاص داشت و شرکت چینی Zijin Mining با 
ارزش ۱۲۴ میلیارد دلار و بازده ۱۲۸ درصدی به‌تازگی از شرکت Southern Copper که آن هم یک استراتژی توسعه تهاجمی را آغاز کرده، پیشی گرفته و در جایگاه سوم نشسته است.این رتبه‌بندی از بر اساس ارزش بازار شرکت‌ها به ارز محلی در بورس اصلی آن و تبدیل به دلار آمریکا انجام شده  است.

‌رصدخانه استراتژیک
 و آینده پژوهی

تهیه‌کننده:
دفتر استراتژی 
واهداف

اگر در سال ۱۹۸۰ به نقشه قدرت اقتصادی جهان 
نگاه می‌کردید، با منظره‌ای کاملاً متفاوت با امروز 
جهانی  اقتصاد  دوران  آن  در  می‌شدید.  روبه‌رو 
و  غربی  اروپای  ایالات‌متحده،  کامل  سلطه  تحت 
ژاپن بود و گروه هفت G7 به‌تنهایی نیمی از تولید 
در  داشت.  اختیار  در  را  جهان  داخلی  ناخالص 
تریلیون   ۲.۹ اقتصادی  با  ایالات‌متحده  زمان  آن 
ع بود و جریان‌های سرمایه  دلاری پیشتاز بلامناز
 در محور اقیانوس اطلس و ژاپن 

ً
و تجارت عمدتا

گردش می‌کرد؛ درحالی‌که کشورهای درحال‌توسعه با وجود جمعیت 
زیاد وزن ناچیزی در معادلات جهانی داشتند؛ اما طی چهار دهه و نیم 
گذشته، ما شاهد یک دگردیسی تاریخی بوده‌ایم که چهره اقتصاد را 

برای همیشه تغییر داده است.

تحلیل
A n a l y s i s

تهدید ۱۰۰ میلیارد دلاری ترامپ
 با تهدید شرکای تجاری ایران اعلام کرد که در صورت 

ً
   دونالد ترامپ اخیرا

هرگونه تجارت با ایران، مشمول تعرفه ۲۵ درصدی گمرکی از سوی آمریکا 
می‌شود. اقتصادآنلاین، بار مالی اثر اعمال این تعرفه، بر تجارت آمریکا و 

شرکای تجاری ایران را محاسبه کرده است.
 ، دونالد ترامپ در جدیدترین اظهارت خود در گفت‌وگو با شبکه ان‌بی‌سی‌نیوز
شرکای تجاری ایران را تهدید کرد و گفت کشورهایی که با ایران تعاملات تجاری 

داشته باشند، برای هر معامله ۲۵ درصد تعرفه گمرکی پرداخت خواهد کرد.
یکی از ابزارهای رئیس‌جمهوری آمریکا، برای فشار بر کشورها، جنگ تجاری است 
و یکی از معروف‌ترین جنگ‌های تجاری ترامپ هم، به اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر 

کالاهای چینی در سال ۲۰۱۸ برمی‌گردد.
بر اساس گزارش »پایش تحولات تجارت جهانی« اتاق بازرگانی ایران، که در 
اردیبهشت‌ماه امسال با محوریت روند تحول و چشم‌انداز پیش‌روی جنگ تجاری 
چین و آمریکا منتشر شد، یکی از اثرات این جنگ تجاری، کاهش ۱۰ درصدی 
صادرات چین به آمریکا در سال ۲۰۱۹ بود. اما درصورتی‌که ترامپ، وعده خود را عملی 
کند و بر کالاهای شرکای تجاری ایران، تعرفه اعمال کند، ارزش تجارت آمریکا و این 

کشورها، چقدر کاهش می‌یابد؟
بر اساس آمارهای گمرک ایران، ۷ کشور چین، عراق، امارات، ترکیه، افغانستان، 
هند و آلمان مهم‌ترین شرکای تجاری ایران هستند. مهم‌ترین مقاصد صادراتی 
ایران را چین، عراق، امارات، ترکیه و افغانستان تشکیل می‌دهند و امارات، چین، 
ترکیه، هند و آلمان هم کشورهایی هستند که بیشترین صادرات را به ایران در ۹ ماه 

ابتدایی سال ۱۴۰۴ داشتند.
 اثر تعرفه ۲۵ درصدی ترامپ بر تجارت آمریکا و شرکای تجاری ایران

برای  بررسی اثر اعمال تعرفه ۲۵ درصدی ترامپ، بر تجارت آمریکا و شرکای تجاری 
ایران ،ابتدا باید وضعیت تجارت آمریکا با ۷ شریک تجاری ایران را بررسی کنیم. بر 
اساس استخراج داده‌ها از منابع مختلف، بررسی وضعیت تجارت آمریکا با ۷ شریک 
تجاری ایران یعنی چین، عراق، امارات، ترکیه، افغانستان، هند و آلمان نشان 
می‌دهد، ارزش تجارت آمریکا با این کشورها در سال ۲۰۲۵ در بخش کالا و خدمات، 
حدود ۹۲۷.۲ میلیارد دلار برآورد می‌شود که ۵۱۱ میلیارد دلار آن معادل ۵۵ درصد، 

فقط با چین بوده است.
با فرض اینکه، این کشورها به تعاملات خود با ایران ادامه دهند و میزان تجارت 
»آمریکا با شرکای تجاری ایران« ۱۰ تا ۱۲ درصد کاهش یابد یعنی معادل کاهش 
تجارت آمریکا و چین در سال ۲۰۱۹، مجموع ارزش تجارت آمریکا با ۷ شریک تجاری 

ایران، احتمالاً بین ۹۲ تا ۱۱۱ میلیارد دلار کاهش خواهد یافت.
 آمار تجارت خارجی آمریکا در سال ۲۰۲۵

بر اساس داده‌های بخش تجارت خارجی اداره سرشماری ایالات‌متحده، اداره 
تحلیل اقتصادی ایالات‌متحده و پایگاه داده آمار تجارت کالای سازمان ملل متحد، 
کل حجم تجارت خارجی آمریکا در بخش کالا خدمات، در سال ۲۰۲۵ بین ۶ تا ۶.۸ 

تریلیون دلار تخمین زده می‌شود.
 شرکای تجاری به تجارت با ایران ادامه می‌دهند؟

در چنین شرایطی سناریوهای مختلفی پیش‌روی شرکای تجاری ایران است. 
نخست اینکه، به‌واسطه تهدید دونالد ترامپ، سطح تعاملات تجاری خود با ایران 
را کاهش دهند یا حتی به صفر برسانند. سناریوی دیگر، ادامه تعاملات با ایران 
به‌رغم تهدیدات است و سناریوی سوم نیز، می‌تواند افزایش تجارت غیررسمی 
شرکای تجاری باشد. البته بعد از این تهدید ترامپ، سفارت چین در آمریکا با صدور 
بیانیه‌ای مخالفت خود را با هرگونه تهدید تعرفه‌ای دونالد ترامپ، علیه کشورهایی 

که با ایران همکاری اقتصادی دارند، اعلام کرد. 
بنابراین با توجه به مخالفت رسمی چین با این تهدید، به نظر می‌رسد سناریوی 

سوم، محتمل‌ترین مسیر پیش روی شرکای تجاری ایران، به‌ویژه چین باشد.
اقتصادآنلاین - محمد جندقی
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آمار معاملات محصولات شرکت فولاد مبـارکه در بورس کالای ایران
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موضوع فراخوان
انجام عملیات تکمیلی، اضافی، تعمیراتی، اصلاحی، بازسازی، تهیه، ساخت و نصب در پروژه نورد گرم 2 شرکت فولاد مبارکه

قرارداد تعمیرات، بهینه‌سازی، بازسازی خطوط سیالات شرکت فولاد مبارکه
انجام عملیات تعمیر و بازسازی کانتکت سنتر مرکز مخابرات شرکت فولاد مبارکه

برنامه‌ریزی و اجرای دوره‌های آموزشی در حوزه‌های تخصصی مدیریت و ارتباطات در شرکت فولاد مبارکه
برنامه‌ریزی و اجرای آموزش‌های لازم در حوزه تخصصی آکادمی توسعه شایستگی ویژه رده کاردان مسئول در شرکت فولاد مبارکه

فروش 2000 تن محصولات جانبی ذوبی فولادسازی فولاد مبارکه از طریق مزایده عمومی
متقاضیان  پیشنهاد‌های خود را در پاکت دربسته قرار داده و از ساعت 10 تا 12 روز شنبه مورخ 1404/11/18 به آدرس اصفهان، کیلومتر 

(، ساختمان مرکزی، واحد اقلام مازاد، به نماینده واحد اقلام مازاد  75 جنوب غربی، شرکت فولاد مبارکه )ورود از درب زرین‌شهر
تحویل نمایند.  بازدید از اقلام مزایده روز شنبه تاریخ 1404/11/11 رأس ساعت 9 صبح با مکانیسم داخلی از محل درب زرین‌شهر انجام 
می‌گیرد. پیشنهاد‌های رسیده در روز یک‌شنبه مورخ 1404/11/19 در محل شرکت فولاد مبارکه گشایش و صورت‌جلسه خواهد شد. 

شماره تماس: 03152733193 اقلام موردمزایده: 2000 تن محصولات جانبی ذوبی فولادسازی فولاد مبارکه

موضوع فراخوان
پیاده‌سازی و استقرار سیستم اطلاعات مکانی GIS، یکپارچه‌سازی کدینگ نقشه‌ها و مدارک و دیجیتال کردن مرکز اسناد

خرید تجهیزات و ملزومات، طراحی، حمل، اجرا، تست و راه‌اندازی و تضمین عملکرد پروژه اصلاح طرح DC BUS درایوهای واتروال
خرید تجهیزات و ملزومات، طراحی، حمل، اجرا، تست و راه‌اندازی و تضمین عملکرد پروژه ترانس 2MVA آب‌رسانی

انجام کلیه عملیات مربوط به طراحی، تأمین و اجرای زیباسازی و بهینه‌سازی اتاق‌های کنترل )پولپیت‌ها(
مناقصه انجام عملیات تفکیک، جداسازی، برش‌کاری و حمل قراضه‌های فلزی شرکت فولاد و نورد سبا

خرید تجهیزات و ملزومات، طراحی، حمل، اجرا، تست و راه‌اندازی و تضمین عملکرد پروژه دستگاه لانس نمونه‌گیر کوره قوس شماره 1
ساخت مجموعه کارگاه پیمانکار واحد حمل‌ونقل شرکت فولاد و نورد سبا

طراحی، مهندسی، خرید، تست، نصب و راه‌اندازی و تضمین عملکرد پروژه سیستم اندازه‌گیری دمای تاندیش

مهلت ارسال مدارک
1404/11/11
1404/11/10
1404/11/13
1404/11/13
1404/11/13
1404/11/18

مهلت ارسال مدارک
1404/11/10
1404/11/10
1404/11/10
1404/11/10
1404/11/10
1404/11/10
1404/11/10
1404/11/10

گهی فراخوان شــرکت فــولاد مبارکه اصفهان آ

گهی فراخوان شــرکت فولاد و نورد ســبای اصفهان آ

گهی شماره آ
48606869
48631340
48622792
48633621
48633740
1404400183

گهی شماره آ
69104613
69105111
69106047
69106977
69107554
69107919
69108342
69105080

گهی نوع آ
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
استعلام عمومی
استعلام عمومی
استعلام عمومی

مزایده

گهی نوع آ
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی
مناقصه عمومی

جهت دریافت اسناد و کسب اطلاعات بیشتر در خصوص فراخوان‌های عمومی، ارزیابی کیفی، مناقصات و مزایدات به وب‌سایت شرکت به نشانی www.msc.ir قسمت مناقصات 
مراجعه و طبق راهنمای موجود جهت انتخاب فراخوان موردنظر اقدام نمایید. اطلاعات سایر فراخوان‌ها از طریق سایت شرکت و صفحه رسمی فراخوان‌های شرکت در شبکه‌های 

اجتماعی به‌نشانی Ads_msc@ یا شماره تماس‌های 03152733690 - 09010042627 قابل‌دسترس است.	
مدیریت ارتباطات و برند سازمانی گروه فولاد مبارکه

جهت دریافت اسناد و کسب اطلاعات بیشتر در خصوص فراخوان‌های عمومی، ارزیابی کیفی، مناقصات و مزایدات به وب‌سایت شرکت به نشانی www.ssc.ir قسمت مناقصات مراجعه 
و طبق راهنمای موجود نسبت به انتخاب فراخوان موردنظر اقدام نمایید. اطلاعات سایر فراخوان‌ها از طریق سایت شرکت و صفحه رسمی فراخوان‌های شرکت در شبکه‌های اجتماعی 

به نشانی Ads_msc@ یا شماره تماس‌های 03152733690 - 09010042627 قابل‌دسترس است.	
 روابط عمومی شرکت فولاد و نورد سبای اصفهان
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گهـــــی آ

       تحلیلی بر ۴۵ سال تغییر موازنه قدرت؛ چگونه مرکز ثقل ثروت از اقیانوس اطلس به قلب آسیا کوچ کرد
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فنـــاوری

 صنایع در این بخش به‌شدت تحت‌فشارند تا ضمن کاهش انتشارات 
گازهای گلخانه‌ای خود، مصرف ویژه آب را نیز کاهش دهند، سیستم‌های 
مدیریت مصارف را برقرار سازند، از جوامع زیستی و اقلیمی پیرامون خود 
محافظت کنند و از ایمن بودن و مناسب بودن شرایط محیط تولید اطمینان 

حاصل نمایند.
برای حصول اطمینان از اجرای تمام این موارد، قوانین و مقررات مربوطه در 
هر بخش در حال افزایش است. درعین‌حال گسترش صنعت معدن برای 
تولید مواد الزامی موردنیاز برای گذار سبز )مانند لیتیوم، کبالت و گرافیت( 
امری ضروری است. این امر باعث تقاضای زیادی برای توسعه معادن جدید و 
افزایش سرمایه‌گذاری در این بخش شده است، هرچند زمان بازگشت سرمایه 
معمولاً طولانی و آینده بازار نامشخص باشد. حتی رشد پیش‌بینی‌شده 
می‌تواند در مناطق مختلف بسیار متفاوت یا ناپایدار گردد. مثلاً در سال 
گذشته تولید خودروهای برقی در ایالات‌متحده کاهش یافته و تولیدکنندگان 
باتری در این مناطق مجبور شدند از مواد گران‌تر و کمتر در دسترس مانند 
لیتیوم به سمت مواد معدنی به‌صرفه حرکت کنند. تمام این موارد تجویز 
نقشه‌های پایداری مؤثر را به امری پیچیده و مخصوص هر شرایط بدل 
گر سازمان از تغییرات بازار عقب بماند، اعتبار و ارتباط آن با ذی‌نفعان  کرده‌اند. ا
گر بیش‌ازحد از بازار جلو باشد، تحت ریسک‌های  خدشه‌دار می‌شود و ا
تغییرات در الزامات و نیاز بازار قرار می‌گیرد. با شرایط فعلی جهان در زمینه‌های 
تغییرات قیمت انرژِی، قوانین و مقررات متغیر و نامشخص، ملی‌گرا شدن 
صاحبان منابع و نهایتاً تغییرات اقلیمی صنایع تولید فلزات و معدن بیش از 
هر زمانی با فضای کسب‌وکار شکننده، ناپایدار و پیچیده روبه‌رو شده‌اند که 
تصمیم‌گیری‌های کلان و بلندمدت را به امری خطیر تبدیل کرده است. برای 
راهبری موفق در مقابله با این چالش‌ها نیاز به تغییرات استراتژیک در نحوه 
مدیریت سازمان است. باید از برآورد مفهوم گذار به پایداری به‌عنوان عامل 
ریسک دور شد، آن را به‌عنوان یک فرصت قلمداد کرد و به‌دقت اقدامات 

مناسب در این زمینه را اولویت‌بندی و انتخاب کرد.
 برای بهره‌برداری از فرصت‌های ایجادشده حول گذار به پایداری شرکت‌ها 
گیری را در جهت ایجاد ارزش اتخاذ کنند. تعیین اهداف  باید رویکردهای فرا
استراتژیک پایداری برای شرکت‌های فولادی و معدنی در مقیاس جهانی 
باید چندجانبه و کل‌نگر باشند؛ به‌طوری‌که نه‌تنها بر حوزه کربن‌زدایی تمرکز 
داشته باشند، بلکه بر دیگر جنبه‌های پایداری مرتبط با ذی‌نفعان نیز احاطه 
داشته باشند. درک این نکته مهم است که عناصر پایداری از نظر اهمیت 
برای ذی‌نفعان متفاوت است؛ به‌عنوان‌مثال، کاهش گازهای گلخانه‌ای 
یک نگرانی کلیدی برای دولت‌های غربی و سرمایه‌گذاران جهانی و همچنین 
برای مشتریان و تأمین‌کنندگانی است که به دنبال ردیابی و کاهش انتشار 
گازهای گلخانه‌ای خود هستند. در مقابل، جوامع محلی بر تأثیرات مستقیم 
عملیات معدنی بر زندگی خود متمرکزند؛ بنابراین آن‌ها بیشتر نگران مصرف 

آب، آلودگی، زباله و تهدید تنوع زیستی منطقه هستند. عدم رسیدگی به گروه 
دوم از موضوعات می‌تواند منجر به اختلال در عملیات روزانه در برخی از 
معادن، آسیب به اعتبار و یا از دست دادن مجوزهای عملیاتی شود. شکست 
در مدیریت ضایعات می‌تواند منجر به آلودگی آب‌های زیرزمینی و حتی 
فروپاشی سدهای باطله شود، مانند فاجعه سد برومادینیو، برزیل، در سال 
2019. این حادثه باعث مرگ 270 نفر و از دست دادن 19 میلیارد دلار ارزش 
بازار برای اپراتور واله، ازجمله 7 میلیارد دلار جریمه و غرامت شد. برای تعیین 
اهداف مؤثر، شرکت‌ها باید فراتر از برنامه‌های بلندمدت حرکت کنند تا اهداف 
و ابتکارات موقت ایجاد کنند که پیشرفت را در بازه‌های زمانی کوتاه‌مدت 
نشان دهند، ضمن اینکه از جامع بودن اهداف اطمینان حاصل کنند و فراتر 

از انتشار گازهای گلخانه‌ای تا دیدگاه‌های محلی و جهانی را منعکس کنند.

 برای ایجاد تعادل بین رعایت الزامات و فرصت‌ها، شرکت‌های فولادی و 
معادن باید رویکردی ارزش‌محور به پایداری اتخاذ کنند و در درجه اول بر 
ابتکاراتی تمرکز کنند که پایداری را افزایش و درعین‌حال به سود خالص شرکت 
کمک می‌کنند، مانند افزایش ارزش سهام‌داران با بهبود دسترسی به بودجه، 
حفاظت از درآمد، کاهش هزینه‌ها و کاهش ریسک. جزئیات این موارد بسته 
به مواد معدنی استخراج‌شده و ردپای کلی زیست‌محیطی شرکت متفاوت 
خواهد بود. شرکت‌ها هنگام تصمیم‌گیری در مورد اینکه کدام فناوری‌ها و 
فرایندها را به کار گیرند، باید بر پذیرش نوآوری داخلی تمرکز کنند و درعین‌حال 
بهترین شیوه‌ها را از همتایان خود در سراسر جهان کشف و تحلیل کنند. 
حوزه‌هایی که باید روی آن‌ها تمرکز کنند عبارت‌اند از: ابتکاراتی برای کاهش 
انتشار گازهای گلخانه‌ای، ابتکاراتی برای بهبود تصفیه و مدیریت آب، ابتکاراتی 
برای بهبود مدیریت باطله‌ها و ضایعات، ابتکاراتی برای بهبود محیط‌زیست 
محلی. پس از انتخاب ابتکارات، اجرای آن‌ها باید در مقایسه با نقاط عطف 
کوتاه‌مدت و میان‌مدت پیگیری شود و با اهداف و آرمان‌های کلی پایداری 
مرتبط باشد. این امر سازمان‌ها را قادر می‌سازد تا ضمن مدیریت ریسک و 
انطباق با قوانین، با کسب ضرایب بالاتر و حق بیمه سبز و جذب مشتریان/

شرکا، ارزش ایجاد کنند. برای اطمینان از اجرای موفقیت‌آمیز طرح‌های 
پایداری، شرکت‌ها باید مدل عملیاتی خود را موردبازنگری قرار دهند و یک 
رویکرد پایداری کارآمد را اتخاذ کنند که شامل فرایندهای دقیق، استراتژی‌های 
سازمانی و برنامه‌هایی برای بهره‌گیری از فرهنگ و استعداد باشد. ساختارهای 
سازمانی بالقوه از بسیار متمرکز تا کاملاً غیرمتمرکز متغیر است و شرکت‌ها باید 
بر اساس عواملی مانند سطح استقلال عملیاتی سایت‌ها، در دسترس بودن 
مهارت‌ها و شایستگی‌ها و هم‌افزایی‌های بالقوه بین واحدهای تجاری از نظر 

بهترین شیوه‌ها، راه‌حل خود را ایجاد کنند. 

حمله فیشینگ گسترده علیه بانک‌های 
منطقه‌ای آمریکا

     یک گروه سایبری ناشناس با استفاده از حملات فیشینگ 
هدفمند، موفق شد به اطلاعات ورود و حساب‌های کاربری 
مشتریان چندین بانک منطقه‌ای در ایالات‌متحده دست 

یابد.
 این حمله با ارســال ایمیل‌هایی با ظاهر بســیار واقعی و حــاوی بدافزارهای 
پیشرفته انجام شد. تخمین زده می‌شود ده‌ها هزار حســاب تحت تأثیر قرار 
گرفته‌اند. حملات فیشینگ هدفمند نشان‌دهنده سطح بالایی از سازماندهی 
در میان مهاجمان است. این حملات اغلب از آسیب‌پذیری‌های مهندسی 
اجتماعی بهره می‌برند. بر اساس گزارش‌ها، نرخ موفقیت این کمپین به دلیل 
استفاده از تکنیک‌های فریب‌دهنده پیشرفته )مانند تزریق کد جاوا اسکریپت 

مخرب در ایمیل‌ها( نسبت به حملات انبوه بالاتر بوده است.
techcrunch :منبع

نشت اطلاعات عظیم از یک شرکت بزرگ 
فناوری سلامت

 »HealthDataCorp« یک حفره امنیتی در سرورهای شرکت
منجر به درز اطلاعات پزشکی خصوصی و مالی میلیون‌ها 

بیمار شد. 
این اطلاعات شامل سوابق درمانی، شماره‌های تأمین اجتماعی و جزئیات 
بیمه بود. این رخداد یکی از بزرگ‌ترین نشــت‌های داده در حوزه سلامت در 
سال جاری است و تحقیقات فدرال آغاز شده است. میزان داده‌های به سرقت 
رفته شامل بیش از 5 میلیون سابقه بیمار است. این نوع داده‌ها در بازار سیاه 
بسیار ارزشمند هستند. ارزش تخمینی داده‌های پزشکی در هر رکورد 250 تا 
1000 دلار است. این نشت امنیت داده‌ها را به‌طور جدی تحت‌الشعاع قرار داده 

و شرکت را با جریمه‌های سنگین قانونی روبه‌رو خواهد کرد.
reuters :منبع

باج‌افزار جدیدی که زیرساخت‌های شهری 
را هدف قرار داد

یک‌گونه جدید باج‌افزار که با نام »ShadowLocker« شناخته 
می‌شود، سیستم‌های مدیریت ترافیک و تأسیسات شهری 
در یک شهر اروپایی بزرگ را هدف قرار داد. این حمله باعث 
اختلالات شدید در سیستم حمل‌ونقل عمومی و خدمات اضطراری برای 
بیش از ۲۴ ساعت شد. مهاجمان خواستار مبلغ قابل‌توجهی بیت‌کوین برای 

آزادسازی سیستم‌ها شدند.
گفته می‌شود »ShadowLocker« از یک آسیب‌پذیری روز صفر )Zero-Day( در 
پروتکل مدیریت از راه دور استفاده کرده است. فرایند رمزنگاری فایل‌ها با الگوریتم 
ترکیبی AES-256 و RSA-4096  انجام شده است. مبلغ درخواستی باج مبلغ 

معادل تقریبی 45 میلیون دلار آمریکاست.
cisaalerts :منبع

سرقت کدهای منبع یک بازی ویدئویی

هکرها کدهای منبع )Source Code( کامل بازی ویدئویی 
»Cosmic Frontier« را از سرورهای استودیوی توسعه‌دهنده 

آن سرقت کردند.
 این سرقت نه‌تنها پروژه توسعه بازی را به تأخیر می‌اندازد، بلکه خطر انتشار 
نسخه کرک شده یا تغییر یافته آن پیش از عرضه رسمی را افزایش داده است. 
ســرقت کدهای منبع یک محصول نرم‌افزاری بزرگ، ضربه بزرگی به مالکیت 
فکری استودیو وارد می‌کند. این اتفاق نشان می‌دهد که سازوکارهای کنترل 
دسترسی و امنیت شبکه داخلی استودیو برای مقابله با تهدیدات داخلی یا 
نفوذ از طریق حمله زنجیره تأمین )Supply Chain Attack( کافی نبوده است.
thehackernews :منبع

امنیـــت سایبــری
C y b e r s e c u r i t y

صنایع فلزی و معدنی ازجمله صنعت فولاد در دنیای امروز بر سر یک دوراهی پیچیده قرار دارند. از طرفی دولت‌ها و ذی‌نفعان این حوزه‌ها به دنبال افزایش تولید مواد خام صنعتی موردنیاز برای گذار به 
انرژی‌های پایدار هستند و از طرفی صنایع تولیدی مرتبط با این محصولات را برای کاهش ردپای کربن تحت‌فشار قرار می‌دهند. در یک چنین فضای ناپایدار جهانی شرکت‌ها باید ضمن استفاده و بهره‌برداری از 
فرصت‌های ایجادشده، یک تعادل پایدار بین این دو هدف برقرار کنند تا برای کسب‌وکار خود ارزش بیشتری خلق کنند. تولید فلزات و معادن یکی از آلاینده‌ترین بخش‌های صنعتی در دنیا به شمار می‌روند. 

مقـــاله

    ایجاد تعادل بین پایداری و خلق ارزش در صنایع فولاد و معدن

معرفی سایت‌های 
داخلی اشتراک 

فایل:

  متغیرهای تأثیرگذار بر بازار سرمایه و بورس ایران را می‌توان در دو 
گروه متغیرهای داخلی و متغیرهای خارجی مورد بررسی قرار داد. تحولات 
اقتصادی و سیاسی و عملکرد بازارهای موازی، مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار 
، محصولات پتروشیمی و فلزات  داخلی و نوسانات قیمت نفت، گاز
اساسی و سایر کامودیتی‌ها، تحولات اقتصادی و سیاسی شرکای تجاری و 

تحریم‌های اقتصادی از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار خارجی است.
 عوامل اثرگذار بر بازار سرمایه ایران

در حالت کلی، بــازار ســرمایه از دو محیط اقتصــاد کلان و اقتصاد بین‌الملل 
تأثیر می‌پذیرد. عوامل تأثیرگذار داخلی را می‌توان در موارد زیر خلاصه کرد:

محیط اقتصادی که شامل مواردی مانند رشد اقتصادی، رشد سرمایه‌گذاری 
در بخش تولید، رشد سرمایه‌گذاری در بخش مسکن، تورم، نقدینگی، قدرت 
خرید مردم، نوسانات نرخ ارز و نرخ بهره، واردات و صادرات، وضعیت اشتغال 

و...است.
محیط سیاسی، قانونی و محیط زیستی که شامل مواردی مانند بودجه، 
قیمت‌گذاری، تعرفه‌هــای گمرکــی، مصوبات مجلــس، تغییر نــرخ مالیات، 
بدهی‌های دولت، تغییرات اقلیمی، قوانین زیست‌محیطی جدید، بلایای 

طبیعی و... است.
بازارهای موازی که شــامل مــواردی ماننــد نوســانات نــرخ ارز )دلار و یورو(، 

نوسانات قیمت مسکن، نوسانات قیمت طلا و سکه و... است.
صنایع فعال که شــامل مواردی مانند رقابت موجود میــان صنایع، میزان 
سرمایه‌گذاری در صنعت مربوطه، سرعت تغییر تکنولوژی، مقدار محصول 
عرضه‌شده و حجم تقاضا، قیمت‌گذاری محصول و در آخر تأثیری است که 
هر صنعت بر دیگری می‌گــذارد. به همین علت برای ســرمایه‌گذاری در یک 
صنعت خاص نیاز است تا اطلاعاتی درباره آن صنعت و عوامل تأثیرگذار بر آن 

صنعت به دست آوریم.
محیط اقتصاد بین‌الملل نیز اهمیت و تأثیر بســزایی در بازار سرمایه دارد. 
اولین گروه از پارامترهــای تأثیرگذار خارجی بر بورس اوراق بهادار، نوســانات 
جهانی قیمــت نفــت و فراورده‌هــای نفتی، محصــولات پتروشــیمی، فلزات 
اساسی و سایر کامودیتی‌ها و شــاخص دلار و جریان سرمایه‌گذاری خارجی 
اســت. نوســانات قیمت‌های جهانی نفت و فرآورده‌های نفتی، محصولات 
پتروشیمی و فلزات اساسی بر میزان صادرات و درآمد شرکت‌های صادرکننده 
این محصولات اثر می‌گذارد. نوسانات قیمت جهانی طلا بر قیمت سکه و طلا 
تأثیر می‌گذارد و عملکرد بازارهای موازی و واردکنندگان و صادرکنندگان را نیز 

تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.
 تحولات اقتصادی و سیاسی شرکای تجاری نزدیک نظیر چین، هند، کره 
جنوبی، ترکیه، عراق و امارات است که بر جریان درآمدی شرکت‌های دولتی 

)نظیر شرکت ملی نفت( و شرکت‌های بورسی که با این کشورها روابط تجاری 
بالایی دارند، اثرگذار است.

از دیگر عوامل تأثیرگذار در بازار سرمایه می‌توان به تحریم‌های اقتصادی  اشاره 
کرد. این تحریم‌ها با ایجاد بی‌ثباتی در متغیرهای اقتصاد کلان و افزایش هزینه 
تجارت خارجی، نقل و انتقال پــول و کاهش حجم مبادلات تجــاری، اثرات 

مخربی بر بازار سرمایه ایران دارند.
بد نیست بدانید برای بررسی داده‌های کلان اقتصادی و بررسی بازار سرمایه 
ایران در بخش داده‌های کلان سامانه جامع تحلیل بنیادی »بورس‌ویو«  این 

امکان فراهم شده است.
در مجمــوع، رفتار بازار ســرمایه ایــران بازتابــی از مجموعــه‌ای از متغیرهای 
اقتصادی، سیاسی، قانونی، تجاری و بین‌المللی است. این بازار نه‌تنها تحت 
تأثیر سیاست‌ها و تصمیمات داخلی قرار دارد، بلکه نسبت به تحولات جهانی 
نیز حساس و آسیب‌پذیر است. بنابراین، سرمایه‌گذاران و فعالان این بازار باید 
با دیدی کلان و تحلیل چندبعدی، از ابزارهای تحلیلــی دقیق برای ارزیابی 
موقعیت‌ها و اتخاذ استراتژی‌های سرمایه‌گذاری بهره بگیرند. سامانه‌هایی 
مانند بورس‌ویو، که داده‌های کلان اقتصادی و اطلاعات بنیادی شرکت‌ها 
را به‌صورت تجمیع‌شــده ارائه می‌کنند، می‌توانند ابــزار مهمی برای تحلیل 

گاهانه در بازار سرمایه ایران باشند. حرفه‌ای و تصمیم‌گیری آ

آیا بازار سرمایه ایران از بازارهای جهانی تأثیر می‌پذیرد؟

mail.iran

picofile

سرویس پست الکترونیک 
ک  بومی یکی از روش‌های اشترا
محدودیت  زمان  در  فایل 
اینترنت است. سامانه پست 
به  ایران، متعلق  الکترونیک 
سازمان فناوری فعال است و 
می‌تواند نه تنها در این روزها، 
بلکه در روزهای دیگر نیز در 
خدمت هم‌وطنان عزیز باشد. 
با مراجعه به آدرس الکترونیکی 
mail.iran.ir می‌توانید از این 

سرویس استفاده کنید.

محدود شدن اینترنت در 
تی برای  کشور طبیعتا مشکلا
همه به‌وجود آورده است. بیشتر 
مشکلات در این میان، مشکل 
برقراری ارتباط، ارسال فایل‌های 
فرصت  حالا  است.  کم‌حجم 
بسیارخوبی است که نگاهی به 
داشته‌هایمان در بخش‌های 
مختلف خدمات‌رسانی اینترنتی 

داشته باشیم.

گر نیـــاز به این دارید که یک  ا
ک  کسی به اشتـــــرا فایــــل را با 
بگذارید، درحال حاضر می‌توانیم 
دو سایت را برای این کار معرفی 
کنیم که در آن‌ها فضای رایگان ۲۰ 
گیگابایتی در اختیار شماست. 
البته توجه داشته باشید هر فایل 
نباید به بیشتر از ۹۰۰ مگابایت 
حجم داشته باشد. این دو سایت، 
ابرهـــمـــراهی )abrehamrahi.ir( و 
 )picofile.com( پیــــکوفایــــــل

هستند.

1

2

بیاموز یم بورس

ی ساخت  لباس‌های هوشمند برای لاغری تکنولوژ
سال‌هاست کاهش وزن با رنج و سختی زیاد و تحمل گرسنگی گره‌خورده است، اما جدیدترین دستاوردهای مهندسی بیومدیکال، ورق را برگردانده‌اند. امروز صحبت از »پارچه‌های فعال« و »سنسورهای متابولیک« است که به‌طور مستقیم با سلول‌های چربی شما در ارتباط هستند. نسل 
جدید لباس‌های ورزشی، دیگر فقط پارچه نیستند. این لباس‌ها مجهز به الکترودهای نانومتری و نامرئی هستند که پالس‌های ضعیف الکتریکی را به گروه‌های عضلانی بزرگ می‌فرستند. این فرایند باعث می‌شود حتی زمانی که در حال پیاده‌روی معمولی هستید، عضلات شما به‌اندازه یک 
تمرین سنگین منقبض و منبسط شوند. تحقیقات نشان می‌دهد این تکنولوژی می‌تواند نرخ کالری‌سوزی را تا ۳۰۰ درصد افزایش دهد. تکنولوژی جدیدی به نام »ترموژنز القایی« در گجت‌های پوشیدنی به کار گرفته شده که دمای نقاط خاصی از بدن را به‌صورت کنترل‌شده پایین می‌آورد. 
این کار باعث فعال شدن »چربی‌های قهوه‌ای« می‌شود؛ چربی‌هایی که وظیفه‌شان تولید حرارت با سوزاندن چربی‌های سفید )چربی‌های انبارشده در شکم و پهلو( است. این یعنی بدن شما برای گرم نگه‌داشتن خود، موتور چربی‌سوزی را روشن می‌کند. برخلاف ساعت‌های هوشمند 
قدیمی که فقط ضربان قلب را می‌گرفتند، پوشیدنی‌های سال ۲۰۲۶ از طریق تماس با پوست یا تحلیل تعریق، سطح هورمون‌های »کورتیزول« و »لپتین« را اندازه می‌گیرند. این سنسورها به شما می‌گویند دقیقاً در چه ساعتی از روز بدن شما آماده چربی‌سوزی است و چه زمانی به دلیل 
استرس، در حال ذخیره‌سازی چربی هستید. پوشیدنی لاغری، مسیری میان‌بر و علمی برای رسیدن به‌تناسب اندام فراهم کرده‌اند. بااین‌حال، کارشناسان معتقدند این ابزارها »کمک‌کننده« هستند و بهترین نتیجه زمانی حاصل می‌شود که تکنولوژی با سبک زندگی سالم پیوند بخورد.

  تهیه‌کننده:امور سهام و مجامع

  تهیه‌کننده: واحد پژوهش و نوآوری )پژوهشکده فولاد(
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چرا تمرین‌های کوتاه 
ولی منظم از تمرین‌های 

طولانی مؤثرترند؟

 در ذهــن بســیاری از افــراد، ورزش 
طولانــی،  تمرین‌هــای  بــا  مؤثــر 
خــورده  گــره  زمان‌بــر  و  عرق‌ریــزان 
اســت. تصــور رایــج ایــن اســت کــه 
هرچــه مــدت تمریــن بیشــتر باشــد، 
فایــده آن نیــز بیشــتر خواهــد بــود. 
دهــه  دو  علمــی  پژوهش‌هــای  امــا 
ورزش  فیزیولــوژی  حــوزه  در  اخیــر 
نــگاه  ایــن  کــه  می‌دهنــد  نشــان 
ســاده‌انگارانه اســت و در بســیاری از 
مــوارد، تمرین‌هــای کوتــاه، امــا منظــم 
می‌تواننــد اثراتــی برابــر یــا حتــی بیشــتر 
از تمرین‌های طولانی داشــته باشــند.
یکــی از مفاهیــم کلیــدی در ایــن زمینــه، 
 )dose-response( »اصــل »دوز-پاســخ
در فعالیــت بدنــی اســت. ایــن اصــل 
می‌گویــد کــه بــدن انســان بــه مقــدار 
مشــخصی از »تحریــک فیزیولوژیــک« 
پاســخ می‌دهــد و پــس از رســیدن به یک 
آســتانه، افزایــش زمــان یــا حجــم تمریــن 
الزامــاً ســود بیشــتری ایجــاد نمی‌کنــد. 
در واقــع، بخــش قابل‌توجهــی از منافــع 
ســامت، ماننــد بهبــود حساســیت بــه 
انســولین، کاهــش فشــارخون و تقویــت 
ــه  ــق اولی ــان دقای ــب، در هم ــرد قل عملک

فعالیــت بدنــی حاصــل می‌شــود.
ــه  ــد ک ــان داده‌ان ــترده نش ــات گس مطالع
حتــی ۱۰ تــا ۲۰ دقیقــه فعالیــت بدنــی بــا 
شــدت متوســط تــا نســبتاً بــالا می‌توانــد 
مســیرهای متابولیــک و قلبی–عروقــی 
مهمــی را فعــال کنــد. تمرین‌هــای کوتــاه 
باعــث افزایــش ضربــان قلــب، بهبــود 
ــوادی  ــح م ــک ترش ــون و تحری ــان خ جری
BDNF )عامــل نوروتروفیــک  ماننــد 
کــه بــرای  ( می‌شــوند  مشــتق از مغــز
ســامت مغــز و تنظیــم خلــق اهمیــت 
زیســتی  کنش‌هــای  وا ایــن  دارنــد. 
لزومــاً بــه تمرین‌هــای طولانــی وابســته 
کیفیــت و تــداوم  نیســتند، بلکــه بــه »

تحریــک« بســتگی دارنــد.
در همیــن راســتا، تمرین‌هــای اینتــروال 
پرفشــار یــا HIIT توجــه زیــادی را بــه خود 
نشــان  پژوهش‌هــا  کرده‌انــد.  جلــب 
می‌دهــد جلســات کوتــاه HIIT، گاهــی 
حتــی کمتــر از ۱۵ دقیقــه، می‌تواننــد 
ظرفیــت  در  قابل‌توجهــی  بهبــود 
و  خــون  قنــد  کنتــرل  قلبی–ریــوی، 
چربی‌ســوزی ایجــاد کننــد. دلیــل ایــن 
اثرگذاری بالا، فشــار متنــاوب و هدفمند 
بــر سیســتم‌های انــرژی بــدن اســت کــه 
ســازگاری‌های ســریع‌تری را القــا می‌کند. 
بااین‌حــال، نکتــه مهــم ایــن اســت کــه 
حتــی بــدون HIIT، تمرین‌هــای کوتــاه 
بــا شــدت متوســط نیــز می‌تواننــد اثــرات 
مشــابهی بــر ســامت عمومــی داشــته 

باشــند.
نشــان  اپیدمیولوژیــک  مطالعــات 
داده‌انــد افــرادی کــه فعالیت بدنــی خود 
کنــده  را در قالــب بخش‌هــای کوتــاه و پرا
در طــول روز انجام می‌دهنــد، مثلاً چند 
نوبــت پیــاده‌روی ۵ تــا ۱۰ دقیقــه‌ای، از 
ــی  ــای قلب ــر بیماری‌ه ــش خط ــر کاه نظ
و مــرگ زودرس تفــاوت معنــاداری بــا 
ــه یــک جلســه طولانــی ورزش  افــرادی ک
می‌کننــد ندارنــد. ایــن یافتــه، دیــدگاه 
ســنتی »همــه یــا هیــچ« دربــاره ورزش 
را بــه چالــش کشــیده اســت. از منظــر 
ســامت عمومــی، ورزشــی کــه انجــام 
باشــد،  کوتــاه  گــر  ا حتــی  می‌شــود، 
به‌مراتب ارزشمندتر از برنامه‌ای ایدئال 

امــا ناپایــدار اســت.
طولانــی  تمرین‌هــای  نهایــت،  در 
اهــداف  بــرای  می‌تواننــد  همچنــان 
خــاص ماننــد آمادگــی ورزشــی حرفــه‌ای 
یا اســتقامت بــالا مفیــد باشــند، اما بــرای 
عمــوم مــردم، آنچــه بیشــترین اثــر را بــر 
ســامت و طول عمر دارد، منظم بودن، 
ایمــن بــودن و پایــدار بــودن فعالیــت 
بدنــی اســت. علــم امــروز به‌روشــنی 
نشــان می‌دهــد کــه بــدن انســان بیشــتر 
از »حرکــت مــداوم« ســود می‌بــرد تــا از 

تلاش‌هــای گاه‌بــه‌گاه و فرســاینده.

خــــــبــــــر
E d i t o r i a l

ـــابقات  ـــیزدهمین دوره مس س
والیبـــــــــــــال شـــــــــــــرکت‌های 
زیرمجموعه ســـازمان توسعه 
و نوســـازی معـــادن و صنایـــع 
معدنـــی ایـــران )ایمیـــدرو( بـــه 
میزبانـــی مـــس سرچشـــمه کرمـــان برگـــزار شـــد و 
چهـــار تیـــم فـــولاد مبارکـــه، مـــس سرچشـــمه، فـــولاد 
خراســـان و مـــس ســـونگون به‌ترتیـــب عناویـــن اول 

تـــا چهـــارم ایـــن دوره از رقابت‌هـــا دســـت یافتنـــد.
 به گزارش امور ورزش، این مسابقات در دی‌ماه سال 
۱۴۰۴ با حضور ۲۰ تیم در چهار گروه پنج تیمی برگزار شد 
و در مسابقه فینال تیم صنعت فولاد مبارکه با غلبه بر 

مس سرچشمه جام قهرمانی را بالای سر برد.
کادر فنــی تیــم صنعــت فــولاد مبارکــه عبارت‌انــد 
از: محمدصــادق پشــنگ )ســرمربی(؛ بهفــر ابــاذری 

.) )سرپرست(؛ حسام غلام کلیسانی )پزشکیار

بازیکنـــان تیـــم نیـــز عبارت‌انـــد از: عبـــدالله ســـلیمیان؛ 
صـــادق حـــدادی؛ متیـــن صادقـــی؛ علـــی امامـــی؛ 
ـــن  ـــی؛ محمدامی ـــد ابراهیم ـــکار؛ محم ـــادق میرش ص
عنایتـــی؛ محمـــد باغـــی؛ محمدجـــواد نصیـــری؛ 
علـــی نصیـــری؛ علـــی زینلـــی؛ محمـــد احمـــدی؛ 
ــا  ــور؛ رضـ ــواد احمدپـ ــجاعی؛ محمدجـ ــلیمان شـ سـ
ابوطالبـــی؛ حســـین حیـــدری؛ مســـعود مهـــدوی؛ 

میثـــم اســـماعیلی.

تیم والیبال صنعت فولاد مبارکه 
قهرمان مسابقات ایمیدرو

گــزارش

سلامـــــت

در چارچوب مسابقات لیگ دسته 
یک فوتبال استان اصفهان، تیم 
کادمی فرزندان فولاد مبارکه به  آ
مصاف تیم‌های آرمان صدرا و امید اصفهان رفت.

کادمی فرزندان  به گزارش امور ورزش، طلایی‌پوشان آ
فولاد مبارکه با ارائه بازی‌های قابل‌قبول توانستند با 
نتایج ۲ بر صفر و ۳ بر ۲، شش امتیاز ارزشمند دیگر 

کسب کنند.

این پیروزی‌ها نشان‌دهنده پیشرفت چشمگیر 
کادمی فرزندان فولاد مبارکه است  بازیکنان نونهال آ
که با تکیه بر برنامه‌ریزی دقیق کادر فنی، در مسیر 

پرورش استعدادهای آینده فوتبال گام برمی‌دارند.

تیم والیبال بانوان فولاد مبارکه 
سپاهان در چارچوب هفته هشتم 
رقابت‌های لیگ‌برتر والیبال بانوان 
به مصاف شهر آرکا البرز رفت و این دیدار با نتیجه 

سه بر یک به سود طلایی‌ها به پایان رسید.
گزارش رسانه رسمی باشگاه فولاد مبارکه   به 
سپاهان، دو تیم والیبال بانوان فولاد مبارکه 

سپاهان و شهر آرکا البرز در چارچوب هفته هشتم 
رقابت‌های لیگ‌‌برتر والیبال بانوان، سه‌شنبه 
30 دی از ساعت ۱۴ در سالن انقلاب کرج مقابل 
یکدیگر صف‌آرایی کردند. شایان ذکر است کلیه 
دیدارهای هفته هفتم لیگ‌برتر والیبال بانوان که 
قرار بود روز سه‌شنبه 23 دی برگزار شود، لغو و به 

شنبه دوم اسفند موکول شد.

مهسا کدخدا، بازیکن پرسابقه 
جمع  به  کشورمان  والیبال 
مبارکه  فولاد  طلایی‌پوشان 

سپاهان پیوست.
به گزارش روابط عمومی باشگاه فولاد مبارکه 
سپاهان، مهسا کدخدا، دریافت‌کننده قدرتی 
والیبال بانوان در نقل‌وانتقالات نیم‌فصل به 

پرسابقه‌ترین  از  یکی  وی  پیوست.  سپاهان 
بازیکنان تیم ملی والیبال کشورمان است.

کدخدا عنوان »بهترین دریافت‌کننده قدرتی« دو 
فصل اخیر لیگ‌برتر والیبال بانوان ایران را از آن 
خود کرده است. دریافت‌کننده قدرتی کشورمان 
سابقه حضور در تیم‌های سایپا و شهرآرکا را در 

کارنامه خود دارد.

کادمی فوتبال فرزندان فولاد مبارکه تداوم پیروزی‌های آ

 کدخدا به جمع طلایی‌پوشان فولاد مبارکه سپاهان پیوست شهر آرکا با  فولاد مبارکه سپاهان ویران شد

ورزش می‌تواند در کاهش خطر ابتلا به امراض و کاستن از عوارض بسیاری از بیماری‌ها مؤثر باشد. ورزش قند خون را کاهش می‌دهد، فشار خون را  کاهش دهد و قلب را برای افرادی که دیابت، فشار خون بالا یا خطرات قلبی را تجربه می‌کنند، تقویت می‌کند. به گزارش سلامت‌نیوز اخیراً 
اثبات شده که تحرک و فعالیت بدنی می‌تواند در پیشگیری از ابتلا به بیماری‌های مزمن و همچنین بهبود افراد مبتلا به این بیماری‌ها موثر باشد. سی دقیقه پیاده‌روی سریع روزانه به عضلات شما اجازه می‌دهد تا بدون نیاز به تولید انسولین بالا، به‌طور مؤثر از گلوکز خون استفاده کنند. 
این فرآیند به بیماران دیابت نوع ۲ کمک می‌کند تا سطح A۱C )آزمایشی است که میانگین سطح قند خون را در طول ۲ تا ۳ ماه گذشته نشان می‌دهد( خود را در طول سه ماه اول تمرین متمرکز، ۰.۵ تا ۱ درصد کاهش دهند. پیاده‌روی به شما کمک می‌کند تا چربی احشایی خود را از دست 
بدهید، درحالی‌که به بدن شما کمک می‌کند تا با مقاومت به انسولین مبارزه کند و سطح انرژی شما را در طول روز در یک سطح ثابت نگه دارد. مطالعاتی که شامل گروه‌های بزرگی از افراد بود، نشان داد که اضافه کردن یک ساعت پیاده‌روی به برنامه هفتگی شما، خطر ابتلا به دیابت را ۱۲ 
درصد کاهش می‌دهد، که همان مزایای سلامتی انجام تمرینات ورزشی شدیدتر را دارد. بهترین نتایج از طریق پیاده‌روی با سرعتی حاصل می‌شود که به شما امکان می‌دهد صحبت کنید اما به‌دلیل سرعت پیاده‌روی و افزایش میزان دم و بازدم نمی‌توانید آواز بخوانید. برای دست‌یابی 

به اهداف سلامت بیشتر گام‌های خود را روزانه به‌طور تدریجی افزایش دهید تا به هدف ۱۰ هزار گام برسید. پیاده‌روی در سطوح شیب‌دار مانند پیاده‌روی در تپه یا بالا رفتن از پله دو جلسه در هفته، منجر به کاهش قابل‌توجه سطح قند خون می‌شود.

یع در کاهش قند خون ثیر پیاده‌روی سر    تأ

شروع مجدد فولاد مبارکه سپاهان در لیگ 
برتر هندبال با تقابلی سرنوشت‌ساز

برنامه بازی‌های فولاد مبارکه سپاهان 
در هفته‌های هجدهم 

تا بیستم لیگ برتر فوتبال

سومی فولاد مبارکه سپاهان 
در لیگ برتر تیراندازی با تپانچه

  تیم هندبال فولاد مبارکه سپاهان در نخستین دیدار پس از شروع مجدد 
مسابقات لیگ برتر میزبان مس کرمان خواهد بود.

به گزارش رسانه رسمی باشگاه فولاد مبارکه سپاهان، تمرینات تیم هندبال این 
باشگاه در تعطیلات نیم‌فصل در حال پیگیری است.

ســپاهانی‌ها که از ۸ بــازی خود در نیم‌فصل نخســت ۱۲ امتیاز کســب کردند، در 
نخستین بازی خود پس از تعطیلات نیم‌فصل در چارچوب هفته دهم لیگ برتر 

پنج‌شنبه ۱۶ بهمن به مصاف مس کرمان خواهند رفت.
در ادامه، طلایی‌پوشان دوشــنبه ۲۰ بهمن مهمان تیم فرازبام خائیز دهدشت 
گردان مرتجی در هفته دوازدهم نیز خارج از اصفهان به رقابت  خواهند بود. شا

خواهند پرداخت و شنبه ۲۵ بهمن مهمان نفت و گاز گچساران هستند.
فولاد مبارکه ســپاهان در هفته ســیزدهم، پنج‌شــنبه ۳۰ بهمن، از نیروی زمینی 
سبزوار پذیرایی می‌کند. دوشنبه ۴ اسفند شهرآورد نصف‌جهان برگزار می‌شود و 

سپاهان با سپاهان‌نوین به رقابت خواهد پرداخت.
ک هستند.  در ادامه زردپوشان دیار زاینده‌رود جمعه ۸ اسفند میزبان هپکو ارا
پس از یک هفته استراحت سپاهان در هفدهم شنبه ۱۶ اسفند مهمان تیم سایپا 
است.سپاهانی‌ها قبل از تعطیلات مجدد لیگ در آخرین دیدار جمعه ۲۲ اسفند 

در اصفهان به مصاف استقلال‌ کازرون خواهند رفت.

  سازمان لیگ برتر فوتبال برنامه مسابقات هفته‌های هجدهم تا بیستم 
لیگ برتر را اعلام کرد.

به گزارش رسانه رسمی باشگاه فولاد مبارکه ســپاهان، طبق اعلام سازمان لیگ 
سپاهان در هفته هجدهم روز چهارشنبه ۸ بهمن ماه از ساعت ۱۶ در ورزشگاه 

نقش‌جهان میزبان گل‌گهر سیرجان خواهد بود.
طلایی‌پوشــان در هفتــه نوزدهــم روز یک‌شــنبه ۱۲ بهمــن مــاه از ســاعت ۱۵ در 

کتور خواهند بود. ورزشگاه یادگار امام تبریز مهمان ترا
گردان محرم نویدکیا در هفته بیستم روز جمعه ۱۷ بهمن ماه از ساعت ۱۶:۳۰  شا

در ورزشگاه نقش‌جهان میزبان خیبر خرم‌آباد خواهند بود.

   تیم تیراندازی فولاد مبارکه سپاهان پس از قهرمانی در مسابقات تفنگ، 
در رقابت‌های تپانچه به مقام سوم دست یافت.

 به گزارش رسانه رسمی باشگاه فولاد مبارکه سپاهان، هجدهمین دوره مسابقات 
لیگ برتر تیراندازی تپانچه بادی آقایان کشور با کسب مقام سوم برای تیم فولاد 

مبارکه سپاهان به پایان رسید.
در هفته هفتم و پایانی این مسابقات که به میزبانی تهران برگزار شد، تیم تپانچه 
فولاد مبارکه ســپاهان در هر دو مرحله مقدماتی و نهایی از ســد تیم هیئت البرز 
گذشــت تا با کســب ۵ امتیاز از این هفته، در مجموع لیگ ۲۹ امتیازی شود و در 

جایگاه سوم قرار بگیرد.
تیم‌های لوتوس ایرانمال و واره فولاد کاوه جنوب کیش به ترتیب با ۳۳ و ۳۰ امتیاز 

در رده‌های اول و دوم قرار گرفتند.
مرتضی علی‌محمــدی، رضا قره ‌گوزلو، ســجاد پورحســینی، پرهام امینی، پارســا 
دهقانی و مسیح مهتاب‌پور ورزشکاران تیم تیراندازی سپاهان در این مسابقات 
بودنــد. بابــک پروینــی بــه عنــوان ســرمربی و علیرضــا نصرتــی بــه عنــوان مدیــر 
طلایی‌پوشان را همراهی کردند. ســپاهانی‌ها پیش از این در هجدهمین دوره 

لیگ برتر تیراندازی با تفنگ به مقام قهرمانی‌ دست یافته بودند.
رقابت‌های لیگ برتر تیراندازی با تپانچه با حضور ۸ تیم فولاد مبارکه ســپاهان، 
ک وزارت دفاع، هیئت البرز،  لوتوس ایرانمال، واره فولاد کاوه جنوب کیش، هوما
کوثر ولایت، نیروی زمینی ارتش و هیات شهید کاوه خراسان رضوی به از مهر ماه 

تا دی ماه سال جاری به میزبانی تهران برگزار شد.

درلیگ‌‌برتر والیبال بانوان ؛نقل‌وانتقالات والیبال بانوان؛
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    با نهایت تأســف در هفته گذشته مهدی باقریان شــاغل در  واحد کنترل کیفی 
فولادســازی، علی الیاســی شــاغل در واحــد تولید، عبدالرضــا توکلی‌فر و  مســعود 
کویی  شاغل در واحد نورد سرد، محمد تابش  شاغل در واحد تکمیل نورد گرم،  تنبا
حجت الله میرزایی شــاغل در واحد ایمنی HSE ، محمد حســین نجاتی شاغل در 
واحد  تعمیرات مرکزی، کامران هاشــمی شــاغل در تعمیرگاه مرکــزی  و محمد علی 
شفیعی شاغل در گروه فنی فولادسازی در غم درگذشت پدر، سید محمد موسوی 
شاغل در  واحد آزمایشگاه محصول  در غم درگذشت مادر، سلمان عابدینی شاغل 
در واحد  تعمیرگاه مرکزی  در غم درگذشت برادر و محسن یوسفی شاغل در  واحد نورد 

سرد در غم درگذشت خواهربه سوگ نشستند. 
همچنین همکار گرامی شادروان مهدی راونجی   و همکار بازنشسته شادروان اصغر 

خراجی دار فانی را وداع گفتند و به دیدار  حق شتافتند.
این غم جانکاه و ضایعه جبران‌ناپذیر را به محضر خانواده‌های این عزیزان تسلیت 

می‌گوییم و برای آنان علو درجات را از درگاه حق‌تعالی مسئلت می‌کنیم.

ابراز همــــدردی
C on d o l e n c e s

مهدی کریمی| خبرآنلاین

کنترل درد مزمن در 
سالمندان؛ چرا همیشه 

دارو بهترین راه نیست؟

 بسیاری از سالمندان سال‌ها با 
درد زندگی می‌کنند و اغلب نخستین 
و گاهی تنها راه‌حل، مصرف داروهای 
مسکن است. بااین‌حال، شواهد 
علمی نشان می‌دهد که در سالمندی، 
اتکای صرف به دارو نه‌تنها همیشه 
مؤثر نیست، بلکه می‌تواند خطرناک 
باشد. به همین دلیل، روش‌های 
نقش  درد  کنترل  غیردارویی 
فزاینده‌ای در پزشکی سالمندی پیدا 

کرده‌اند.
از نظر علمی، درد مزمن تنها یک پدیده 
جسمی نیست؛ بلکه حاصل تعامل 
عصبی،  سیستم  میان  پیچیده‌ای 
وضعیت عضلانی-اسکلتی، هیجانات 
و حتی تجربه‌های روانی فرد است. به 
همین دلیل، درمان موفق درد مزمن 
معمولاً نیازمند رویکردی چندبعدی 

است که فراتر از مسکن‌ها عمل کند.
یکی از مؤثرترین روش‌های غیردارویی، 
فعالیت بدنی هدفمند و ایمن است. 
برخلاف تصور رایج که سالمندان مبتلا به 
درد باید استراحت مطلق داشته باشند، 
پژوهش‌ها نشان داده‌اند که بی‌تحرکی 
می‌تواند درد را تشدید کند. تمرین‌های 
سبک مانند پیاده‌روی منظم، حرکات 
کششی، تمرین‌های تقویتی ملایم و 
ورزش‌های آبی باعث بهبود جریان 
خون، کاهش خشکی مفاصل و تقویت 
عضلات حمایتی می‌شوند. این نوع 
فعالیت‌ها نه‌تنها شدت درد را کاهش 
استقلال  و  عملکرد  بلکه  می‌دهند، 

سالمندان را نیز حفظ می‌کنند.
فیزیوتراپی یکی دیگر از ستون‌های 
اصلی درمان غیردارویی درد مزمن 
است. برنامه‌های فیزیوتراپی بر اساس 
نوع درد طراحی می‌شوند و می‌توانند 
شامل تمرین‌های اصلاحی، آموزش 
وضعیت صحیح بدن، تقویت تعادل 
کاهش فشار روی مفاصل باشند.  و 
فیزیوتراپی  می‌دهد  نشان  شواهد 
منظم می‌تواند نیاز به داروهای مسکن 

را به‌طور قابل‌توجهی کاهش دهد.
نقش  نیز  ذهنی–بدنی  روش‌های 
مهمی در کنترل درد دارند. تکنیک‌هایی 
 ،)mindfulness( گاهی مانند ذهن‌آ
تمرین‌های تنفسی، آرام‌سازی عضلانی و 
مدیتیشن به سالمندان کمک می‌کنند 
رابطه خود با درد را تغییر دهند. این 
را  روش‌ها شدت تجربه ذهنی درد 
کاهش می‌دهد و با کاهش اضطراب و 
تنش، آستانه تحمل درد را بالا می‌برد. 
که آموزش  مطالعات نشان داده‌اند 
گاهی می‌تواند در دردهای مزمن  ذهن‌آ
مانند کمردرد یا آرتروز اثر قابل‌توجهی 

داشته باشد.
از ساده‌ترین و  گرما و سرما درمانی 
مداخلات  مؤثرترین  درعین‌حال 
غیردارویی هستند. استفاده از گرما 
می‌تواند باعث شل شدن عضلات و 
کاهش خشکی مفاصل شود، درحالی‌که 
سرما در کاهش التهاب و دردهای حاد 
مؤثر است. این روش‌ها در صورت 

استفاده صحیح، کم‌هزینه و ایمن‌اند.
بعد روان‌شناختی درد نیز نباید نادیده 
شناختی- درمان‌های  شود.  گرفته 
رفتاری به سالمندان کمک می‌کنند 
الگوهای فکری منفی مرتبط با درد را 
شناسایی و اصلاح کنند. کاهش ترس 
کنترل و  از حرکت، افزایش احساس 
بهبود خلق‌وخو، از پیامدهای مثبت 
این رویکرد است که به‌طور غیرمستقیم 

شدت درد را کاهش می‌دهد.
که هدف  کرد  کید  در نهایت، باید تأ
درمان درد مزمن در سالمندان همیشه 
»حذف کامل درد« نیست، بلکه کاهش 
شدت درد، افزایش کارکرد روزمره و بهبود 
کیفیت زندگی است. ترکیب هوشمندانه 
روش‌های غیردارویی، در کنار مصرف 
حداقل و هدفمند داروها، ایمن‌ترین 
و پایدارترین راه برای مدیریت درد در 

دوران سالمندی به شمار می‌آید.

خــــانواده

شادروان  اصغر خراجیشادروان مهدی راونجی  

ایمنی روانی سنگ بنایی است که بر 
روی آن انسجام تیمی واقعی شکل 
اهداف  تحقق  مسیر  و  می‌گیرد 
سازمانی هموار می‌شود. زمانی که کارکنان بدون 
، مجازات یا حذف، بتوانند ایده‌های  ترس از تحقیر
چالش‌کشنده  به  سؤالات  کنند،  بیان  را  خود 
بپرسند و اشتباهات خود را بی‌پرده اعلام کنند، 
 اعتمادبرانگیز خلق می‌شود. این 

ً
فضایی عمیقا

ایمنی روانی، تنها به معنای »احساس خوب بودن« 
نیست؛ بلکه یک ضرورت عملیاتی است که نوآوری 
و حل مسئله جمعی را ممکن می‌سازد. در چنین 
محیطی، انرژی افراد بر حل مشکلات متمرکز 

می‌شود.
و  گرو همین اعتماد  انسجام تیمی حقیقی، در 
آسیب‌پذیری است. تیم‌هایی که از ایمنی روانی 
برخوردارند، تعارض‌های سازنده‌تری دارند، زیرا 
اختلاف‌نظر نه به‌عنوان تهدید، بلکه به‌عنوان فرصتی 
برای کشف راه‌حل‌های بهتر دیده می‌شود. اعضای 

تیم خود را بخشی از یک کل می‌دانند و موفقیت و 
شکست را مشترک تجربه می‌کنند. این همبستگی، 
تعهد عمیقی به اهداف جمعی ایجاد می‌کند و 

تاب‌آوری تیم را در برابر موانع افزایش می‌دهد.
در نهایت، این زنجیره اثربخش به تحقق برتر اهداف 
سازمانی منجر می‌شود. سازمانی که بستر ایمنی روانی 
و کار تیمی منسجم را فراهم می‌کند، از سرمایه انسانی 
خود به نحو احسن بهره می‌برد. تصمیم‌گیری‌ها 
کیفیت بهتری دارند، زیرا از دیدگاه‌های متنوع بهره 
می‌برند و نوآوری افزایش می‌یابد، زیرا ریسک‌پذیری 
برای آزمایش ایده‌های جدید تشویق می‌شود. نهایتاً 
انطباق‌پذیری سازمان در برابر تغییرات سریع بازار، 
به دلیل توانایی یادگیری جمعی، به‌شدت تقویت 
می‌گردد. در حقیقت، ایمنی روانی موتور محرکی 
است که انسجام تیمی را تقویت می‌کند و سازمان را با 
سرعت و کارایی بیشتری به‌سوی چشم‌انداز مشترک 

پیش می‌برد.
مددکاری اجتماعی

ایمنی روانی؛ نیروی نهان پیشبرد 
اهداف و انسجام تیم

گذار به انرژی پاک  در دنیای امروز  به ضرورتی اقتصادی و صنعتی تبدیل شده است. شرکت‌هایی که دهه‌ها بر فناوری‌های فسیلی تکیه 
داشته‌اند، امروز ناچارند هم‌زمان با تغییر سبد انرژی، نیروی انسانی خود را نیز بازآفرینی کنند. در این میان، Siemens آلمان، به‌عنوان یکی 
از غول‌های مهندسی جهان، نمونه‌ای شاخص از این دگرگونی را به نمایش گذاشته است. این شرکت از سال ۲۰۲۳ برنامه‌ای گسترده با 
عنوان »Skills for Green Jobs« را آغاز کرد تا ۲۰ هزار نفر از کارکنان خود را برای فناوری‌های مرتبط با توربین‌های سبز و انرژی‌های تجدیدپذیر 
بازمهارت‌آموزی کند؛ برنامه‌ای که در گزارش سالانه Siemens ۲۰۲۵ به‌عنوان یکی از محورهای اصلی راهبرد آینده شرکت برجسته شده است. مقـــاله

     این ابتکار در زمانی آغاز شد که تقاضای جهانی 
برای توربین‌های بادی، چه در خشکی و چه در دریا، 
و همچنین فناوری‌های مبتنی بر هیدروژن، رشدی 
شتابان را تجربه می‌کرد. در چنین فضایی، کمبود 
« به  نیروی متخصص در حوزه »مهارت‌های سبز
ک در اروپا تبدیل  یکی از موانع اصلی توسعه انرژی پا
شده بود. Siemens با این برنامه نشان داد که پاسخ 
به این چالش، نه صرفاً جذب نیروهای جدید، بلکه 
سرمایه‌گذاری هدفمند بر نیروی انسانی موجود 
است؛ رویکردی که هم مشاغل پایدار ایجاد می‌کند و 
هم مسیر اروپا به‌سوی کربن‌خنثی را هموارتر می‌سازد.

Siemens Energy که در سال ۲۰۲۰ از شرکت مادر جدا 
شد، امروز با حدود ۹۰ هزار کارمند، یکی از رهبران 
بازار جهانی توربین‌های گازی، بادی و سامانه‌های 
ذخیره‌سازی هیدروژن به شمار می‌رود. بااین‌حال، 
ساختار مهارتی این نیروی کار بازتابی از گذشته 
فسیلی صنعت انرژی بود. میانگین سن کارکنان به ۴۶ 
سال می‌رسید و بخش قابل‌توجهی از تخصص‌ها به 
فناوری‌های مبتنی بر سوخت‌های فسیلی اختصاص 
داشت. هم‌زمان، با اجرای اهداف »EU Green Deal« و 
تعهد اتحادیه اروپا به دستیابی به وضعیت net-zero تا 
سال ۲۰۵۰، تقاضا برای توربین‌های بادی و سامانه‌های 
ready-H2 حدود ۴۰ درصد افزایش یافت. گزارش 
سالانه Siemens ۲۰۲۵ تصریح می‌کند که در این مقطع، 
۳۵ درصد از مهندسان شرکت فاقد مهارت‌های 
دیجیتال و سبز لازم بودند و بدون بازمهارت‌آموزی، 
خطر از دست دادن ۱۵ درصد از سهم بازار به رقبایی 

مانند GE و Vestas کاملاً واقعی بود.
برنامه »Skills for Green Jobs« از ژانویه ۲۰۲۳ آغاز شد 
و هدف آن آموزش ۲۰ هزار نفر، معادل ۲۲ درصد کل 
نیروی انسانی Siemens Energy، تا سال ۲۰۲۶ است. 
 Siemens Professional این برنامه با همکاری واحد
 TU دانشگاه‌های معتبر آلمان مانند ،Education
Munich و RWTH Aachen و همچنین دولت آلمان 
 )BMWK( از طریق وزارت اقتصاد و حفاظت اقلیم
طراحی و اجرا شد. بودجه‌ای معادل ۴۰۰ میلیون 
یورو به این طرح اختصاص یافت؛ سرمایه‌گذاری‌ای 
که نتایج اولیه آن، از منظر اقتصادی و عملیاتی، 
خ موفقیت ۹۶ درصدی  قابل‌توجه بوده است. نر
دوره‌ها و اشتغال ۹۹ درصدی شرکت‌کنندگان نشان 
می‌دهد که این آموزش‌ها به‌طور مستقیم به کار 
گرفته شده‌اند. بازگشت سرمایه نیز از طریق افزایش ۲۵ 

درصدی بهره‌وری و کاهش ۲۰ درصدی زمان مونتاژ 
توربین‌ها محقق شده است. Siemens این طرح را 
بخشی جدایی‌ناپذیر از »نقشه راه کربن‌زدایی« خود 

می‌داند.
طراحی  چندلایه  مسیر  یک  قالب  در  آموزش‌ها 
شده‌اند. در سطح پایه، حدود 8 هزار تکنسین 
مونتاژ طی یک دوره ۹۰ روزه آموزش آنلاین با مبانی 
آیرودینامیک توربین‌های بادی، طراحی پره‌ها و 
اصول عملکرد سامانه‌های تجدیدپذیر آشنا شدند. 
این آموزش‌ها سپس با چهار ماه آموزش حین کار در 
کارخانه‌های مرتبط با پروژه‌های Ørsted در دانمارک 
تکمیل شد. در این مرحله، کارگران مهارت مونتاژ 
کامپوزیت‌های فیبر کربن با بازوهای رباتیک و پایش 

گرفتند. لرزش تجهیزات از طریق اینترنت اشیا را فرا
در گام بعدی، ۷۰۰۰ مهندس وارد دوره‌ای عمیق‌تر 
شدند که هفت ماه به طول انجامید و عمدتاً در مرکز 
Mülheim اجرا شد. تمرکز این بخش بر راه‌اندازی و 
بهره‌برداری از توربین‌های پیشرفته Gamesa با توان 
۱۴ مگاوات بود؛ جایی که استفاده از تحلیل‌های 
پیش‌بینانه توانست زمان ازکارافتادگی تجهیزات را تا 

۱۸ درصد کاهش دهد. 
سطح بالاتر آموزش به ۳۵۰۰ متخصص ارشد اختصاص 
داشت که تمرکز آن بر فناوری هیدروژن بود. این گروه 
در طراحی و توسعه توربین‌های SGT-800 سازگار 
با هیدروژن، از شبیه‌سازی‌های CFD و ابزارهای 
پیشرفته مهندسی استفاده کردند. هم‌زمان، ۱۵۰۰ 
 Siemens مدیر در قالب دوره‌ای شش‌ماهه در
Academy با مفاهیمی مانند دوقلوهای دیجیتال، 
معیارهای ESG و زنجیره تأمین سبز آشنا شدند. 
 Vestas برنامه‌های تبادل تجربه با شرکت‌هایی مانند
 benchmarking نیز ۵۰۰ نفر از کارکنان را برای Ørsted و
 Siemens Green Learning« به بریتانیا فرستاد. پلتفرم
Hub« با بهره‌گیری از واقعیت مجازی و شخصی‌سازی 
مبتنی بر هوش مصنوعی، نقش مهمی در اثربخشی 

این آموزش‌ها داشت. 
 Siemens تا سال ۲۰۲۵، حدود ۱۶ هزار نفر از کارکنان
این مسیر را طی کرده‌اند و نتایج عملی آن به‌وضوح 
قابل‌مشاهده است. کارخانه Mülheim رکورد مونتاژ 
۲۰۰ توربین offshore را ثبت کرد و بهره‌وری آن ۲۸ 
درصد افزایش یافت. میزان ضایعات کامپوزیتی نیز 
۲۲ درصد کاهش پیدا کرد. پروژه Hornsea 3 در بریتانیا 
با استفاده از توربین‌های Siemens، ۲.۹ گیگاوات 

ظرفیت جدید به شبکه افزود. در سطح زنجیره 
کسید کربن ۱۲ درصد کاهش  تأمین، انتشار دی‌ا
یافت و Siemens عنوان »رهبر مهارت‌های سبز اروپا 
۲۰۲۵« را به دست آورد. گزارش سالانه شرکت به‌روشنی 
اعلام می‌کند که »مهارت‌های سبز، موتور رشد آینده 

Siemens هستند«.
حدود  سالانه  تحول  این  اقتصادی،  منظر  از 
۸۵۰ میلیون یورو صرفه‌جویی به همراه داشته و 
قراردادهایی به ارزش ۱۰ میلیارد یورو با اتحادیه اروپا 
منعقد شده است. در بعد اجتماعی، ۴۰۰۰ شغل جدید 
در بخش انرژی بادی ایجاد شد، رضایت کارکنان ۳۳ 
درصد افزایش یافت و برنامه SPE توانست هزار استعداد 
جوان را جذب کند. بسیاری از تکنسین‌های حوزه 
توربین‌های گازی بدون آنکه شغل خود را از دست 
 offshore بدهند، به متخصصان پروژه‌های بادی

تبدیل شدند.
مسیر اجرای این برنامه خالی از چالش نبود. کمبود 
مواد کامپوزیتی، مقاومت فرهنگی حدود ۶۰ درصد 
از کارکنان و هزینه بالای زیرساخت‌های واقعیت 
مجازی ازجمله موانع اصلی بودند. Siemens با رویکرد 
اقتصاد چرخشی و بازیافت ۳۰ درصدی مواد، ارائه 
مشوق‌های مالی ۲۲ درصدی و بهره‌گیری از یارانه‌های 
۳۵ درصدی اتحادیه اروپا این چالش‌ها را مدیریت 
کرد. آموزش‌ها در دوران همه‌گیری به‌صورت ترکیبی 
خ حفظ دانش به ۹۸ درصد رسید.  اجرا شد، اما نر
برنامه شرکت این است که تا سال ۲۰۳۰، نیمی از تولید 
خود را به فناوری‌های سبز اختصاص دهد و دامنه 

بازمهارت‌آموزی را به ۳۰ هزار نفر گسترش دهد.
امروز Siemens به‌عنوان یکی از رهبران »مشاغل 
سبز انرژی« شناخته می‌شود. عضویت فعال در 
WindEurope و حضور پررنگ در پروژه‌های مرتبط با 
قانون کاهش تورم آمریکا، جایگاه جهانی این شرکت را 
تقویت کرده است. گزارش ۲۰۲۵ نشان می‌دهد شاخص 
کارکنان ۳۸ واحد افزایش  خالص ترویج‌کنندگان 
یافته است. این تحول بیش از آنکه فناورانه باشد، 
انسانی است؛ گذار از مهندس فسیلی به متخصص 

توربین سبز.
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ی پاک  از مهندسی فسیلی تا آینده انرژ

 Siemens امروز
به‌عنوان یکی از رهبران 
»مشاغل سبز انرژی« 
شناخته می‌شود. 
عضویت فعال در 
WindEurope و 
حضور پررنگ در 
پروژه‌های مرتبط با 
قانون کاهش تورم 
آمریکا، جایگاه جهانی 
این شرکت را تقویت 
کرده است. گزارش 
۲۰۲۵ نشان می‌دهد 
شاخص خالص 
ترویج‌کنندگان کارکنان 
۳۸ واحد افزایش 
یافته است. این 
تحول بیش از آنکه 
فناورانه باشد، انسانی 
است؛ گذار از مهندس 
فسیلی به متخصص 
توربین سبز

   بازمهارت‌آموزی ۲۰ هزار کارگر Siemens برای »مهارت‌های سبز«

     پژوهشگران دانشگاه استنفورد سامانه‌ای مبتنی‌بر هوش مصنوعی ساخته‌اند که ادعا می‌کند با تحلیل داده‌های فقط یک شب خواب، می‌تواند خطر ابتلای افراد به بیش از ۱۰۰ بیماری مختلف، از سرطان و نارسایی قلبی تا اختلالات روانی، را سال‌ها زودتر پیش‌بینی کند. به گزارش 
ایرنا، وبگاه سای‌تِک‌دِیلی در گزارشی آورده است این سامانه هوش مصنوعی که اسلیپ اِف‌اِم/ SleepFM نام دارد، با یادگیری از گنجینه‌ای عظیم متشکل از ۵۸۵ هزار ساعت داده خواب )معادل ۶۶ سال ثبت پیوسته( از حدود ۶۵ هزار بیمار آموزش دیده است. این داده‌ها از طریق تست 
 Nature Medicine از نویسندگان ارشد این مطالعه که نتایج آن در نشریه معتبر نِیچِر مدیسین ،)James Zou(در کلینیک‌های تخصصی جمع‌آوری شده که در آن امواج مغز، ریتم قلب، الگوی تنفس و حرکات بدن در طول شب به‌دقت ردیابی می‌شود. جیمز زو )جامع خواب )پلی‌سومنوگرافی
منتشر شده، گفته است: اسلیپ اِف‌اِم در اصل در حال یادگیری زبان خواب است. ما راهی فنی ابداع کردیم تا همه این سیگنال‌های مختلف بدنی با هم گفت‌وگو کنند و زبانی مشترک بیاموزند. این مدل با بررسی داده‌های خواب و سلامت افرادی که برای برخی تا ۲۵ سال پیگیری شده 
بودند، موفق به شناسایی ۱۳۰ بیماری شد که تنها از روی الگوهای خواب، پیش‌بینی‌پذیر است. دقت پیش‌بینی مدل در بیماری‌هایی چون پارکینسون )۸۹ درصد(، زوال عقل )۸۵ درصد(، سرطان پروستات )۸۹ درصد(، سرطان پستان )۸۷ درصد( و حمله قلبی )۸۱ درصد( به حدی بود 

کنون در پیش‌بینی پاسخ به درمان سرطان استفاده می‌شوند. که حتی از برخی ابزارهای پیش‌بینی کنونی استفاده‌شده در کلینیک‌ها نیز پیشی گرفت. به گفته محققان، مدل‌هایی با دقت پایین‌تر )حدود ۷۰ درصد( هم‌ا

هوش مصنوعی خطر ۱۰۰ بیماری را از روی یک شب خوابیدن شما پیش‌بینی می‌کند
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16 فــــرهـنـــگ
M O B A R A K E H  S T E E L  G R O U P

  داسـتان انگورسـتان ملـک بـه دوران نادرشـاه 
افشـار بازمی‌گـردد. در آن زمـان، زمیـن این عمـارت باغ 
انگـوری پربـار بـوده کـه نادرشـاه آن را به‌جـای پرداخـت 
 ، مالیـات، تصاحـب می‌کنـد. بعدهـا، در دوره قاجـار
« کـه مسـئولیت امـور  شـخصی بـه نـام »ملک‌التجـار
مالیاتـی را بـر عهـده داشـته، در همیـن محـل عمارتـی 
باشـکوه بنـا می‌کنـد. جالـب اسـت بدانیـد کـه هـدف 
 یـک اقامتـگاه یـا بنـای 

ً
اولیـه از سـاخت ایـن بنـا، صرفـا

تفریحـی نبـوده، بلکـه مکانـی بـرای برپایـی مراسـم 
عزاداری و اجرای تعزیه در نظر گرفته شده بود. همین 
ع، حـس و حالـی معنـوی و تاریخـی بـه ایـن  موضـو
عمـارت می‌بخشـد. بـا گـذر زمـان و فـراز و نشـیب‌های 
تاریخـی، ایـن عمـارت دسـتخوش تغییـرات فراوانـی 
شده و حتی بخش‌هایی از آن نیز آسیب دیده است، 
امـا همچنـان عظمـت و زیبایـی خـود را حفـظ کـرده و 

بازدیـد از آن تجربـه‌ای ارزشـمند اسـت.
معماری و بخش‌های مختلف: عمارت انگورستان ملک 
ترکیبی دلنشین از فضاهای مختلف است که هرکدام زیبایی 

منحصربه‌فردی دارند:

حیاط مرکزی: این حیاط قلب تپنده عمارت است. 
ستون‌های بلند آن با پوششی از چوب، ظرافت خاصی به 
فضا بخشیده‌اند. بالای این ستون‌ها، تزئینات مقرنس‌کاری 
به چشم می‌خورد که هنر ایرانی را به نمایش می‌گذارد. 
ح‌های  پایه‌های ستون‌ها از جنس سنگ بوده و با طر
حجاری‌شده‌ای از گلدان‌ها، زیبایی بصری بیشتری ایجاد 
کرده‌اند. خود طرح این ستون‌ها نیز تفاسیر و معانی خاص 

خود را دارد که نشان از دقت معمار در جزئیات است.
سفره‌خانه: این بخش از عمارت در دو طبقه ساخته شده و 
با ارسی‌های زیبا و چشم‌نواز، جلوه‌ای خاص به آن بخشیده 

است. ارسی‌ها پنجره‌های چوبی سنتی با شیشه‌های رنگی 
هستند که نور را به شکلی زیبا در فضا پخش می‌کنند.

اتاق شمالی: در بخش شمالی عمارت، اتاقی وجود دارد 
که گنجینه‌ای از هنرهای تزئینی ایرانی است. در این اتاق، 
شاهد اوج هنرنمایی در گچ‌بری‌های ظریف، آینه‌کاری‌های 
درخشان، نقاشی‌های زیبا و کاشی‌کاری‌های چشم‌نواز 
هستیم؛ اما این اتاق فقط به خاطر زیبایی‌های هنری‌اش 
، او و  مهم نیست؛ در واقع، به وصیت خود ملک‌التجار
ک سپرده شده‌اند و این مکان،  همسرش در این اتاق به خا

یادمانی از بنیان‌گذار عمارت است.
مسیر دسترسی: آدرس دقیق عمارت انگورستان ملک 
در اصفهان، خیابان هشت‌بهشت غربی، خیابان ملک 

شمالی است.
عمارت انگورستان ملک، با تاریخ کهن، معماری خیره‌کننده 
و جزئیات هنری فراوان، مقصدی ایدئال برای علاقه‌مندان 

به تاریخ و فرهنگ ایران است.
ساعات بازدید: عمارت از ساعت ۹ صبح تا ۳ بعدازظهر به 
روی بازدیدکنندگان باز است. گفتنی است که در روزهای 

جمعه، این مجموعه تعطیل است.

می‌خوانمت

پیشنهاد بازدید

مناسبت

لا 
َ

 ف
ً
ذِینَ کفَـــرُوا زَحْفـــا

َّ
قِیتُـــمُ ال

َ
ذِیـــنَ آمَنُـــوا إِذا ل

َّ
یهَـــا ال

َ
یا أ

: ای کســـانی کـــه ایمـــان آورده‌ایـــد! هـــرگاه  دْبـــارَ
َ ْ
وهُـــمُ الْأ

ُّ
تُوَل

با )لشکرکشـــی و( انبـــوه کافـــران برخـــورد کردید، بـــه آنان 
پشـــت نکنید و مگریزید.

 فرار از جهاد ممنوع! روی سخن این آیه با مؤمنان است، 
کید می‌کند  یک دستور کلی جنگی را به آن‌ها توصیه و تأ
و می‌گوید: »ای کسانی که ایمان آورده‌اید! هنگامی که با 
کافران در میدان جهاد روبه‌رو شدید به آن‌ها پشت مکنید 

و فرار اختیار ننمایید.
»زَحف«، به معنای غلتیدن و روی زمین کشیدن است، به 
لشکرکشی و حرکت یک لشکر انبوه هم از این جهت که از 
دور چنین به نظر می‌رسد که روی زمین می‌غلتند و پیش 

می‌آیند، زحف گفته می‌شود.
امام رضا علیه‌السلام فرمود: »فرار از جهاد، موجب وهن 
دین، استخفاف رهبر حق، جرئت یافتن دشمن و محو 

مذهب است.«
در فضائل حضرت علی )علیه‌السلام( آمده است: »وی در 
، حتی یک بار هم از جبهه و جنگ فرار نکرد«.  تمام عمر
و آن حضرت فرمودند: »پسندیده‌ترین مرگ، شهادت 
است، سوگند به آن کسی که جان فرزند ابی‌طالب به دست 
اوست، برای من کشته شدن با هزار ضربه شمشیر، راحت‌تر 

و آسان‌تر از مرگ در بستر است«.
  پیام‌ها

ذِینَ 
ّ
یهَا الَ

َ
1-خداوند از مؤمنان انتظار ویژه‌ای دارد: »یا أ

آمَنُوا «...

2- تعداد زیاد دشـمن، مجوز فرار از جبهه نمی‌شـود: »إِذا 
وهُمُ«

ّ
لَقِیتُمُ ... زَحْفاً فَال تُوَلُ

3- در هنگام نبرد، فـرار از جنگ جایـز نیسـت: »إِذا لَقِیتُمُ 
فـاً لِقِتـالٍ   مُتَحَرِّ

َّ
هِـمْ یوْمَئِـذٍ دُبُـرَهُ إِلَّا وهُـمُ وَ مَـنْ یوَلِّ

ّ
... فَال تُوَلُ

مُ وَ  واهُ جَهَنَّ
ْ
ِ وَ مَـأ

وْ مُتَحَیزاً إِلـی فِئَةٍ فَقَدْ بـاءَ بِغَضَـبٍ مِـنَ الَلَّهّ
َ
أ

بِئْسَ الْمَصِیرُ«؛ و جز آن‌ها که کناره‌گیریشان برای سازوبرگ 
نبرد مجدد یا پیوستن به گروه دیگری از مسلمانان باشد، 
هرکـس در روز جنـگ پشـت بـه دشـمن کنـد، قطعـاً مـورد 
خشـم خدا قرار می‌گیـرد و جایـگاه او جهنم اسـت و چه بد 

سـرانجامی اسـت.
 نکته‌ها

فـاً« بـه معنـای خـود را کنـار کشـیدن بـرای تغییـر  »مُتَحَرِّ
کتیک و خسته و گمراه کردن دشمن و سپس ضربه زدن  تا
به اوست و »مُتَحَیزاً«، پیوستن و جای گرفتن در کنار گروه 
دیگـر اسـت، آنـگاه کـه رزمنـده احسـاس تنهایـی و ناتوانـی 
کند.عبـارتِ »بـاءَ بِغَضَـبٍ«، بـه معنـای همـوار سـاختن و 

تحمـل غضـب اسـت. 
در ایـن آیـه، برای پشـت کـردن بـه دشـمن که حـرام اسـت، 
دو مـورد اسـتثنا ذکـر شـده اسـت: بـرای جـا بـه جایـی 
فـاً« دوم بـرای پیوسـتن بـه گـروه دیگـری  کتیکـی »مُتَحَرِّ تا
از مسـلمانان و حملـه دسـته‌جمعی »مُتَحَیـزاً«. البتـه در 
بعضی تفاسـیر، مـوارد دیگـری هـم ذکر شـده اسـت، مانند 
فرار برای اطلاع‌رسـانی به مسـلمانان، یا برای حفظ سـنگر 
مهم‌تـر و موقعیت بهتـر. ولـی این‌ها همـه مصـداق همان 

مـورد اول اسـت.

فراریان از جبهه، مورد خشم و غضب خدا قرار دارند، وَ مَنْ 
ِ و از جمله کسانی هستند 

هِمْ ... فَقَدْ باءَ بِغَضَبٍ مِنَ الَلَّهّ یوَلِّ
کـه در هـر نمـاز از آنـان برائـت می‌جوییـم. »غَیـرِ الْمَغْضُوبِ 

عَلَیهِمْ« البته این گناه، قابل توبه و بخشـش اسـت.
  پیام‌ها

1-فرار از جبهه، گناه‌کبیره است و خداوند بر آن وعده قهر و 
» ِ

هِمْ ... فَقَدْ باءَ بِغَضَبٍ مِنَ الَلَّهّ عذاب داده است: »وَ مَنْ یوَلِّ
کتیکی، اشکال ندارد: »مُتَحَرِّفاً« 2-عقب‌نشینی تا

3- در جنـگ، خدعـه و فریـب دادن دشـمن جایـز اسـت: 
فـاً« »مُتَحَرِّ

4- همان گونه کـه رفتن به جبهه مهم اسـت، فـرار نکردن 
هـم مهـم اسـت، گاهـی کسـانی بـه جبهـه می‌رونـد، ولـی بـا 
واهُ 

ْ
هِـمْ یوْمَئِـذٍ ... مَـأ ، جهنمـی می‌شـوند: »وَ مَـنْ یوَلِّ فـرار

ـمُ« جَهَنَّ
5- نصـرت از سـوی خداونـد اسـت، ولـی به‌کارگیـری فنـون 
کتیک‌هـای نظامـی و سیاسـت جنگی هـم لازم اسـت:  و تا

وْ مُتَحَیزاً«
َ
فـاً لِقِتـالٍ أ »مُتَحَرِّ

6- جایـگاه فراریان از جهـاد و غضب شـدگان الهی، جهنّم 
ـمُ« )در واقـع کسـی کـه از جهـاد فـرار  واهُ جَهَنَّ

ْ
اسـت: »مَـأ

می‌کند، به دنبال مأمن و پناهگاهی اسـت، امّا پناهگاهی 
جـز آتـش جهنّـم نمی‌یابـد.(

7- فرار از جنگ، هـم ذلّت دنیوی دارد، »بـاءَ بِغَضَبٍ« هم 
ـمُ« و فراریـان عاقبتـی بـد در  واهُ جَهَنَّ

ْ
عـذاب اخـروی، »مَـأ

پیـش دارنـد. »بِئْـسَ الْمَصِیرُ«
منبع: تفاسیر نور و نمونه

نکاتی از آیات ۱۵ و ۱۶ سوره مبارکه انفال

انگورستان ملک

غ می گویند همه درو

غ می‌گوینـد« کتابـی اسـت کـه بـه بررسـی نحـوه جمـع‌آوری و اسـتفاده از داده‌هـای رفتـاری مـا  »همـه درو
، نشـان می‌دهد که چگونه ما در زندگی  توسط شـرکت‌های بزرگ می‌پردازد. نویسـنده، اسـتفنز دوید ویتز
روزمـره خـود بـه دیگـران اطلاعـات ناقصـی می‌دهیـم، امـا وقتـی پـای گـوگل و شـرکت‌های مشـابه بـه میـان 

می‌آیـد، اطلاعـات واقعـی و دقیـق خـود را بـه آن‌هـا ارائـه می‌کنیم.
این کتاب با استفاده از مثال‌های مختلف، نشان می‌دهد که چگونه می‌توان از این داده‌ها برای درک بهتر رفتارها و عادات 
جوامع استفاده کرد. همچنین، نویسنده به بررسی نحوه استفاده از این داده‌ها در زمینه‌های مختلفی مانند بازاریابی، 

پزشکی و علوم اجتماعی می‌پردازد.
نکته جالب کتاب این است که ما خودمان نیز به نوعی در حال جمع‌آوری و تحلیل داده‌ها هستیم، حتی بدون اینکه متوجه 

باشیم. نویسنده با ذکر مثال‌هایی از زندگی روزمره، این موضوع را به خوبی نشان می‌دهد.
به طور کلی، »همه دروغ می‌گویند« کتابی جذاب و قابل فهم است که می‌تواند برای هر کسی که به دنیای داده‌ها و تحلیل 

آن‌ها علاقه دارد، مفید باشد.

 پیشنهاد مطالعه

  با کمال مسرت، مطلع شدیم همکاران گرامی‌مان آقایان سید علی میر حسینی )دو قلو( شاغل در واحد مرکز نگهداری 
و تعمیرات ساختمانی، باقر قرقانی شاغل در واحد کارگاه ریخته‌گری مداوم و نوید شریفی شاغل در واحد تعمیرات توزیع 

برق برای نخستین بار طعم شیرین پدر شدن را تجربه کرده‌اند؛ لحظه‌ای بی‌بدیل و سرشار از لطف الهی در زندگی هر انسان.
از درگاه خداوند متعال، برای این نوزادان نورسیده، تندرستی، سعادت و آینده‌ای روشن در کنار خانواده‌های محترم مسئلت 

داریم.
کسیژن و هیدروژن و حسین عشوری  همچنین با شادی و افتخار، تولد فرزند جدید آقایان شهرام وزیری شاغل در واحد ا

شاغل در واحد اصلاح و توزیع آب را تبریک می‌گوییم.
تجدید نعمت پدر و مادری، جلوه‌ای از عشق و استمرار زندگی است. امید که این کودکان دلبند، مایه برکت، لبخند و آرامش 

روزافزون در زندگی شما و خانواده گرامی‌تان باشد.

تبریک

قدم نورسیده مبارک

ضمان بعد از فروش

پرنده مجهول‌المالک

ماه شعبان؛ ماه تقرب و کرامت الهی

گر برای فروش کالایی اقدام کردیم، اما فراموش کردیم که عیب کالا را بگوییم و به مشتری هم دسترسی نداشته     سؤال: ا
باشیم، در حال حاضر چه وظیفه‌ای داریم؟

گر عیب کالا موجب  گر مشتری متوجه شود و به شما رجوع کند، حق پس دادن کالا را دارد؛ در غیر این صورت ا     جواب: ا
تفاوت قیمت است، تفاوت قیمت را ضامن هستید و در فرض عدم دسترسی به مشتری و ناامید بودن از پیدا کردن او، باید 

تفاوت را از طرف مالک آن به فقیر صدقه بدهید.

   سؤال:  چندین ماه پیش پرنده‌ای )عروس هلندی( به خانه ما آمد و نشانه یا حلقه‌ای نداشت به دلیل نداشتن جا برای 
نگهداری آن را فروختم. آیا استفاده از پول فروش پرنده حلال است یا خیر؟

گر مطمئن نیستید که مالک دارد می‌توانید در این پول تصرف کنید؛ اما در صورت اطمینان به داشتن مالک بنا      جواب:ا
بر احتیاط واجب پول فروش آن را از طرف مالک به فقیر صدقه بدهید.

احکام

رهبر انقلاب در سالروز مبعث پیامبر اعظم :
در فتنه اخیر رئیس جمهور آمریکا را مجرم می‌دانیم،هم به خاطر تلفات، هم 

به خاطر خسارات هم به خاطر تهمتی که به ملت ایران زد.

 مــاه شــعبان، از شــریف‌ترین ماه‌هــای ســال و از 
ایــام ویــژه تقــرب بــه درگاه الهــی اســت؛ ماهــی کــه در 
روایــات اســامی جایگاهــی بلنــد و منزلتــی ممتــاز دارد 
و به‌صراحــت بــه وجــود مقــدس پیامبــر اکــرم حضــرت 
محمد مصطفی )ص( منســوب شــده اســت. همین 
انتســاب، خــود نشــان‌دهنده عظمــت و فضیلــت 

بی‌ماننــد ایــن مــاه مبــارک اســت.
کرم )ص( درباره این ماه می‌فرمایند: »شعبان  پیامبر ا
ماه من است.« ایشان مسلمانان را به بزرگداشت این ماه 
و بهره‌گیری از فرصت‌های معنوی آن فرامی‌خواندند و 
سفارش می‌کردند که با روزه‌داری، عبادت و انجام اعمال 

نیک، محبت پیامبر و قرب الهی را بجویند.
در روایتی گران‌سنگ که با سلسله‌ای معتبر از اهل‌بیت )ع( 
آورده‌اند که حضرت رسول خدا )ص( فرمودند: »هر کس در 
ماه شعبان، برای جلب محبت پیامبر خدا و برای تقرب به 
پروردگار، روزه بگیرد، خداوند او را دوست خواهد داشت، در 
روز قیامت مشمول کرامت خویش قرار می‌دهد و بهشت 
را بر او واجب می‌گرداند.« این روایت از امیرالمؤمنین علی 
)ع(، امام حسین )ع( و امام زین‌العابدین )ع( نقل شده و از 

جایگاهی بسیار معتبر برخوردار است.

   شعبان؛ ماه فزونی رزق و آمادگی برای رمضان
در روایات آمده است که ماه شعبان، ماهی است که حتی 
فرشتگان حامل عرش الهی آن را بزرگ می‌شمارند و حق 
آن را می‌شناسند. در حدیثی که در بحارالأنوار نقل شده، 
کرم )ص( می‌فرمایند: »شعبان ماهی شریف  پیامبر ا
است؛ در این ماه، همانند ماه رمضان، روزی بندگان افزون 
می‌شود، بهشت آذین می‌گردد و اعمال نیک چندین برابر 
پاداش می‌یابد؛ به‌گونه‌ای که یک کار نیک، هفتاد برابر ثواب 

خواهد داشت.«
این ماه، مقدمه‌ای نورانی برای ورود به ماه مبارک رمضان 
ک‌سازی دل‌ها، اصلاح رفتار و آمادگی  و فرصتی برای پا

روحی مؤمنان است.
   سیره اهل‌بیت )ع( در بزرگداشت ماه شعبان

از امام جعفر صادق )ع( نقل شده است که چون ماه شعبان 
فرامی‌رسید، امام زین‌العابدین )ع( اصحاب خود را گرد 
می‌آورد و می‌فرمود:»ای یاران من! آیا می‌دانید این چه 
ماهی است؟ این ماه، ماه شعبان است؛ همان ماهی که 
رسول خدا )ص( آن را ماه خود نامیده و مردم را به روزه‌داری 
و عبادت در آن فراخوانده است.« همچنین از امیرالمؤمنین 
علی )ع( نقل شده است: »از روزی که منادی رسول خدا 

)ص( مردم را به روزه‌داری در ماه شعبان فراخواند، هرگز 
روزه این ماه را ترک نکردم و تا زنده‌ام، به خواست خدا آن 

را ترک نخواهم کرد.«
   دعا، استجابت و رحمت الهی در ماه شعبان

در روایات متعددی که در وسائل‌الشیعه و مصباح‌المتهجد 
کید شده است که در هر پنج‌شنبه ماه شعبان،  آمده، تأ
می‌کنند:  دعا  فرشتگان  و  می‌شود  آراسته  آسمان‌ها 
»پروردگارا! روزه‌داران این ماه را بیامرز و دعاهای آنان را 
مستجاب فرما.« همچنین خداوند متعال در حدیثی 
قسم یاد کرده است که هر کس در این ماه به درگاه او پناه 
آورد و از او درخواست کند، از رحمت الهی محروم نخواهد 
شد؛ وعده‌ای که نشان از گستردگی لطف و کرم پروردگار 

در این ایام دارد.
، ماه نزول رحمت، ماه  ماه شعبان، ماه محبت پیامبر
آمادگی برای رمضان و فرصتی طلایی برای بازگشت به 
خداست. روزه‌داری، دعا، صلوات، نماز و انجام اعمال نیک 
در این ماه، نه‌تنها موجب ثواب و آمرزش گناهان می‌شود، 
بلکه انسان را به قله‌های قرب الهی نزدیک می‌سازد. خوشا 
آنان که قدر این ماه شریف را بدانند و از برکات بی‌پایان آن 

بهره‌مند شوند.

برای شما ساده است؛ اما برای بچه وحشت‌آور است!
میز خانه و خانواده

، مثل کسی است که او را روی دو میز   »بچه« هم به پدرش علاقه دارد، هم به مادرش. فرزند نسبت به پدر و مادر
گذاشته باشید و دو میز را کنار هم بچسبانید. یک پای بچه به این میز و یک پا به آن میز چسبیده باشد. اگر این 
دو میز را از هم دور کنند، این بچه شقّه می‌شود. اگر این دو میز را تکان بدهند، بچه که یک پایش روی این است و 

یک پایش روی آن، رنگش می‌پرد، لرزش پیدا می‌کند، رنج می‌کشد. این یک واقعیت است.
این چیزهایی که پدر و مادر، پیش خودشان خیلی ساده به آن نگاه می‌کنند، برای بچه، یک حال وحشت‌آوری ایجاد 
می‌کند. مثلاً فرض کنید خانم از آقا فاصله می‌گیرد، به او رو نمی‌کند، اعتصاب می‌کند، با او حرف نمی‌زند و شوهر هم با زن، 

حرف نمی‌زند. این مثل این است که دو میز، یک متر فاصله گرفته باشند. وای به حال بچه!
گر زن و مرد، بنایشان بر انس و الفت با یکدیگر باشد، مثل میزی است که با هم جوش خورده است. این بچه، یک احساس  ا
آرامشی بر روی این میز دارد، اضطراب ندارد؛ بنابراین از نظر اخلاقی و روحی، سالم رشد می‌کند؛ اما وقتی این دو تا به ستیز 

می‌افتند، بچه ممکن است در آینده به یک ضددین تبدیل شود.
بسیاری از این آدم‌هایی که دین اختراع می‌کنند یا با دین مبارزه می‌کنند، ریشه‌اش در جدایی‌های پدر و مادرشان هم 

هست.
آیت‌الله حائری شیرازی

نویسنده:
استفنز دوید ویتز 

مترجم:
شایان سادات

ناشر:
 انتشارات خوب

صرف وام در غیر موردش
   سؤال:  آیا می‌توان وام مسکن را در غیر مورد مسکن استفاده کرد یا وام خودرو را در مورد دیگری مانند خرید زمین به کار برد؟

    جواب:خیر باید در همان جهتی که معین شده مصرف شود.


